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SOM SPELAR PÅ KANARIEÖARNA.

”Vi får fl yget, boendet 
och maten.”

NYHETER. – Vill fi skodlarföreningen ha sin 
verksamhet fi nansierad så måste den hjälpa till 
att förverkliga de mål som landskapsregeringen 
har med miljöhandlingsprogrammet. Vi kan inte 
bara ge bort 40.000 euro utan motprestation, 
som något allmänt bidrag.

Det säger näringsminister Jörgen Strand 
(fs) om det strandade försöket att få till stånd 
det årliga samarbetsavtalet med Ålands fi skod-

larförening. Det är en ny punkt i förslaget som 
fått föreningen att se rött – den som säger att 
föreningen ska medverka till förverkligandet av 
miljöhandlingsprogrammet.

Marcus Eriksson från Föglö är åter ordföran-
de för fi skodlarföreningen efter en paus på ett 
år. Vid mötet nyligen beslöt styrelsen att vägra 
skriva under avtalsförslaget och bollade ärendet 
tillbaka till Jörgen Strand.

– Det här är ett försök att få oss att indirekt 
godkänna miljöhandlingsprogrammet. Vi vill ha 
ett normalt avtal utan den här punkten.

Jörgen Strand beklagar att den ”konstruktiva 
dialog” han haft med föreningen under det se-
naste året nu tydligen har bytts mot konfronta-
tion.

– Vi har jobbat framåt steg för steg. Det känns 
jobbigt att dialogen verkar ha upphört.  SIDAN 4

Fiskodlare rasar mot
avtal med regeringen

REPORTAGE. Medicinska behandlingar med 
rent ljus ska enligt förespråkarna hjälpa mot 
mycket. Med olika frekvens, styrka och djup 
ska ljuset verka och hjälpa vid allt från sår till 
infl ammationer i leder. 

En av dem som övertygats av forskning och 
dokumenterade resultatet av laserbehand-

lingar är sjukskötaren Titti Runersjö, som nu 
utbildad sig på området. I går tog hon emot 
sina första inbokade patienter i rummet hos 
Medimar.

En av dem var skidaren Stig Orre, som inför 
helgens Vasalopp, ville prova laserbehandling 
för sin infl ammerade hälsäck

– Värk i rygg och axlar samt olika infl am-
mationer är det vanligaste som människor vill 
ha laserbehandling för. Ofta krävs de uppre-
pade behandlingstillfällen, sedan får man ut-
värdera resultatet, säger Titte Runersjö.

SIDAN 19

Siktar med laser mot Vasaloppet
Söker smärtpunkt. Stig Orre visar sjukskötaren Titti Runersjö var på hälen det gör som ondast. På den punkten börjar sedan Titti sin laser-
behandling. Förhoppningen är att lasern ska dämpa smärtan på sikt.  Foto: ERKKI SANTAMALA

RIKSDAGSVAL 2007. De som har 
det sämst måste få det bättre rent 
ekonomiskt, säger riksdagskan-
didaten Camilla Gunell (s).

Men fundamentet för allas 
vår trygghet är miljön, säger 
politikern som har kommit 
över sin rädsla för att hålla 
politiska tal.

SIDAN 5

Vill skapa 
trygghet

NYHETER. Kantor Guy Karlsson i Finström-
Geta församling har fått nog.

– Nu måste något göras emot knarket, säger 
han. Och det jag kan göra är musik.

Han slår i hop ett och ett och samordnar nu en 
stor välgörenhetskonsert i Jomala kyrka sönda-
gen den 11 mars.

Annika Sjölund och Randolph Reymers har 
lovat medverka, liksom Elisabeth Ekman, Lasse 
Fredrikson och Åke Hillar samt fl era körer.

Biljettpriset blir 15 euro. Pengarna går oav-
kortat till föreningen Fri från narkotika och de-
ras projekt med en anställda anhörigrådgivare. 
I klartext hoppas man alltså på att Eva Widberg 
ska kunna fortsätta sitt jobb bland missbrukar 
och deras närstående också efter sommaren.

SIDAN 3

KNARKET MITT IBLAND OSS

Tar sig ton
mot knarket

NYHETER. Elvis vickar på höfterna, kvinnor 
på landsbygden spelar bingo samtidigt som de 
diskuterar trädgårdsskötsel och gång på gång 
kan coronaspelare träffa samma motståndare 
- trots att han sitter i en annan del av världen. 
Paf har i dag runt 50 spel på internet, och i år 
kommer runt 25 personer att nyanställas. 

Det första man ser då man öppnar Paf:s 
hemsida är texter om att Paf är ett allmän-
nyttigt och ansvarsfullt företag. Det är också 
det första direktör Stefan Pettersson säger då 
han skall presentera Paf.

– Allmännyttan och det att vi tar ansvar över 
våra spelare är något vi betonar. Det har också 
visat sig att ansvaret för spelarna är intressant 
konkurrensmässigt. SIDORNA 14-15

Paf blir större

NYHETER. Ska den femte lärartjänsten vara 
kvar i Eckerö skola nästa år, trots dålig ekonomi 
i kommunen och svikande elevunderlag?

Ja, säger skolnämnden och kommunstyrelsen. 
I kväll tar fullmäktige ställning.

Skoldirektör Per-Olof Friberg är inne på sam-
ma linje.

– Många elever i skolan har specialbehov och 
det bästa är att årskurs 1 och 2 kan ha skilda 
klasser. SIDAN 9

Lärartjänsten kvar i Eckerö?

NYHETER. Alla landskapets nior har fått göra 
en försöksansökan till fortsatta studier. Sam-
manlagt 328 ansökningar gjordes, de allra fl esta 
till de stora skolorna lyceet och yrkesskolan. 
Minst antal har i nuläget vårdinstitutet och na-
turbruksskolan. Dessa siffror säger dock inget 
om det slutliga antalet sökande till respektive 
linjer, eftersom en ny och ”riktig” ansökan mås-
te lämnas in senast 10 april. Ålands lyceum har 
tidigare år haft 168 studieplatser men har i år 
140 stycken. SIDAN 8

Ålands lyceum och yrkesskolan lockar



mat
TORSDAGEN DEN 1 MARS 20072 MAT

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax
Telefon: 528 464

Det man inte fi ck äta under fastan 
vara kött och ägg. En del lämnade 
också bort fi sk, men den torkade 
fi sken, som hos oss blev lutfi sk, var 
en stor produkt i fastetider runtom i 
den katolska världen.

Gamla skrifter hävdar att det på 
våra breddgrader åts lutfi sk också 
inför påsk. Den seden har försvun-
nit, men det fi nns annat. Varför inte 
hålla sig till en delvis vegetarisk linje 
och satsa på bönor, som fi nns av oli-
ka slag och kan tillredas på mängder 
av sätt.

Man kan köpa dem färdigkokta 
på burk, men koka gärna själv. Gör 
en stor sats och frys in det som inte 
går åt med en gång. En påse på 500 
g torkade bönor blir ungefär 1,5 liter 
kokta.

 

Kokta vita bönor
400 g torkade vita bönor
2 l vatten
3 msk olivolja
1 vitlöksklyfta
1 liten kvist salvia
1 tsk salt

Bor man i Toscana så kokar man 
antagligen bönorna i en ugnsfast 
keramikgryta med lock. Vi andra 
använder en tjockbottnad kastrull. 
Man blötlägger inte heller, men får 
i gengäld längre koktid.

Skölj bönorna och slå dem i kast-
rullen tillsammans med vattnet och 
resten av ingredienserna. Blanda 
om. Koka upp på svag värme, bö-
norna skall knappt röra sig, och koka 

tills de är mjuka. Det kan ta 1,5 - 2 
timmar, så känn på dem. De skall 
vara mjuka inuti, men skalet skall 
vara helt.

Spara bönorna i sitt spad tills de 
skall användas, de håller i upp till 
fem dagar i kylskåp. Eller frys in det 
som inte behövs genast.

Bönsoppa
250 g torkade vita bönor
1 l vatten
några kvistar timjan
lagerblad
1 lök
2 vitlöksklyftor
2 morötter
2 selleristjälkar
1 burk hela tomater
2 grönsaksbuljongtärningar
1 tsk timjan, basilika och oregano

Skölj bönorna och blötlägg dem i 
rikligt med kallt vatten 8-10 timmar. 

Slå av blötläggningsvattnet och slå 
på nytt. Koka upp bönorna med tim-
jankvistar och lagerblad i vattnet och 
låt koka på svag värme tills bönorna 
är mjuka, ca 1 timme.

Skala löken och vitlöken och hacka 
fi nt. Ansa och skiva morot och sel-
leri. Lägg ner det gröna, tomaterna 
som först skärs i mindre bitar i bur-
ken, och buljongtärningarna samt de 
torkade örtkryddorna (färska läggs 
i på slutet) och koka ytterligare ca 
en halv timme. Om soppan känns 
för tjock så slå på mera vatten och 
smaka av med salt eller smulad bul-
jongtärning.

Om soppan görs på kokta bönor 
så kokar man buljongen med grön-
sakerna och lägger i bönorna på slu-
tet, så de blir heta men inte kokar till 
mos.

Curry på kikärter
4 dl torkade kikärter
ca 1,2 l vatten
2 lökar
2 cms bit färsk ingefära
2 msk olja

1 tsk mald spiskummin (jeera)
2 tsk curry
0,5 tsk salt
nymald peppar
färsk koriander

Lägg kikärterna i blöt i rikligt med 
kallt vatten över natten. Slå bort 
blötläggningsvattnet, slå på nytt vat-
ten och koka i ca en timme. Skala 
och hacka löken, riv ingefäran.

Hetta upp oljan i en tjockbottnad 
kastrull och fräs lök och ingefära 
utan att de tar färg. Rör ner spis-
kummin och curry. Slå i kikärterna 
med spad och koka ca 30 minuter, 
tills kikärterna är mjuka. Spadet får 

koka in nästan helst.
Smaka av med salt och peppar och 

strö över klippt, färsk koriander.
Servera kikärterna med kokt full-

kornsris (eller till stekt kött).
Den som inte gillar bönor kanske 

känner för en indisk grönsaksgryta, en

Curry utan curry
1 lök
3 msk olja
1 morot
3 potatisar
en halv blomkål
en liten bit rotselleri
100 g ärter
3-4 vitlöksklyftor

2-3 tsk riven ingefära
2 tsk mald koriander
2 tsk paprikapulver   
en nypa cayennepeppar
1-2 tsk mald spiskummin
2 tsk senapsfrö
4 dl kokosmjölk (som pulver eller på burk)

Skala och skär lök och resten av 
grönsakerna i bitar.

Hetta upp kryddorna och den hacka-
de löken i oljan ett par minuter. Slå i de 
nerskurna grönsakerna och vänd några 
gånger i kryddoljeblandningen. 

Slå på kokosmjölken och sjud 30-45 
minuter på svag värme till grönsakerna 
är mjuka.

Bönor får ersätta lutfi sk i fastan

Bönor. De fi nns i olika färger och former och gör sig lika väl i grytor och soppor som i ensamt majestät kokta med lök 
och tomat. De tar litet tid att tillreda, för de skall helst blötläggas först 8 -10 timmar, men det går utmärkt väl att göra en 
stor sats och frysa in.  Foto: ERKKI SANTAMALA

De kyrkliga fasteperioderna 
är det inte så många som 
följer i vår sekulariserade 
tid. Men även om man inte 
är speciellt kyrklig av sig så 
erbjuder fastan möjlighet till 
omväxling med litet andra 
menyer.

”
De fi nns i olika färger och former och gör 
sig lika väl i grytor och soppor som i en-
samt majestät kokta med lök och tomat.

 HARRIET TUOMINEN HYLLAR BÖNAN
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� Den arbetsgrupp som till-
sattes i november i fjol och 
som har till uppgift att utreda 
förutsättningarna för ett beva-
rande av Märkets fyr har be-
gärt förlängd arbetstid. Grup-
pen skulle från början vara 
klar med sitt arbete den sista 
februari. Nu har ny tid begärs 
till 15 maj.

– Vädret i vinter har inte 
tillåtit några resor dit ut, säger 
ordföranden i gruppen Vive-
ka Löndahl. Utredningen är 
komplicerad, många pusselbi-
tar ska falla på rätt plats.

Utredningen ska ge förslag 
på framtida användningsom-
råden och ligga till grund för 
fortsatta diskussioner med 
Sjöfartsverket som äger Mär-
ket. 

I gruppen sitter också Jör-
gen Eriksson, Elisabeth Ro-
senlöf, Pekka Väisänen och 
Håkan Lindberg.(ka-f)

Förlängd tid
för utredning
om Märket

Märkets fyr. Utredning 
pågår till 15 maj. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

� Flera nya trafi klagar tas i 
bruk i dag, bland annat är det 
förbjudet att tala i mobiltele-
fon samtidigt som man kör. 
Högsta tillåtna hastighet i tät 
bebyggelse är från och med i 
dag 50 kilometer i timmen. 
Det innebär att trafi kskylten 
som anger tät bebyggelse ock-
så anger att man inte får köra 
snabbare än 50 kilometer i 
timmen om inte annat anges. 
(ke)

Maxhastighet
i tät bebyggelse

Foto: JONAS EDSVIK

� Ett försök till grov misshan-
del utreds av polisen. En per-
son boende vid Godbyvägen 
i Strandnäs i Mariehamn har 
anmält att en annan person 
hållit en kniv mot halsen på 
henne eller honom så att min-
dre märken uppstått. Anmä-
lan kom in under torsdagen. 
(ka-f)

Hotade med
kniv mot hals

Kantor Guy Karlsson har tagit 
initiativet till en anti-knark-
konsert. 

Nu arrangerar han en kon-
sert den 11 mars klockan 19.00 
i Jomala kyrka till förmån för 
Föreningen Fri från narkotika 
och deras anhörigrådgivare 
Eva Widberg, som med detta 
bidrag hoppas kunna vara an-
ställd också efter sommaren.

– Jag har förstått att hon 
är en viktig person som gör 
ett bra jobb. Själv har jag bli-
vit berörd av alla artiklar om 
knarket mitt ibland oss, säger 

han. Jag kände att jag ville bi-
dra med något, vill hjälpa till 
så gott det går.

Guy Karlsson började ringa 
runt till vänner som alla syss-

lar med sång och musik och 
responsen blev överväldigan-
de.

– Alla mina musikerkompi-
sar har varit mycket positiva 

till idén. Men tyvärr har inte 
alla möjlighet att delta.

Dessa har lovat komma:
� Folkiskören, bestående av 
ungdomar från Folkhögsko-
lan, med fl era.
� Kören ”Flera röster”.
� Barnkören från Finström-
Getas församling.
� Annika Sjölund.
� Randolph Reymers.
� Elisabeth Ekman.
� Meiram, en grupp beståen-
de av Maria Svenblad, Maria 
Stenberg och Tracey Nyholm.
� Lasse Fredrikson.
� Åke Hillar.
� Dessutom medverkar ett 
band bestående av Nane 
Karlsson, Kille Williams, 
Elof Karlsson, Stefan Lund 
och Guy Karlsson. Den sist-
nämnde kompar också körer 
och solister.

Ett tveksamt fall är tenoren 

Dan Karlström, som möjli-
gen fl yger fram och åter från 
Tyskland bara för konsertens 
skull.

– Kommer han loss spons-
ras hans fl ygbiljett av Bilcen-
ter, påpekar Guy Karlsson.

Klart är det däremot att lag-
tingsledamoten och polisen 
Åke Mattsson berättar om 
sina tankar kring missbrukar-
vården. 

Konferencier är Ulf We-
man.

– Jag hoppas på mycket 
folk, säger Guy Karlsson. 
Akustiken är riktigt bra i Jo-
mala kyrka.

Inträdet blir 15 euro. Kon-
serten arrangeras i samarbete 
med Nya Åland.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                      kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Alla sjunger ut emot knarket
Nu arrangeras välgörenhetskonsert i Jomala kyrka

Den 11 mars, en söndag, 
om kvällen, kan alla som 
vill göra en insats mot 
knarket och för de som 
fastnat i missbruk. 

Som tack får man lyssna 
till sköna tongångar i en 
blandad konsert.

Kören ”Flera röster”. De sjunger på konserten. Från vänster i första raden Mirjam Schauman, Cathrin Blomberg, Isa Blomqvist-Fagerholm och Pia Sjöberg. I 
andra raden från vänster står Sara Kemetter, Tracy Nyholm, Liisa Talasniemi, Eva Sundberg och Eva Eriksson.

Arrangerande Guy Karlsson 
hoppas på mycket folk på 
konserten.

KNARKET MITT IBLAND OSS

Medmänniska. Eva 
Widberg arbetar som  anhö-
rigrådgivare på föreningen Fri 
från narkotika. Till förmån till 
hennes tjänst arrangeras en 
konsert i Jomala kyrka den 11 
mars.

� Fredagen den 16 februari grep 
polisen en man misstänkt för 
stöld från en butik på centrala 
Åland. I samband med husrann-
sakan i bilen som mannen an-
vände påträffades bland annat en 
bärbar dator som stulits från en 
databutik i centrala Mariehamn. 
Vid samma genomsökning av bi-
len hittade polisen också 46 för-
packningar Gillette-rakblad och 
120 förpackningar tuggummi. 
Även en Kodak digitalkamera 
påträffades. 

Mannen har vid förhör be-
rättat att han samma dag, fre-

dagen den 16 februari, stulit 
rakbladen, kameran och tugg-
gummit från butiker på Åland 
men vet inte från vilka. För att 
kunna reda ut vilka butiker som 

blivit av med godset önskar nu 
polisen att butikerna tar kon-
takt. Man kan ringa kriminalen 
direkt på telefon 527 160 eller 
växeln 527 100. (ke)

Vilken butik 
saknar 
tuggummi?

Här är en del av stöldgodset.  Foto: POLISEN

Spelvinsten är drygt 1 miljon 
kronor.

Eftersom förundersökning-
en inte inletts vill inte polisen 
kommentera anmälan, men 
klassar det som bedrägeri. 

Tänkbart scenario
Anders Stenmark, ordförande 
för Hästavelsföreningen, har 
varken hört talas om en mil-
jonvinst eller något bedrägeri, 
men han kan redogöra för ett 
tänkbart scenario.

– Det är V75 som brukar ge 

så där stora vinster och folk 
spelar ofta i bolag, det gör jag 
själv också. Den som lämnar 
in kupongen kan säga att han 
spelat ensam och få ut hela 
vinsten.

Eftersom det ofta är kom-
pisgäng som spelar tillsam-
mans litar man på varandra. 
Därför upprättar få en skrift-
lig överenskommelse om hur 
många det är som spelar på 
samma kupong.

– Det kanske är så att 
man lämnat in 10 kuponger 
tillsammans, men den elfte 
hinner bara en lämna in. Då 
kanske han tycker att han 
också är den enda som spe-
lat, säger Anders Stenmark. 
(ke)

Tvist kring spelvinst på trav
Två personer har anmält 
sin kompanjon för att kom-
panjonen inte har delat 
med sig av en spelvinst i 
trav.

Sopranen Annika Sjö-
lund sjunger mot knark.

Trubaduren Lasse Fredrikson 
ställer upp emot knarket.
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Det som upprör honom och 
resten av styrelsen är det för-
slag till samarbetsavtal som 
landskapsregeringen gjort upp 
för i år. Det årliga verksam-
hetsbidraget på 40.000 euro 
till fi skodlarföreningen är 
bundet till avtalet som omfat-
tar många saker – de uppräk-
nade uppgifterna är på fl era 
A4-sidor.

I huvudsak är det en punkt 
i förslaget som fi skodlarfören-
ingens styrelse säger nej till, 
nämligen att föreningen ska 
medverka till förverkligandet 
av landskapsregeringens mil-
jöhandlingsprogram. Styrel-
sens tolkning är att landskaps-
regeringen på det här sättet 
försöker få föreningen att 
godta handlingsprogrammets 
målsättningar som går ut på 
en kraftig minskning av fi skod-
lingarnas näringsutsläpp.

Vid årsmötet nyligen valdes 
Marcus Eriksson från Föglö 
åter till ordförande efter en 
paus på ett år. Det senaste året 
har Torbjörn Engman från 
Kumlinge varit ordförande.

Skriver inte under
Den nyvalda styrelsen beslöt 
att inte skriva under samar-
betsavtalet.

– I miljöhandlingsprogram-
met har fi skodlingsnäringen 
placerats i en särskild fålla. 
Enligt programmet ska 80 
procent av belastningen fås 
bort till 2015 och 50 procent 
till 2010. Det här gick igenom 
utan att vi fi ck vara med och 
säga vårt. Nu försöker land-
skapsregeringen få oss att 

Fiskodlarföreningens nya styrelse vägrar skriva under bidragsavtal

Eriksson och Strand
på kollisionskurs

Spricka. Näringsminister Jörgen Strand (fs) tycker att fi skodlarföreningens styrelse överdramatiserar. Föreningens nygamla ord-
förande Marcus Eriksson anser att landskapsregeringen bakvägen försöker få fi skodlarna att godta miljöhandlingsprogrammet som 
förutsätter kraftiga minskningar av näringsutsläppen.   Foto: STEFAN ÖHBERG/ERKKI SANTAMALA

– Det här är ett försök att 
få oss att indirekt god-
känna miljöhandlingspro-
grammet. Men vi vill inte 
bli påtvingade ett program 
som syftar till att få bort 80 
procent av vår verksam-
het.

Det säger Marcus Eriks-
son, nygammal ordförande 
i Ålands fi skodlarförening.

Som Nya Åland tidigare har 
berättat kommer Bjarne Lilje-
strand från Skanska i Finland 
till Åland nästa vecka. Trafi k-
minister Runar Karlsson (c) 
avslöjar nu att det kan bli ak-
tuellt att Skanska bygger tun-
neln privat mot en årlig avgift 
från landskapet.

– Drömmen skulle vara att 
privata bygger och nöjer sig 
med en avgift som motsvarar 
det skärgårdstrafi ken kostar i 
dag, sade Karlsson vid gårda-
gens lantrådskaffe.

Modellen att privata bolag 

bygger och samhället betalar 
hyra under en avtalad pe-
riod tillämpas på olika håll 
ute i världen, också i Fin-
land. Fördelen för samhället 
är dels att man inte tvingas 
budgetera stora summor 
under några få år utan kan 
sprida ut summan på tiotals 
år. Dels faller risken på den 
privata byggaren och inte på 
samhället om det uppkom-
mer oväntade problem.

– Men man kanske skriver 
att avtal där man delar på ris-
ken, förmodade Karlsson.

Mötet mellan Liljestrand 
från Skanska och trafi kavdel-
ningen blir på fredag nästa 
vecka.

Tunneln har preliminärt be-
räknats kosta 40 miljoner euro 
att bygga. (ht)

Kommer hit nästa vecka
Skanska vill bygga tunneln?

Byggbolaget Skanska 
antyder intresse att bygga 
tunneln till Föglö i egen 
regi. Frågan diskuteras 
nästa vecka med land-
skapsregeringen.

godkänna miljöhandlingspro-
grammet genom samarbetsav-
talet, men styrelsens beslut blev 
att inte godkänna avtalet utan 
bolla ärendet tillbaka till land-
skapsregeringen med hopp om 
en lösning. Vi vill ha ett normalt 
avtal utan den här punkten och 
utan att vi blir påtvingade mil-
jöhandlingsprogrammet som 
innebär att 80 procent av vår 
verksamhet ska bort, säger han.

Näringsminister Jörgen 
Strand (fs) ser saken från ett 
annat håll.

– Det är bara en rad i det 
omfattande avtalsfröslaget 
som handlar om miljöhand-
lingsprogrammet, och jag 

tycker att föreningens styrelse 
överdramatiserar det här helt 
och hållet. Fiskeribyråns chef 
Olof Karlsson har gjort ett av-
talsförslag som jag har godkänt 
oförändrat, säger han.

Haft bra dialog
Tanken med verksamhetsbi-
draget på 40.000 euro är att 
föreningen ska bistå på olika 
sätt när politikerna arbetar 
med utvecklingsprojekt för att 
uppnå visionen i miljöhand-
lingsprogrammet.

– Under det senaste året har 
jag haft en jättebra dialog med 
Torbjörn Engman och Leif Er-
iksson i Brändö. Vi har sagt 

att vi ska jobba framåt steg för 
steg, och det har vi också gjort. 
Vi har gjort ett förslag till nya 
lokaliseringar och handlings-
plan för hållbar fi skodling, och 
vi har arbetat med utvecklings-
projekt med privata företag. 
Det känns jobbigt att en bra 
dialog avstannar på det här 
sättet.

Jörgen Strand anser att för-
eningens styrelse läser in något 
som inte står i avtalsförslaget.

– Styrelsen tolkar det som att 
”skriver vi på det här så skriver 
vi under miljöhandlingspro-
grammet”. Men vill dom ha 
fi nansiering för sin verksamhet 
så måste dom hjälpa till med 

de miljö- och näringsmässiga 
frågor som landskapsreger-
ingen har som mål. Vi kan inte 
bara ge bort 40.000 euro i bi-
drag utan att få något tillbaka.

Inte konfrontation
Han tycker att fi skodlingsnä-
ringen skulle vinna opinions-
mässigt på att gå framåt hand i 
hand i stället för att söka kon-
fl ikt.

– Många säger att jag söker 
konfrontation. Det gör jag 
inte. Jag vill fortsätta jobba 
konstruktivt.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

� Om några veckor har land-
skapet den jämställdhetsplan, 
som enligt lagen borde ha fun-
nits för länge sedan.

– Nu är den klubbad och god-
känd i samarbetskommittén. Så 
blir det politiska överläggningar 
och efter det remiss till facken, 
som i och för sig har varit med 
också i beredningen. Jag hop-
pas att den kan träda i kraft den 
1 april, sade kansliminister Britt 
Lundberg (c) på lantrådskaffet 
i går.

Planen skall arbetas om varje 
år och innehålla realistiska mål 
som skall gå att förverkliga un-
der året.

– Nu har vi till exempel myck-
et statistik, som inte går att an-
vända för att mäta jämställdhet. 
Den behöver göras om. Sedan 
kan vi se vad statistiken säger 
och besluta hur vi vill ha det.

Löneklyftorna mellan kvinnor 
och män hör också delvis hit. 
Förvaltningschef Arne Selan-
der konstaterade att det krävs 
en tydlig beskrivning av tjänster 
och befattningar och en värde-
ring av tjänsterna innan man 
kan börja jämföra lönerna.

– Det kan ta ett par år att 
komma dit, trodde han. (ht)

Planen för
jämställdhet
i kraft 1 april

� Jaktlagen skall ändras så att 
den blir mer dynamisk.

Det har landskapsreger-
ingen meddelat EU efter på-
pekande från kommissionen 
att lagen inte har ändrats trots 
domen i EG-domstolen.

– Vi ändrar lagen så att den 
inte längre tar upp olika arter 
och jakttider, berättade Britt 
Lundberg (c) vid gårdagens 
lantrådskaffe.

Hon har tidigare diskuterat 
saken med berörda tjänste-
män i Bryssel och konstaterar 
att ändringen som nu görs är 
av principiell natur. (ht)

EU fi ck svar
om vårjakten

– Vi skall diskutera saken i 
morgon (läs i dag) igen. Stu-
derande skall inte behöva 
tappa hembygdsrätten om de 
studerar mer än 5 år utanför 
Åland, men alldeles lätt att 
lösa är det inte, konstaterade 
lantrådet Roger Nordlund (c) 
på lantrådskaffet i går.

Problemet är att man inte 
får behandla folk olika och 
om en studerande får ha kvar 
hembygdsrätten efter 7 år ut-
anför Åland,  varför tas den 
bort från andra efter 5 år? 

– Alla har en vilja att lösa 

det här, sade Nordlund, som 
tror att man måste se saken i 
ett större perspektiv.

Problemet med hembygds-
rätten fanns inte på samma 
sätt förr som nu. Då kunde 
studerande vara skrivna 
hemma på Åland trots att de 
studerade utanför Åland och 
därmed var det heller ingen 
risk att bli av med hembygds-
rätten. Numera måste de som 
studerar i Sverige askriva sig 
där för att få personnummer 
och i och med det börjar tiden 
löpa för hembygdsrätten, som 
tas bort efter 5 år.

Fler knepiga fall
Landskapsregeringen diskute-
rar inte bara hembygdsrätten 
för studerande. Med ett mer 
rörligt liv kan det ibland bli 

svårt att avgöra vem som skall 
ha hembygdsrätt och vem inte 
och i förlängningen vem som 
har jordförvärvsrätt och vem 
inte.

Nordlund säger att det på se-
nare år har funnits fl era svåra 
fall. Dels fi nns det sådana som 
är skrivna utanför Åland men 
som i praktiken har bott och ar-
betat här i långa tider, dels fi nns 
exempel på motsatsen.

I det första fallet medger 
lagen inte hembygdsrätt och 
jordförvärvsrätt men nog i det 
andra, trots att det egentligen 
borde vara tvärtom.

Nordlund säger att det 
handlar om att få lagstiftning-
en och regelverket att fungera 
på det nya, rörliga sättet att 
leva.

HARRIET TUOMINEN

Kan studerande behandlas annorlunda än andra?
Knepigt med hembygdsrätten
Viljan är god men grund-
lagen kan sätta hinder i 
vägen vad gäller rätten 
för studerande att ha kvar 
hembygdsrätten så länge 
de studerar.

� Det är viktigt att landskapsan-
delsreformen görs så snabbt som 
möjligt eftersom kommunerna 
har ett pressat ekonomiskt läge. 
Det konstaterar kommunstyrel-
sen i Finström som i måndags 
behandlade landskapsregering-
ens rapport om landskapsande-
larna till kommunerna.

Finströmsstyrelsen har fl era 
kommentarer till rapporten, vi 
presenterar här några av dem. 

Kommunstyrelsen efterlyser 
bland annat ett högkostnads-
skydd för missbrukarvård, ut-
komstöd och barnskydd och ett 
samarbetstillägg för samman-
slagna kommuner.

Man vill att landskapsande-
larna ökas till riksnivå om inte 
landskapsregeringen övertar 
medborgarinstitutet och att land-
skapsandelarna höjs till minst 50 
procent om landskapsregeringen 
inte övertar huvudmannaskapet 
för specialomsorgen.

Kommunstyrelsen i Finström 
anser dessutom att investerings-
stödet inte kan slopas helt efter-
som den föreslagna ökningen är 
för liten och att man bör hålla 
kvar andelar för kommunernas 
investeringar i vatten- och av-
loppsledningar, brandväsendet 
och kommunalvägar.

Ur styrelsens protokoll fram-
går också att man anser att det 
är viktigt att fi nansieringsstöd 
även i fortsättningen kan ges till 
kommuner i ekonomiska svå-
righeter. (tt-s)

Finström hoppas
på snar reform
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– Men om jag skulle kunna 
svänga mitt trollspö så skulle jag 
återställa Östersjöns miljö. Mil-
jön är så otroligt grundläggande 
och man märker det inte förrän 
den hotas. Nu hotas den.

De förändringar som nu är 
på gång med extrema väderfor-
mer, isar som smälter med mera 
berör fundamentet i folks trygg-
het, säger Gunell.

– Vi behöver inte diskutera 
om  det är människan som 
ligger bakom eller naturliga 
fl uktuationer, det räcker att vi 
bromsar med alla medel.

En spontan följdfråga blir om 
hon egentligen borde höra till 
de gröna.

– Nej. Jag har stor respekt 
för Heidi Hautala och Maria 
Wetterstrand, men socialde-
mokraterna har också en bra 
miljöpolitik. Det skall fi nnas en 
balans mellan miljötänkande 
och tillväxt.

Välfärden
Det som kommer överst där 
besluten är enklare att fatta är 
välfärden.

– Det är frustrerande att vara 
fattig i ett land som är rikt. 

Folkpensionen har hamnat på 
efterkälken och bostadstillägget 
på Åland är betydligt lägre än 
Helsingfors fast det är lika dyrt 
här. Det här är beslut som riks-
dagen fattar. 

– Tryggheten är det centrala 
för folk. Välfärden behöver 
byggas ut för dem som har det 
sämst. När de har fått sitt kan 
man sänka skatten om det fi nns 
rum, inte förr.

Fast litet kan hon gå med på.
– Sänkt matmoms tror jag 

skulle vara bra för barnfamil-
jerna. Och arvsskatten kan tas 
bort, det är dubbelbeskattning. 
Men det här är inget som ligger 
överst på agendan. Målet är god 
välfärd!

Måste hålla ord
Svenskans ställning vill hon 
stärka genom att införa svenska/ 
fi nska tidigare i grundskolan. 
Nu kommer det andra inhem-
ska först i årskurs 7. På Åland 
skall fi nskan vara frivillig.

– Men det är kolossalt viktigt 
att lära sig språk, säger hon och 
lägger till att hon också gärna 
samarbetar med svenska folk-
partiet.

Sjöfarten är viktig. Här anser 
Camilla Gunell att riksdagsle-
damoten från Åland måste få 
infl ytande över det som skrivs 
in i regeringsprogrammet efter 
valet.

– Heinäluoma skall stå för 
sitt ord, säger hon och syftar på 
att socialdemokraternas ord-
förande Eero Heinäluoma har 
sagt att villkoren för fi nländsk 
sjöfart skall vara minst lika bra 
som i Sverige. 

Hur går det till?
Hur får Camilla Gunell igenom 
det hon arbetar för?

– Genom att höra till den 
största riksdagsgruppen, med 
över en fjärdedel av alla leda-
möter i riksdagen. Har man 
stöd där så kan man verkligen 
åstadkomma förändring.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Men miljöfrågorna är 
själva fundamentet

Trygghet före sänkta skatter

Efterlängtad. I familjen 
Gunells nybyggda hus på 
Klinten är bastun i fl itig använd-
ning. Camilla har alltid längtat 
efter en egen bastu. Och hon 
är inte främmande för politiskt 
bastubadande i riksdagen. 
– Flickbastu! Det fi nns många 
frågor där kvinnor lätt fi nner 
varann över partigränserna. Så 
kunde man också jobba.  
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Riksdagskandidaten 
Camilla Gunell (s) är inte 
den som låter fantasin fara 
iväg med sig. På frågan 
vad hon skulle göra om 
hon som riksdagsledamot 
skulle få bestämma i en 
fråga säger hon praktiskt 
att så går det inte till i poli-
tiken. Besluten fattas efter 
långt arbete.

Vad tror du händer när man 
dör?

 – Jag blir till aska och placeras 
någonstans där mina efterle-
vande vill ha mig.

Har du några fobier?
– Nej.
Vem är din bästa vän?
– Min man är min bästa 
vän. Men jag har många 
goda, nära och fi na vänner.

Vad pratar du med dina krukväxter 
om?

– Ingenting. Jag pratar inte med sådana 
som inte svarar.

Vem var du kär i senast?
– Min man.

Berätta om en rädsla som du har 
övervunnit

– Att hålla politiska tal. Det var ovant i 
början, men det är en roll man växer in 
i och som jag hart lärt mig tycka mycket 

om. Jag tycker om att formulera mig och 
att uttala mina åsikter.

Vad är viktigast i ditt liv just nu?
– Att göra det jag gör på ett bra sätt. Både 
vad gäller arbetet och att ta hand om fa-
miljen och vänskapsrelationerna.

När får du ångest?
– När kalendern är fulltecknad och det 
fi nns väldigt få andningshål. Man måste 
se till att sätta in vilopauser så man hinner 
tänka och hinner andas ut. Det fi nns pe-

rioder när arbetet hopar sig, mars brukar 
vara en sådan månad.

Vad är utmärkande hos en bra 
vän?

– En bra vän kan lyssna och jag kan lita 
på att det jag säger hålls där. Bra vänner 
uppmuntrar varann med små hejarop, det 
behöver vi alla, vi behöver bekräftelse.

Vilket är ditt favoritklädesplagg?
– Inte folkdräkt! Långa stövlar tycker jag 
om.

Namn: Camilla Gunell
 Ålder: 36 år
Hemort: Mariehamn
Familj: maken Michael Gu-
nell och dottern Irma, 4 år
Utbildning: fi l.mag vid Åbo 
Akademi
Yrke: politiker,  har tidigare 
arbetat med journalistiska 
och kulturella uppgifter, bland 
annat projektledare för Nor-
dens institut
Intressen: litteratur, kultur, 
motion, mat och vänner
Favoriträtt och -dryck: fi sk 
och lamm, goda viner
Senast lästa bok: Astrid 
Trotzigs ”Patrioter” ligger på 
nattduksbordet
En person jag beundrar: 
Många, framförallt folkrätts-
kämpar av olika slag. På 
hemmaplan hyser jag stor 
beundran för den långa kamp 
Barbro Sundback har fört 
för partiet.

Fakta/Camilla Gunell
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Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax
Telefon: 528 449  ALBIN

Dagens namn

MARIEHAMNS
FÖRSAMLING

Torsdag 1.3

Kl 12 Torsdagslunch i S:t 
Görans förs.hem. 5€

Söndag 4.3

Kl 11 Högmässa i S:t 
Görans kyrka, Turakka, 
Deáki, Laine

Kl 18 Kvällsgudstjänst i 
S:t Mårtens kyrka, Karl-
ström, Eriksson

Onsdag 7.3

Kl 8.30 Morgonmässa i 
Margaretagården, (obs 
stället!), Turakka, Eriks-
son

Kl 18.30  Bibelläsning 
och musik i Stadsbiblio-
teket, ”Jesus sade: Jag är 
världens ljus”, Christer 
Högbäck, läsare, Michele 
Ferrari, Christoffer Isaks-
son, Jonas Hellman, 
gitarr

Kyrktaxi mot beställning 
tel 19 500

Gratulerar  70 år

Nygifta

Döda

   GUDSTJÄNSTER

GOLDY
OLANDER
Namn: Goldy Olander.
Född: den 3 mars 1937 i 
Helsingfors.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: pensionerad fysiote-
rapeut.
Familj: änka efter Carl-Jo-
han Olander, dottern Kay 
med barnen Malin, Chri-
stoffer och Jannika, sonen 
Kim med hustru Åsa och 
barnen Mattias, Sofia och 
Alicia.
Födelsedagen: Morgonmål 
serveras lördagen den 3 
mars mellan klockan 06 och 
10. Välkomna! Ps. Pyjamas 
tillåtes.G.O.

ALICE ”LISA
SOMMARSTRÖM
Pensionerade folkskolläraren 
Anna Alice ”Lisa” Sofi a Som-
marström från Mariehamn, 
avled den 23 februari 2007. 
Hon var född den 10 januari 
1917 i Föglö Sommarö.

Närmast sörjande är sväger-
ska och brorsbarn med famil-
jer.

HOLGER
ANDERSSON
Pensionerade sjömannen Hol-
ger Gunvald Andersson från 
Lemland Västeränga, avled den 
25 februari 2007. Han var född 
den 17 september 1925 i samma 
by.

Holger Andersson var sjö-
man från unga år och har även 
en kort tid arbetat inom sjöbe-
vakningen. När han lämnade 
sjölivet återvände han till barn-
domshemmet i Västeränga. Där 
har han bland annat ägnat sig 
åt skogsarbete och fi ske, samt 
hjälpt folk i trakten med olika 
sysslor.

Hans intressen var sjöliv och 
fi ske, samt att reparera och 
underhålla fi skebragder. Han 
tyckte också om att tälja, snida 
och måla trägubbar.

Holger Andersson var ägare 
till en mycket gammal snurra, 
förmodligen en av landskapets 
första. Den har han skänkt till 
Ålands jakt- och fi skemuseum. 
När barndomshemmet sking-
rades överlämnade han tillsam-
mans med sina systrar mycket 
av hemmet till Pellas skeppar-
gård i Lemland.

Närmast sörjande är två syst-
rar, svägerska och syskonbarn.

Den 24 februari vigdes i Thailand på Klong Dao Beach, Koh 
Lanta, Annica Holmström och Pontus Eliasson från Marie-
hamn. Brudnäbb var brudens syster Hanna Holmström. Det 
gemensamma efternamnet blir Eliasson.  Foto: PRIVAT

Döda

Den här lilla tösen föddes den 
16 februari klockan 05.31.  Hon 
vägde då 3.265 gram och hen-
nes längd var 48,5 cm. Pappa 
och mamma heter Bo Johans-
son och Lena Sandqvist, och 
den nyblivna familjen bor i Vest-
myra, Hammarland. 
 Foto: PRIVAT

� �  Al-Anon: Anhöriga och 
vänner till alkoholister, träffas på 
Margaretagården ALLA tisdagar och 
fredagar, kl 19.00.

� �  Cantilena: Alla vilande sång-
are inbjuds att delta i konserten med 
anledning av körens 30-års jubileum 
i april. Vi övar i Källbo skola i Godby 
på onsdagar kl. 19. Alla upp!

� �  Eckerö marthaförening: 
Månadsmöte måndag 5.3 kl 13.00 
i Ekergården. Gamla och nya med-
lemmar välkomna.

� �  Folkhälsan i Mariehamn: 
Trafi kskola planeras med start v 11, 
tisdag kl 18.00. Se närmare annons 
eller ring tel 14 777 för mera info 
eller e-mail :folkhalsanimariehamn
@hotmail.com Våren kommer snart, 
med Majblomman, lagom till påsk. 
Mera info kommer.

� �  Folkhälsans allaktivitets-
hus: Stavgång måndagar kl 10.00 
start vid huvudentrén. Stavar för 
utlåning fi nns! Sittdans tisdagar kl 
11.00 i gymnastiksalen. Seniordans 
onsdagar kl 11.00 i gymnastiksalen.

� �  Folkhälsan i Mariehamn: 
Hjärtfriskträning med Smulle i 
Sjöskolornas sporthall, torsdagar kl 
18. Häng med du också! Till våra 
poweryogakurser fi nns ännu några 
lediga platser. Ring tel 14 777 för 
mera info eller e-mail: folkhalsanima
riehamn@hotmail.com

� �  Folkhälsan: Välkommen 
till Babycafé i Folkhälsans Allak-
tiviteshus fredagar, OBS tiden! 
kl 10.00-12.00. För dig som vill ta 
en fi ka/lunch med andra mammor, 
pappor och babyn. Frågor och info: 
Tua tfn 040-564 05 00 el Maria tfn 
0457-342 12 65.

� �  Fokhälsans Allaktivitets-
hus: Fredagssimning i  Terapi-
bassängen, Skeppargatan 11. 
Familjesim kl 19-20, Vuxensim kl 
20-21. Förhandsanm. och info, Clary 
Åkerfelt tel 12 201.

� �  Ford Classic och Motor-
sport club: Månadsmöte söndag 
4.3 kl 14.00 i Idrottsgården.

� �  Föreningen Fibula: Årsmöte 
med stadgeenliga förhandlingar 
torsdag 15.3 kl 19.00 på Boogården 
i Kvarnbo. Gamla och nya medlem-
mar välkomna.

� �  Geta marthaförening: 
Månadsmöte tisdag 6.3 kl 19.00 i 
församlingshemmet. Tema: Frukt.

� �  Godby Rotaryklubb: Vecko-
möte torsdag 1.3 hålls på hotell- och 
restaurangskolan kl 17.30. Föreläs-
ning om en isfärd över Ålands hav. 
Välkomna!

� �  Kroklundsföreningen: Isfest 
på Ödkarbyviken lördag 3.3 kl 14. Täv-
lingar, snöscooteråkning, snowkiting, 
slängkälke, servering och lotteri. Solö 
byalag är inbjudna. Välkomna.

� �  Kvinnfolk: Alla spellmän, 
välkomna på Öppet hus i Önning-
ebymuseet fredag 2.3 kl 19.00!

� �  Mariehamns Marthafören-
ing: Handarbets-och läsmöte tisdag 
6.3 kl 13.00 i Villa Carita.Nya och 
gamla medlemmar välkomna.

� �  MS-gruppen: Träff tisdag 6.3 
kl 18.30 i HandiCampens bibliotek, 
Skarpansvägen 30. Information från 
rehabiliteringskurs på Norrvalla. 
Dennis Björk visar bilder från sitt 
nya handikappanpassade kök. 
Kaffe med dopp. Frågor? Kontakta 
Kerstin Sand, tfn. 527 368. Hjärtligt 
välkommen!

� �  Norra Ålands pensionärer: 
Teaterresa till Stockholm för att se 
”En midsommarnattsdröm” av W 
Shakespear,  onsdag 9.5. Anmälan 
senast 10.3 till Sundqvists buss.

� �  Segelföreningen Storbåten: 
CAJSA årsmöte fredag 2.3 kl 16.00 i 
Jehuset, i Sjökvarteret. Välkomna.

� �  Södra Lemlands Martha-
förening: Möte hos Johanna 
Häggblom, Flakavägen 413 (det är 
skyltat), tisdag 6.3 kl 19. Välkomna!

� �  Visans vänner: Viscafé 
torsdag 1.3 kl 19.00 på café Vreten, 
Skepparg. 11. Roliga och småfräcka 
visor med Barbro Andersson, Karl-

Anders Lindholm, Bengt Enqvist och 
Jörgen Berglund.

� �  ÅBSK: Matchshow lördag 3.3 
kl 19.00 på Hammarbo. Ni som har 
anmält er men inte betalt, var vänliga 
och gör det snarast. Maten är beställd. 
Frågor, ring Gudrun 38 325/0457-
343 14 90.

� �  Ålands cavaliersällskap: 
Hundpromenad lördag 3.3 med 
start vid Solbacka, västra Saltvik, 
kl 13.00. Fikakorg med. För mera 
information kontakta Pia Carlson tel 
0457 595 85 20.

� �  Ålands fåravelsförening.: 
Samskickning ull lördag 3.3 kl 11-14.00 
på Transmar. Mer info Mia tel 0457-
548 34 91.

� �  Ålands handikappförbund: 
Träff för dig som har ALOPECI (hår-
avfall). Vi pejlar intresset för att starta 
en stödgrupp. Detta är en möjlighet 
att träffa andra i samma situation samt 
utbyta erfarenheter. Cancerföreningens 
verksamhetsledare Helka Anders-
son demonstrerar peruker. Efteråt 
diskuterar vi gruppens fortsatta verk-
samhet över kaffe med dopp. Kom till 
HandiCampen, (DUV, norra ingången), 
Skarpansvägen 30, torsdag 1.3 kl 
18.30. Frågor? Kontakta Ulrika Lindén, 
tfn. 527 361. Hjärtligt välkommen!

� �  ÅHA/Hälsoloftet: Christer 
Bäckström föreläser om medicinsk 
laserbehandling på Hälsoloftet, 
Ålandsv. 17 B, lördag 3.3 kl 12-15.00. 
Fågor ring 0457-548 31 40/Heidi eller 
050-330 46 63/Nina.

� �  Ålands reumaförening: Fören-
ingens månadsmöte hålls torsdag 1.3 
kl 19.00 på HandiCampen. Fysiotera-
peut Gun-Lis Andersson berättar om 
avspänning och egenvård. Välkomna. 
Du som är intresserad av ”skolan” Av 
egen kraft, kom ihåg att anmäla dig till 
Kerstin. Finns platser kvar.

� �  ÖSUF & ÅUF: Danskurs på 
Högtomt fredag 2.3 kl 19.00.

� �  ÖSUF: Årsmöte på Högtomt 
söndag 4.3 kl 19.00. Stadgeenliga 
förhandlingar. Gamla och nya med-
lemmar välkomna!

FINSKA FÖRENINGEN
AHVENISET
 Ahveniset är en förening för fi nsksprå-
kiga på Åland och dess syfte är att öka 
trivseln, underlätta anpassningen till 
det åländska samhället samt bjuda de 
fi nskspråkiga möjlighet att uppehålla 
och använda sitt modersmål. 
Ahveniset har ny styrelse för 2007: 
Leena Raitanen (ordförande), 
Terttu Santamala (vice ordförande), 
Inkeri Ahonen (sekreterare), Jouko 
Kinnunen (kassör), Tarja Blomster, 
Marja Johansson, Esko Harju, Pia 
Engblom, Raija Kytölinna. 
År 2007 ordnas fi nskspråkiga aktiviteter 
för både vuxna och barn. I mars en 
teaterresa till Åbo till pjäsen ”Thorin 
vasara”. De tidigare ’Muskari’-delta-
garna inbjuds till en sammankomst i 
mitten av mars.. I april dagsutfl ykt till 

Kumlinge. I maj vårutfl ykt till Herrö, 
gemensam morsdagslunch samt två 
kurser: örtkurs och fotograferingskurs. I 
juni kurs i ’Bind din egen bastukvast’.
För hösten har planerats svampkurs, 
självständighetsfest och julfest. Alla 
kurser och tillställningar är öppna för 
alla, men eventuella kurs- och andra 
avgifter är vanligtvis lägre för medlem-
marna. 
Det har startats en barnklubb för barn 
mellan 3 och 6 år, som samlas en 
gång per månad. Klubben är gratis för 
barn med minst en som är medlem i 
Ahveniset, men avgiftsbelagd för andra 
barn. För äldre ordnas en äventyrs-
bana i maj.
Kontakt: Leena Raitanen (018-15106), 
Terttu Santamala (0400-324053), Inkeri 
Ahonen (018-35507)

� Den 7 till 10 juni arrange-
rar Missionskyrkan i Finland 
och FMU en stor sommar-
konferens i Mariehamn. Lo-
kal värd är Missionskyrkan 
på Åland med pastorsparet 
Seth och Eivor Jacobson i 
spetsen.

Motto för konferensen 
är ”Leva i förändring” och 
huvudtalare blir Niklas Pi-
ensoho som är föreståndare 
för Filadelfiasförsamlingen i 
Stockholm.

Många gäster väntas från 
olika håll och 300 övernatt-
ningsplatser har redan bo-
kats.

Sommarkonferens
i Missionskyrkan

� Det är naturligtvis Zandra 
Lundberg och ingen annan 
som tävlar i Xits lag i Åsikts-
ÅM på fredag. (ke)

Nyan rättar

Kom ihåg

� KUMLINGE. Susanne Da-
nielsson föreslås av kom-
mun styrelsen betraktas som 
tillförordnad på sin tjänst 

som socialsekreterare. En 
tjänst som hon skött i 18 år 
utan att vara formellt behö-
rig. Fullmäktige har sista or-
det i frågan.

Ansökan om jordförvärv 
förordas av kommunstyrel-
sen. Det är dödsboet efter 

Harry Eriksson som arren-
derar ut Snäckö till bolaget 
Ledholms turistservis med 
sonen Ove Eriksson som vd. 
Arrendet gäller för 30 år. 

I det här ärendet har land-
skapsregeringen sista ordet. 
(ka-f)

Socialt jobb
besätts igen
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Lösningarna till kryss 9 vill vi ha tisdagen den 13 mars. Vin-
narna och rätt lösning presenteras torsdagen den 15 mars. Vin-
ster:

Två Casinolotter i förstapris och varsin Naturlott till andra-
pristagarna.

Sänd lösningen till Nya Åland, PB 21, 22 101 Mariehamn. 
Märk kuvertet Kryss 9.

LÖSNING KRYSS 7

Namn:...........................................................................................

Adress:..........................................................................................

......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

NR 9

GRATTIS

KRYSSET

Casinolotterna i krysset nr 7 går till Dorita Lindholm i Sund. 
Varsin Naturlott får Inga-Britt Mattsson och Stig Strömberg, 
båda Mariehamn.

TORSDAG 1.3
BINGO
� �  PAF Casino kl 19.00. 
IFK bingo.

DEBATT
� �  Sjökvarteret SALT 
kl 19.00. ”Åländsk design?” 
Moderator är Staffan Bengtsson, 
Tv- och designprofi len. I panelen 
sitter Stefan Lindfors, Anna 
Sundblom och Peter Winquist.

FRIMÄRKSUTGIVNING
� �  Mariehamn huvud-
postkontoret kl 9.00-17.00. 
Utgivning och förstadagsstämp-
ling av nya åländska frimärken. 
Se bilderna.

MUSIK
� �  Café Vreten, Skeppar-
gatan 11, kl 19.00. Roliga och 
småfräcka visor med Barbro 
Andersson, Karl-Anders Lind-
holm, Bengt Enqvist och Jörgen 
Berglund.
� �  Jomala Rönngården kl 

19.00. Kyrkokören uppträder.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bar dj.
� �  Parks bar kl 22.00. Blan-
dad musik från baren.

SEMINARIUM
� �  Högskolan södra, Navi-
gationsskolegränd 2, kl 9.00-
12.30. ”Mobil kommunikation”.

STÖDGRUPP
� �  HandiCampen Skar-
pansvägen 30, kl 18.30. 
Intressepejling för att starta en 
stödgrupp för dig som har Alo-
pecia (håravfall). Helka Anders-
son demonstrerar peruker.

VERNISSAGE
� �  Ålands sjöfartsmuseum 
kl 19.00. ”Skärgårdsbilder” av 
Stig-Olof Jokinen.
� �  Finströms bibliotek 
kl 18.00-20.00. Gun-Inger 
Arvidsson från Hässelby visar 
fotografi er.

ÖPPET HUS
� �  Folkhälsans allakti-
vitetshus kl 13.00-17.00. 
Dagcentret fi rar 1-års jubileum. 
Presentation av dagcentrets 
utrymmen och verksamhet, 
gymnastikövningar och sittdans.

FREDAG 2.3
MUSIK
� �  Pub Bastun kl 22.30. 
Fryk.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bricjhead.
� �  Parks bar kl 22.00. Blan-
dad musik från baren.

STANDUP
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 21.00. Standup Mårten An-
dersson känd från bland annat 
Let´s dance.

ÅSIKTS-ÅM
� �  Stadsbiblioteket kl 
20.00. Åländska mästerskapen i 
debatt. Lekfull och briljant retorik.

Nytt fl ygmärke 1: Junkers F13, 
från 1930-talet.

Nytt fl ygmärke 2: Saab 340, 
som fi nns i trafi k idag.

Ny 
Frama-
etikett 
med 
pioner.

OBS! Det händer
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I år lämnades totalt 328 an-
sökningar in till den samå-
ländska försöksansökan inför 
höstterminen 2007. Försöket 
görs för att ge en liten fi nger-
visning om hur stort intresset 
är för olika linjer, och hur det 
påverkar elevernas chans att 
få den studieplatsen de allra 
helst vill ha. 

Alla skolor och alla utbild-
ningslinjer har sökande som 
prioriterat dem som sitt för-
stahandsval i försöket, och de 
fl esta linjer har både fl ickor 
och pojkar bland de sökande.

Flest enskilda förstahands-
sökande i försöket har, som 
tidigare, de stora skolorna 
lyceet och yrkesskolan. Minst 
antal har i nuläget vårdinsti-
tutet och naturbruksskolan. 
Dessa siffror säger dock inget 
om det slutliga antalet sökan-
de till respektive linjer, efter-
som en ny och ”riktig” ansö-
kan måste lämnas in senast 10 
april. 

Hälften yrkesinriktat
Strandnäs skola har 49 elever 
i årskurs nio. I sin försöksan-
sökan har de i princip spritt ut 
sig över alla åländska skolor 
på gymnasialstadiet, men man 
här även fl era elever som fun-
derar på att studera vidare i 
Sverige eller riket.

– Hos oss är fördelningen 
som den varit de senaste åren, 
ungefär hälften väljer lusse 
och andra hälften yrkesinrik-
tad utbildning, säger studie-
handledare Marianne Gru-
nér.

Inte heller vid Godby hög-
stadieskola, med 75 elever i 
årskurs nio, ser man någon 
större skiftning jämfört med 
tidigare års ansökningar.

– Försöksansökningen är 
rätt viktig. Det är nu takti-
ken läggs upp inför den rik-
tiga ansökan. Man söker ju 
på poäng som ges utifrån sju 
olika punkter, som till exem-
pel avgångsbetyg och kön, sä-
ger studiehandlaren Camilla 
Karlström.

Inget uppehåll
Också i Strandnäs sätter man 
nu igång med utvärdering ut-
gående från försöksansökan. 
Man räknar och funderar 
kring vilka linjer det lönar 
att söka till – var har man en 
realistisk chans att få en stu-
dieplats?

– Men elevernas val ändrar 
nog inte så mycket till riktiga 
ansökan i april, de är rätt 
klara med vad de vill. De har 
ju haft både enskilda samtal 
och besökt de olika skolorna, 
säger Marianne Grunér, och 
berättar att om man ännu är 
osäker kan eleverna få ha en 

extra dagsprao på skolorna.
I år är det ingen elev, var-

ken från Godby eller Strand-
näs, som tänker ta ett studie-
uppehåll efter nian.

– Det finns nog flera som 
kunde tänka sig arbetslivet 
som ett alternativ, men det 
är så svårt eftersom de finns 
så få jobb för unga under 18 
år, säger Camilla Karlström.

Tryck på vissa
Marianne Grunér lyfter 
fram Folkhögskolan som ett 
bra alternativ för dem som 
är lite fundersamma på vad 
de ska utbilda sig inom.

– Och det är ju inte bara 
de som har dåligt betyg som 
är tveksamma, utan även de 
som har 9 i medeltal. Hög-
presterande elever tycker att 
”jag kan ju allt” och börjar 

fundera på vad de ska göra, 
säger hon.

Bland andra linjen för 
hotell- och restaurang vid 
yrkesskolan och folkhög-
skolans medialinje är första-
handsalternativet för många 
i försöksansökan i år.

– Det är generellt ett stort 
tryck på den medialinjen, 
men det beror nog delvis på 
att yrkes linje för media och 
kommunikation inte startar i 
år, säger Camilla Karlström, 
som därtill konstaterar att 
det kan bli konkurrens om 
platserna vid lyceet i år. 

Ålands lyceum har tidiga-
re år haft 168 studieplatser 
men har i år 140 stycken.

ANNA BJÖRKROOS
redaktion@nyan.ax

tfn 528 463

Mediastudier intresserar 
enligt försöksansökan

Spänning och studietaktik för niorna

Formulär för framtiden. Tionde april är sista ansökningsdagen till åländska skolor på gymnasialstadiet, men redan har elev-
erna i årskurs nio fått fylla i ansökningarna på försök. Försöksansökningen är rätt viktig, för nu kan eleverna lägga upp en taktik.
  Foto: ERKKI SANTAMALA

Alla åländska nior har nu 
gjort den årliga försöks-
ansökan till skolorna på 
gymnasialstadiet. 

– Eleverna är väldigt 
medvetna i dag. De låter 
inte gamla traditioner eller 
annat styra deras val av 
studier, säger Marianne 
Grunér vid Strandnäs 
skola, som varit studie-
handledare sedan 1979.

Guidar studerande. – Hos oss är fördelningen som den 
varit de senaste åren, ungefär hälften av eleverna planerar att söka 
till lusse och andra hälften yrkesinriktad utbildning, säger studie-
handledare Marianne Grunér vid Strandnäs skola.

Linn Weman, 
15 år, Strand-
näs högsta-
dieskola. 

– Jag vill 
bli skådespe-
lerska för att 
jag har alltid 
tyckt om att spela teater. Min 
pappa har spelat en del så jag 
följde med honom när jag var 
liten och blev intresserad.

– Därför har jag planerat 
att söka till Ålands lyceum 
för där har de en estetisk linje 
och studentexamen lockar 
mig också.

Elinor Bon-
desson, 15 
år, Strandnäs 
högstadie-
skola.

– Jag vet 
inte vad jag 
skulle vilja bli, 
det återstår att se.

– Men jag tänker söka till 
Ålands lyceum, eftersom 
jag inte vet vad jag vill bli så 
känns det bäst så.

Fredrik Ap-
pel, 15 år, 
Strandnäs 
högstadie-
skola.

– Jag har 
faktiskt ing-
en aning vad 
jag vill bli när jag blir stor.

– Jag har sökt till ett fot-

bollsgymnasium i Norrköping 
för jag tycker om att spela 
fotboll. Jag har spelat fotboll 
i ungefär 10 år.

Tomas 
Nyholm, 15 
år, Övernäs 
högstadie-
skola.

– Jag vet 
inte riktigt 
vad jag vill bli, kanske spela 
med i ett band. Då behöver 
man ju inte någon riktig ut-
bildning och så är det ju kul.

– Ålands folkhögskolas 
musiklinje tänker jag söka till, 
för att jag vill lära mig mer 
om musik.

Jenni Hen-
riksson, 15 
år, Övernäs 
högstadie-
skola.

– Jag vill 
bli psykolog 
när jag blir stor, jag vill kunna 
hjälpa människor. Speciellt 
människor med någon form 
av missbruk.

– Sos, linjen för sociala 
och samhälleliga sektorn, vid 
yrkesskolan vill jag söka till. 
För där kan jag lära mig det 
jag helst vill jobba med.

JOSEFIN ERIKSSON (Prao)
STEPHANIE JÖRGENSEN (Prao)

Foto: MATILDA FAGERSTRÖM

Musiker och psykolog 
kan vara drömyrket
Många olika svar fi ck Nyan när vi frågade några nior om 
deras planer för framtiden, vad de vill ha för yrke och 
varför just det yrket. 

Vi frågade också om deras förstaval till skolor efter 
högstadiet.

� Frågor som ”Vad är viktigt 
för dagens kund?” och ”Hur 
kan jag bli en bättre värd/säl-
jare?” diskuterades av fög-
löföretagare inför den kom-
mande turistsäsongen, då det 
arrangerade frukostträff i De-
gerby i tisdags.

Mattias Eriksson, ledare för 
Hotell- och restaurangskolans 
projekt ”Kvalitet i service och 
värdskap, berättade om pro-
jektet och dess olika delar.

– Flera av företagarna var 
intresserade av att delta i 
projektet på olika sätt. Det 
handlar ju om att utveckla 
servicekvalitén. Många var 
även intresserade av de inter-
netbaserade utbildningarna 
inom projektet, säger Kata-
rina Mörn.

Ifjol ordnades totalt fem fö-
retagarträffar på Föglö, med i 
snitt tio deltagare. Träffarna 
är ett samarbete mellan nä-
ringsnämnden och projektet 
Företagsam Skärgård.

– Det blir nog en fortsätt-
ning i år också. Det har funge-
rar riktigt bra, säger Katarina 
Mörn. 

På tisdagens träff var man 
åtta deltagare, turistföretagare 
men även  personer som arbe-
tar med friskvård, fastighets-
service och barnomsorg.(ab)

Föglöföretagare 
lärde om värdskap

� Ett automatiskt brandalarm 
ska installeras i Enigheten i 
Föglö Degerby, det har Föglö 
Hembygdsförening beslutat, 
med branden på skeppargår-
den Pellas i färskt minne.

– Det är ju både värdefulla 
och lättantändliga byggnader, 
säger föreningens viceordfö-
rande Katarina Mörn.

För att ha råd med larmet, 
enligt offerter kostar det mel-
lan 15.000 och 18.000 euro, 
vädjar föreningen nu till fög-
löbor och andra som ”ömmar 
före enigheten” att hjälpa till. 

– Hembygdsförningen har 
ju inte sådana resurser, men 
vi får samla och skramla – det 
har ju gått förut, säger Mörn.

Sparbössor, för den som 
vill bidra, fi nns på bankerna 
på Föglö och det går även 
bra att betala in på kon-
tot 660100-2018570, märk 
”brandlarm”.(ab)

Samlar för 
brandlarm till 
Enigheten

Vill rädda från lågor. 
För att 1700-tals byggna-
derna vid den gamla tings- och 
gästgivargården i Degerby ska 
skadas så lite som möjligt, vid 
en eventuell brand, vill hem-
bygdsföreningen nu installera 
ett brandlarm. 

� Mariehamns socialde-
mokrater vill tidigarelägga 
byggstarten för nya Nyäng-
ens daghem. Planeringen och 
byggandet bör påskyndas så 
att daghemmet kan byggas re-
dan nästa år i stället för 2009 
enligt den nuvarande investe-
ringsplanen.

Orsaken är bland annat att 
Solrosen stängt och att barnen 
behöver nya utrymmen. (ao)

Sossar vill bygga
nytt dagis 2008
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Tisdagens börsfall började 
med det stora kurstappet på 
den kinesiska aktiemarkna-
den. Shanghaibörsen rasade 
med 8,8 procent, det största 
fallet under en handelsdag på 
tio år. Placerare tog hem vin-
ster efter den senaste tidens 
starka uppgång.

Börsoron spred sig sedan 
till Europa, där Stockholms-
börsen föll mest. OMXS-in-
dex hade vid stängning fallit 
med 3,9 procent till 384,9, det 
största fallet under en enskild 
dag sedan maj 2006.

– Under det här året räk-
nar vi med att det kommer att 
vara en hel del rekyler, dels 
för att vi har haft en lång pe-
riod av stark börsuppgång och 
då ökar nervositeten. Mindre 

och mindre får gå fel för att 
försvara dagens värderingar, 
säger Rodney Alfvén, analys-
chef på Cheuvreux Nordic.

Nervös börs
– Samtidigt anser vi inte att 
värderingarna på något sätt 
är väldigt uppskruvade, säger 
Rodney Alfvén, men påpekar 
samtidigt att stora positiva för-
väntningar ligger i kurserna.

– Vi räknar därför med en 
generellt mer nervös börs un-
der året.

Det är fl era sammanfallan-
de orosfaktorer som får place-
rarna att plocka hem vinster 
just nu. Rodney Alfvén näm-
ner tre: En mer utbredd oro 
för den amerikanska bolåne-
marknaden, en allmän infl a-
tionsoro och en viss oro på 
den baltiska marknaden.

Även de amerikanska bör-
serna inledde tisdagen med 
fallande kurser, även om ned-
gången mattades av efter nå-
gon timme. Också Shanghai-
börsen repade sig senare på 
måndagen (FNB)

Börsfall i världen
Börserna föll ordentligt 
världen över på tisdagen. 
I Europa föll Stockholms-
börsen mest. 

Den långa börsupp-
gången ökar nervositeten 
på börsen, konstaterar 
analytiker.

Mathias Söderback tror 
inte att börsraset i världen 
och i Stockholm i synnerhet 
kommer att påverka Åland 
nämnvärt.

– Det påverkar inte ekono-
min reellt men det är ju klart 
att det kan påverka indirekt 
och individuellt om någon 
har en större förmögenhet 
placerad så att den drabbas 
då det rasar 4 procent på en 
dag, säger han.

Söderback konstaterar att 
det ekonomiska fundamen-
tet dock fortfarande är oför-
ändrat.

– Bolagen tjänar bra, divi-
denderna är höga och både 
Indien och Kina reviderade 
nyligen sina BNP:n uppåt. 
Därför handlar nog inte det 
här om någon ekonomsik 
bubbla som leder till att hela 

ekonomin kan falla ihop, sä-
ger Söderback.

Kraftig reaktion
– Det handlar snarare om 
att kurserna har stigit och 
att alla sitter och väntar på 
tecken som kan betyda att 
de skall trycka på sälj-knap-
pen. När det sedan kommer 
något uttalande, som nu, 
som kan tolkas som om kur-
serna kunde sjunka blir det 
en kraftig reaktion.

Söderback poängterar att 
det i första hand i tisdags 
handlade om fondförvaltare 
som fick order om att sälja 
och som därför var tvungna 
att göra det.

– Det blir helt säkert ska-
kigt framöver också. Nu 
kommer BNP-rapporten 
från USA och den kommer 
naturligtvis att påverka bör-
sen i någon riktning beroen-
de på om rapporten är bra 
eller dålig, säger Mathias 
Söderback.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
               titte.tornroth@nyan.ax

Inte reell betydelse på Åland
– Det här betyder inte 
att läget är så illa att allt 
kraschar.

Det säger Mathias Sö-
derback på Avans partners 
kapitalförvaltning som 
kommentar till börsraset i 
världen i går.

I kväll tas ärendet, som 
stötts och blötts en längre 
tid i kommunen, upp i full-
mäktige.

Skolan har under de se-
naste tiotalet år haft en 
föreståndartjänst och fyra 
klasslärartjänster, den fjärde 
tillfällig och på 75 procent av 
heltid. Tjänsten kom till när 
babyboomsbarnen började 
skolan i mitten av 90-talet. 
Då var eleverna drygt 70.

I dag är eleverna omkring 
60. Nästa läsår kommer sko-
lan att ha 57-59 elever, visar 
olika beräkningar. Land-
skapsandelarna minskar 
obönhörligt i takt med att 

eleverna blir färre, och kom-
munen går redan nu på knä 
ekonomiskt.

Slås ihop?
I den utredning som skol-
nämnden gjort framgår att tio 
nybörjare börjar i årskurs 1 i 
höst. Sju elever börjar i tvåan. 
Striden gäller om eleverna i et-
tan och tvåan ska gå i helt skilda 
klasser med varsin lärare eller 
om klasserna helt eller delvis 
ska slås ihop.

Många föräldrar protesterar 
mot planerna på hopslagning. 
Hem och skola har lämnat in en 
skrivelse med ett 50-tal namn-
underskrifter, och föräldrar till 
de blivande ettorna, föräldrar i 
årskurs 1 och föräldrar i årskurs 
2 har lämnat in varsin skrivelse.

Sammantaget är föräldrapro-
testen massiv.

Skoldirektörens förslag till 
skolnämnden var att slå ihop 
årskurserna under några tim-
mar i veckan, men skolnämn-
dens majoritet – alla utom en 
– röstade för helt skilda klas-
ser.

17 elever i en sam-
manslagen klass låter 
ändå inte som någon 
omöjlighet, åtminstone 
utifrån betraktat. Vad är 
orsaken?

– Diskussionen är förståelig. 
När elevantalet minskar, så 
bör lärartjänsterna bli färre. 
Men det är inte så enkelt. 
Eckerö skola har elever som 
behöver mera hjälp än i nor-
malfallet, svårigheterna är 
större än vi räknat med. Visst, 
det fi nns tre assistenter i sko-
lan, men de räcker inte till. 
En av undervisningsgrup-
perna i årskurserna 1-2 måste 
vara liten på grund av elev-
ernas svårigheter. 17 elever i 
en enda grupp skulle gå bra i 
vanliga fall.

Men, säger han också – om 
eleverna minskar i antal måste 
också lärarnas antal minska.

– Det blir inte en perma-
nent femte lärartjänst i sko-
lan. Men nästa läsår fi nns det 
absolut behov av lärartjäns-
ten, det är utrett.

Också skolpsykologen för-

ordar bibehållen lärartjänst un-
der nuvarande omständigheter.

23.000 euro
Kommundirektör Jörgen 
Lundqvist betonar kommunens 
dåliga ekonomi, det sjunkande 
elevunderlaget och de minska-
de landskapsandelar som följer 
på det. Den femte lärartjäns-
ten betalas alltså till stor del ur 
kommunens egen fi cka.

– Tjänsten är på 75 procent. 
På helårsbasis betyder det 
23.000 euro extra, och hur fi -
nansieringen ska ske vet vi inte.

Jörgen Lundqvist påpekar att 
kommunen har begärt fi nansie-
ringsunderstöd av landskapet 
och att prioriteringarna därför 
är hårda.

– Vi måste se över lärarsi-
tuationen och bemanningen i 
skolan i kommande budgetdis-
kussioner. Om den femte lä-
rartjänsten behålls framöver så 
måste man eventuellt diskutera 
timlärartjänsterna i gymnastik 
och slöjd, säger han.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Föräldrar, Hem och skola, lärare och skoldirektör håller tummarna

Lärartjänst kvar i Eckerö?
Specialbehov. I Eckerö skola fi nns det många elever som har specialbehov. Därför vill lärare och föräldrar behålla den extra 
lärartjänst som funnits i många år. I kväll tar fullmäktige upp frågan.  Foto: BENGT HELLSTRÖM

Skoldirektör Per-Olof 
Friberg anser att Eckerö 
skola ska få ha kvar den 
femte lärartjänsten också 
nästa läsår, trots kommu-
nens dåliga ekonomi och 
det vikande elevunderla-
get.

– Men räkna inte med att 
tjänsten blir permanent, 
säger han.

Hotell Brudhäll har drivits 
av sina ägare sedan starten 
1991. För att de två ägar-
familjerna nu skall få lite 
avlastning har man anställt 
krögarna Petri Välimaa och 
Pia Räsänen.

– De jobbade för oss för 
tre år sedan men flyttade se-
dan till Sverige och jobbade 

för en stor hotellkedja där. 
Nu har de kommit tillbaka 
och är anställda tillsvidare, 
säger delägaren Jan-Erik 
Dahlgren.

Öppet oftare
Fram för allt skall krögar-
paret sköta om det löpande 
arbetet i restaurangen. I vår 
kommer också öppethåll-
ningstiderna bli fler.

– Vi har öppet hela pås-
ken, det har vi aldrig haft 
förut. Vi hade också öppet 
hela sportlovet och från påsk 
har vi öppet enligt överens-
kommelse hela tiden, säger 
Jan-Erik Dahlgren.

De ökade öppethållnings-
tiderna och nyanställning-
arna betyder att Brudhäll 

satsar inför den kommande 
säsongen.

– Vi anställer nu och vill se 
om det finns någon marknad, 

säger Jan-Erik Dahlgren.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Har anställt två krögare
Brudhäll satsar

Satsar på Kökar. Hotell Brudhäll på Kökar köpte ifjol 
Karlby gästhamn Ab. Nu nyanställer de samtidigt som de ökar öp-
pethållningstiderna.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Hotell Brudhäll på Kökar 
satsar i vår på mera öp-
pethållning, bland annat 
har de öppet hela påsk-
helgen. 

Hotellet har också 
anställt krögarna Petri 
Välimaa och Pia Räsä-
nen som tillsammans 
med ägarfamiljerna skall 
sköta om ruljansen.

Aktiebolaget Brändö 
lax omsättning är drygt 
6 miljoner euro vilket 
betyder en ökning på ca 
500.000. 

Bolaget, som hade bolags-
stämma i Brändö i går, re-
dovisade en vinst på 177.000 
euro i bokslutet.

– Det är ett hyggligt, ordi-
närt resultat, säger bolagets 
vd Olof Öström.

– Men det blir betydligt 
bättre nästa gång! Bokslu-
tet är nämligen från den 31 
augusti 2006 och redan nu 
vet vi att prisnivån hittills i 
vinter kommer att påverka 

nästa bokslut i positiv rikt-
ning.

Trots optimism i bokslutet 
ser framtiden i övrigt inte di-
rekt ljus ut för Brändö lax.

– Marknaden är osäker och 
det är hård internationell kon-
kurrens. Men den allra största 
osäkerheten är nog att vi inte 
vet vad politikerna kommer 
att besluta. Om utsläppen yt-
terligare skall reduceras blir 
vår enda möjlighet kanske att 
söka oss någon annanstans, 
säger Öström.

Bolagets styrelse återvaldes 
på stämman dit ungefär 15 
av totalt ett 40-tal aktieägare 
hade hittat (tt-s).

Vinst för Brändö lax

� Polisen har tagit fast två 
fortkörare i början av veck-
an. 

I Jomala Svinryggen  har 

en person kört i 113 kilome-
ter i timmen på en väg där 
högsta tillåtna hastighet var 
90 kilometer. 

I Jomala Ingby har någon 
annan kört i 116 kilometer 
i timmen i ett 90-område. 
(ke)

Två fast för
fortkörning
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466

Nationalism är en barnsjukdom. 
Den är mänsklighetens mässling.
 ALBERT EINSTEIN”

Gunilla Nilsson från Marie-
hamn är utbildad sömmerska 
och mönsterkonstruktör och 
syr, enligt egen utsago, allt. 
Men under årens lopp vid sy-
maskinen har hon mera och 
mera inriktat sig på historiska 
kläder och många av hennes 
dräkter har setts bland annat 
i Mariehamns teaterförenings 
pjäser, i Ålands museum och 
på olika marknader.

– Det är mycket roligare 
och intressantare med den 
historiska biten, säger hon.

– Det kräver en hel del 
forskning om man vill vara 
autentisk och det vill jag ju.

Ingenting nytt
Helt autentisk kan man kan-
ske inte vara i dag. En stor del 
av tygerna färgas och vävs på 
annat sätt än förr och till ex-
empel äkta siden har blivit all-
deles för dyrt. En korsett som 
på 1700-talet skulle ha gjorts 
av valbarder eller rotting är 
idag gjord av plast. 

Men det lyckas alldeles ut-
märkt att hitta modeller som 
är autentiska och att se Gunil-
la Nilssons kollektion får en 
ännu en gång att inse dels hur 
mycket vi fortfarande har med 
oss från tidigare sekler och 
dels hur få detaljer i mode-
trenderna egentligen är nya.

– Nej, absolut ingenting är 
nytt, bekräftar Gunilla Nils-
son.

– Blusarna i våra dagars 
folkdräkter är i princip lika-
dana som under vikingatiden 
sydda av raka bitar och med 
spjäll under armarna.

Slet tyget
Ett annat exempel som Gu-
nilla lyfter fram är en krigar-
dräkt från renässansen med 
uppslitsat tyg.

– De slet upp tyget så att 
underkläderna syntes så att 
de skulle se stridsvana ut. Ny-
ligen har vi haft ett mode med 
stora revor i jeans...

Danmark och England är 
länder som kan betraktas som 
föregångare vad dräkthistoria 
beträffar. Där har man inte 
bara samlat uppgifter och 
bilder om olika dräkter utan 
också låtit trycka mönsterark 
som säljs idag. Gunilla Nils-
son visar en pärm full med 
mönsterbeskrivningar som 
hon beskriver som en av inspi-
rationskällorna och som också 
inkluderar 1700-tals mönster 
som hon sytt upp.

Politisk dräkt
En av klänningarna där ur-
sprungsmönstret är engelskt 
visas på utställningen och den 
har en kjol som kan hissas upp 
och ner som en rullgardin.

– Det var egentligen en po-
litisk dräkt, en polonaise. Med 
hjälp av hur man hade kjolen 
visade man sin ståndpunkt i 
frågan om Polens delning!

En annan dräkt på utställ-
ningen har Gunilla sytt upp 
till Mariehamns församlings 
Mozartjubileum. Det är den 
dräkt som hon har jobbat 
längst med, en månad tog det 
att få den klar. Men då har 
den också underkläder, bland 
annat en fascinerande korsett 
som med alla sina styva pinnar 
och surrningsanordningar får 
en modern kvinna att rysa.

– Man förstår varför de hade 
tjänstefolk, säger Gunilla med 
ett skratt.

Uppskattar enkelt
Hon kan sitt 1700-tal. Hon 
tillhör ett 1700-tals sällskap 
och hon har gått kurser om 
just den tiden. Men på frå-

gan om vilken dräkttyp som 
är hennes personliga favorit 
vänds blicken ändå direkt mot 
hörnet med vikingatidens och 
medeltidens linnedräkter.

– Ju mer jag håller på desto 
mer uppskattar jag det enkla!

Har du någon dröm eller 
vision som du skulle vilja för-
verkliga som dräktkonstnä-
rinna?

– Ja! Min dröm är att få 
göra en pjäs eller en opera 
där det skulle fi nnas en massa 
olika 1700-tals dräkter och 
alla skulle vara sydda i olika 
nyanser av blått jeanstyg!

Utställningen i Fäktargub-
bens pågår till den 24 mars.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax
Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Kläder från många sekel

Krigiska revor. Renässansens dräkter är färgstarka. Gunilla Nilsson berättar att krigarnas revor i plaggen ursprungligen gjordes 
med avsikt så att de skulle se stridsvana ut.

Dräkter som har fått sin inspiration ur  vikinga- och 
medeltiden, renässansen och 1700-talet kan just nu 
beskådas i Fäktargubbens galleri i Mariehamn.

Textilkonstnärinnan Gunilla Nilsson visar upp delar 
av sin omfattande historiska kollektion och prov på sin 
skicklighet som sömmerska.

Komplicerad korsett. På 1700-talet hade magen pres-
sats in med hälp av en likadan korsett som Gunilla Nilsson har 
sytt upp. Fast då hade det varit valbarder eller rotting som gett 
stadgan åt kroppen.

Gammalt modernt. Gu-
nilla Nilssons dräkter i linne från 
Vikingatiden känns med sina 
enkla linjer toppmoderna i dag.

Minnen från hav och holmar i sjöfartsmuseet
Jokinen visar skärgårdsmotiv

Ställer ut. Stig-Olof Jokinen visar målningar med skärgårds-
motiv i Ålands sjöfartsmuseum. I går hängde han sin utställning.

Hav och skärgård ligger Jo-
kinen varmt om hjärtat. Att 
han har ett yrkesverksamt liv i 
sjöbevakningen bakom sig har 
satt sina spår och han bor nära 
vatten i Haraldsby. Havet och 
skärgården är ständigt närva-
rande i hans värld. Havs- och 
skärgårdsmiljöer med såväl 
lummiga holmar som karga 
kobbar och skär har han sam-
lat i sitt minne under långtid. 
Vi får i utställningen se skär-
gården både i sommar-och 
vinterskrud.

– Det är ett slags fi ktiva 
landskap, sådant som jag 

samlat på mig från ett antal 
decennier i skärgården, säger 
Jokinen.

Känns igen
Ingenting är målat på plats 
utan allt är tillkommet ur 
minnet hemma i ateljén. Det 
är dock lätt att känna igen sig 
i en del av bilderna. Lätt att få 
en känsla av att man passerat 
fl era av holmarna någonstans.

– Åländska sjömän har salt-
vatten i ådrorna men jag tror 
också att de alltid också tänkt 
på sin egen skärgård med sina 
egna små holmar och kobbar 
där de idkat sina favoritsys-
selsättningar som skytte och 
fi ske.

På det sättet passar utställ-
ningen också in i sjöfartsmu-
seet, bland allt det högsjöma-
terial som fi nns där.

Lugn period
I Jokinens senaste utställning, 
på Galleri Skarpans  för ett 
par år sedan, kunde vi också 
se skärgårdsbilder och intres-
set har tydligen hållit i sig. På 
frågan om utställningen är ett 
slags tvärsnitt av det han syss-
lar med just nu, svarar han:

– Jag har sysslat med den 
här typen av intima arbeten 
nu ett tag, men jag har nog 
också planer på att gå över till 
annat. Jag har ju gjort ganska 

mycket experimentella saker 
genom åren och det abstrakta 
lockar igen, säger han.

På kopparplåt
Redan på Galleri Skarpans 
visade Stig-Olof Jokinen en 
rad oljemålningar på koppar-
plåt och även nu fi nns några 
sådana med. I övrigt visar 
han pasteller och målningar i 
blandteknik. Att han tidigare 
sysslat en hel del med tittskåp 
är kanske också förklaringen 
till att han ofta lägger stor vikt 
vid ramarna, gör dem till en 
integrerad del av konstverket.

Utställningen har sin vernis-
sage i kväll kl. 19 och kan ses 
i museet under ett par måna-
der, till den 29 april.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466
Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Kobbe. ”Fiskefjärd” är nam-
net på det här arbetet i bland-
teknik där en kobbe som man 
kan sikta från Färjsundsbron är 
förebilden.

Målningarna har namn 
som ”Gullbergsholmen”, 
”Limpan”, ”Björkkobben”.  
Det är skärgårdsmotiv 
som gäller i den utställ-
ning som Stig-Olof Joki-
nen har vernissage på i 
Ålands sjöfartsmuseum i 
kväll.
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Finströms
bibliotek
i Godby visar nu en ny ut-
ställning. Det är Gun-Inger 
Arvidsson från Hässleholm 
i Sverige som ställer ut 
fotografi er. Utställningen 
pågår under hela mars 
månad och kan ses under 
bibliotekets öppettider. 
Vernissage är det i kväll, 
torsdag, kl 18-20. �

Roliga visor
sjungs i kväll
 i det viscafé som Visans b 
vänner håller på Café Vre-
ten i Folkhälsans hus i Ma-
riehamn. Jörgen Berglund, 
Barbro Andersson, Bengt 
Enqvist och Karl-Anders 
Lindholm ur föreningens 
egna led framträder. All-
mänheten är varmt väl-
kommen till viscaféet som 
startar kl. 19. �

Jazzklubben
i Mariehamn
får på lördag, den 3 april 
besök från Sverige av 
Hasse Ling & His Synco-
pators of Swing. Ling får 
avsluta den populära serie 
med swingjazz som klub-
ben bjudit sin publik på i 
vår. Hasse Ling och hans 
band spelar mainstreem-
jazz, swing och blues från 
trettio-, fyrtio- och femtio-
talet. Under några år nu 
har man spelat regelbun-
det på restaurang Louis i 
Söderhallarna i Stockholm. 
Ofta spelar bandet också 
för Lindy-Hop-dansare i 
Stockholmstrakten. Ban-
det består av Hans Ling, 
saxofon, Wojtek Rutkowski, 
piano, Fredrik Hellberg, 
trummor, Bo Carnestedt, 
bas, och George Nistor, 
trumpet.

Efter lördagens begiven-
het återstår två program i 
jazzklubben under våren. 
Den 14 april gästas klub-
ben av Kuttens bluesband 
med Elisabeth Ekman i en 
hyllning till Totta Näslund 
och preliminärt den 19 maj 
skall Alandia Big Band 
avsluta vårens program. �

Lordi har sålt
guld i Tyskland
med albumet The Arocka-
lypse, skriver FNB. Det 
betyder att fl er än 100.000 
tyskar köpt skivan. Sing-
eln Hard Rock Hallelujah 
har också sålt guld, alltså 
mer än 150.000 exemplar. 
Förutom Lordi klarar sig 
även Lovex bra i Tyskland 
just nu. Gruppens debutal-
bum Divine Insanity ligger 
på 20:e plats på den tyska 
albumlistan. I Finland har 
skivan redan sålt guld. �

Festivalen
Musik vid havet
 i Ingå bjuder i sommar 
på bland annat Edith 
Piafs sånger och musik av 
Saariaho och Beethoven, 
skriver FNB. Musikhelgen 
hålls en vecka före mid-
sommar, den 15-17 juni. 
Medverkar gör bland andra 
pianisten Gustav Nyström, 
bandet Taljanka, violinis-
ten Witse Beels, harpo-
konstnären Lily-Marlene 
Puusepp, violinisten Nonna 
Knuuttila, cellisterna Kari 
Lindstedt och Jan-Erik 
Gustafsson. �

Kenneth Bamberg är född och 
uppvuxen i Mariehamn och har 
vid det här laget hunnit bli 25 
år. Hans väg till fotokonsten var 
inte på något sätt självklar eller 
spikrak. Efter ett år i gymnasiet 
for han i väg till Lappfjärds folk-
högskola där han gick på musik-
linjen. Efter det blev det Finns 
folkhögskola i Esbo där han 
utbildade sig till ungdomsle-
dare. Det var också under tiden 
på Finns som hans fotointresse 
väcktes på allvar.

Början på Island
– Under utbildningen till ung-
domsledare reste jag till Island. 
Jag hade kameran med mig 
och började fotografera. När 
jag kom tillbaka gick jag med i 
en fotoklubb i Helsingfors och 
byggde också ett eget fotolabb i 
internatet vid folkhögskolan.

När han blev färdig med ung-
domsledarutbildningen kände 
han att han ville gå vidare med 
fotointresset och sökte sig till 
Svenska yrkeshögskolans kul-
turutbildning och dess fotolinje 
i Nykarleby. Där får han nu i vår 
sin examen efter fyra studieår.

– Det har varit en bra utbild-
ning med goda lärare och gästlä-

rare där vi studerande också fått 
stort eget ansvar. Vi har kunnat 
vara lediga i perioder för att 
jobba med olika egna projekt 
som vi sedan gått igenom och 
analyserat i utbildningen.

För Nya Ålands läsare är 
Kenneth ju också ett bekant 
namn efter fl era inhopp som 
pressfotograf på tidningen.

Fascinerande
Kenneth Bamberg är också 
en inbiten cyklist och har sett 
mycket av Europa på sin tvåhju-
ling. Det var dock inte på någon 
cykelfärd som han kom in på 
det tema som han nu bygger sitt 
examensarbete och sina aktu-
ella utställningar på.

– Det var så att jag var i Ant-

werpen i Belgien som utbytes-
student och gick, mest av nyfi -
kenhet, in i en porrbiograf - en 
av ett tjugotal - på samma plats. 
Direkt blev jag fascinerad av  
miljön. Ensamheten, tystnaden 
som rådde där var sådant som 
jag ville visa i bild.

Efter hand växte projektet i 
omfattning och innehåller nu 
bilder från storstäder mellan 
Madrid i söder och Stockholm 
och Helsingfors i norr. Han 
har bland annat varit i Bryssel, 
Berlin, Amsterdam, Paris, Kö-
penhamn, Hannover och Ham-
burg.

På mycket få ställen har han 
haft några problem med att få ta 
sina bilder. Han berättar att bio-
grafi nnehavarna till en början 

har kunnat vara lite skeptiska, 
men efter att han förklarat sitt 
projekt och visat tidigare tagna 
bilder har det för det mesta löst 
sig. 

– En del har blivit mycket po-
sitiva och har låtit mig gå och 
komma som jag vill.

Inte själva porren
Kenneth Bamberg understryker 
att det inte är själva porren han 
är ute efter att lyfta fram.

– Den kan ju var och en 
ändå föreställa sig. Det är det 
bildmässiga i miljöerna, i den 
stämning av både ensamhet och 
gemenskap, den tysta överens-
kommelse som fi nns på de här 
platserna som jag tycker är in-
tressant.

I de bilder han visar i de aktu-
ella utställningarna fi nns nästan 
inga personer och av den porr 
som visas på fi lmdukarna ser 
man praktiskt taget ingenting. 
En av de centrala bilderna visar 
till exempel en ödslig biografl o-
kal och en helt vit duk.

– På duken visas nog fi lm, men 
jag fotograferar alltid i befi ntligt 
ljus och med en exponeringstid 
på tre timmar blir fi lmduken 
helt vit, säger Kenneth. 

Fototekniskt arbetar han fort-
farande med fi lm och inte gått 
över till att ta digitala bilder.

På frågan om hans arbete 
med projektet gett honom någ-
ra nya tankar kring pornografi n 
och de miljöer han rört sig i sva-
rar han:

– Visst har det gett en del nya 
tankar. Jag har fått mer förstå-
else för de människor som man 
stöter på i de här miljöerna och 
jag är absolut inte ute efter att 
fördöma någon.

Han säger sig ha mött männis-

kor av alla slag, av alla sexuella 
läggningar och ur alla samhälls-
skikt under fotoarbetet.

– Det fi nns inga stereotypa 
besökare på de här biografer-
na.

Examen i vår
Projektarbetet ingår alltså i den 
medianomexamen från Svenska 
yrkeshögskolan som han får se-
nare i vår. Att han fi ck möjlighet 
att ställa ut på Galleri Korjaamo 
vid Tölögatan i Helsingfors är 
han också mycket nöjd med, 
liksom med den utställning, till-
sammans med andra studeran-
de, som han samtidigt är med 
på  i Lahtis. Att Image och Volt 
uppmärksammar hans bilder 
känns också bra.

– Senare i vår skall jag ställa 
ut i Tobaksmagasinet i Jakob-
stad och den 2 juni blir det ver-
nissage i Kakelhallen här i Ma-
riehamn.

Vill göra bok
Men projektet är inte avslutat 
med det.

– Jag fortsätter nog att arbeta 
medvetet med det här i åtmins-
tone ett eller ett par år framåt. 
Det är ett stort material och jag 
har bland annat tagit fram en 
prototyp till en bok som kom-
mer att omfatta ett femtiotal 
bilder.

Målet för Kenneth Bamberg 
är att bli fotokonstnär och han 
siktar därför också på att små-
ningom komma in på Konstin-
dustriella högskolans magister-
utbildning i Helsingfors.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466
Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Stort intresse för Kenneth Bambergs porrbiografsbilder

Fotograf i känslig miljö

Genomslag. Kenneth Bambergs projekt med bilder från porrbiografsmiljöer runt om i Europa har fått stort genomslag. Bilderna visas både i Helsingfors och Lahtis 
från nästa vecka och kommer i dagarna även i magasinen Image och Volt.

Nästa vecka öppnas 
utställningar med hans bil-
der i både Helsingfors och 
Lahtis och han presen-
teras redan denna vecka 
stort i Hufvudstadsbla-
dets bilaga Volt och i den 
glassiga fi nska tidskriften 
Image. Kenneth Bamberg 
från Mariehamn har fått 
stor genomslagskraft med 
sina bilder med miljöer 
från porrbiografer runt om 
i Europa.

Bilder. Fler bilder ur Bambergs stora material skall publiceras i 
en planerad bok. Redan nu har han tagit fram en prototyp.
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VITAL 
SAFTDRYCK
1 liter Marli

Utan Plussa-kort 
2,38/2 st

Supererbjudandena gäller torsdag 1 mars – söndag 4 mars 

Alla supererbjudanden gäller så långt lagret räcker!

Supererbjudande! Supererbjudande!

ISBERGSSALLAD
Spanien

1 49
KG

UTSKUREN BIFF

Supererbjudande!

VITLÖKSPOTATIS
Djupfryst 750 g Oolannin

1 50
ST EP 2,00/kg

KLEMENTINER
Spanien

1 49
KG

Garantimörad, inhemsk 

 1695
KG

GLASSTÅRTA 
VIENETTA
650 ml vanilj, choklad och 

jordgubb

Utan Plussa-kort 1,95/pkt

099
s t

2

PEPSI & PEPSI 
MAX inkl. pant

4 x 1,5 liter

Utan Plussa-kort
5,98/2 x 2-pack

500
2 x  2-
pa c k

GRIS FILÉBIFF
800 g marinerad Atria

Utan Plussa-kort 
8,49/kg

699
k g

00
2 s t

-förmån

VÄLKOMMEN TILL
SUPERMARKET KANTARELLEN

Supererbjudande!

TORSK 
RYGGFILÉ
420 g djupfryst Fisherman

EP 15,48/kg

6 50
pk t

FILMJÖLK
1 liter Arla 1 25

s t

CROISSIANTS
200 g Euroshopper

EP 6,95/kg 1 39
pk t

FRUKTKRÄM
1 liter Kiviks,

olika smaker 1 58
s t

2FRENCH 
HOTDOG 
MED 
LITEN LÄSK

50

Café
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Det första man ser då man 
öppnar Paf:s hemsida är tex-
ter om att Paf är ett allmän-
nyttigt och ansvarsfullt före-
tag. Det är också det första  
Stefan Pettersson säger i in-
tervjun.

– Jo, det är något vi beto-
nar och det har också visat 
sig att ansvaret för spelarna 
är intressant konkurrens-
mässigt.

Olöst konfl ikt
Just eftersom Paf är ett all-
männyttigt företag, precis 
som de finska spelbolagen 
RAY, Fintoto och Veikkaus, 
har Stefan Pettersson och 
affärsområdeschef Thomas 
Lundberg mycket svårt att 
förstå den konflikt som på-
gått i snart sju år, allt sedan 
Paf anklagades och dömdes 
för att marknadsföra sig i 
Finland trots att de bara har 
ett åländskt tillstånd.

– Hur kan man i samma 
land strida om allmännyttiga 
medel? Det leder bara till 
att pengarna far utomlands 
istället, säger Stefan Petters-
son. 

Det märks att både han och 
Thomas Lundberg är upp-
rörda, deras skräckscenario 
är att utländska spelbolag 
helt tar över marknaden i 
Finland. Flera utländska 
spelbolag gör nämligen re-
klam för sig i Finland utan 

att myndigheterna reagerar.
– Finska spelbolag har inte 

de produkter och spel vi har, 
så spelarna vänder sig till 
till exempel spanska bolag i 
stället och pengarna försvin-
ner till Spanien. Vi utveck-
las mycket nu och är framåt, 
men den riktiga glädjen vill 
inte infinna sig så länge inte 
konflikten är löst, säger Ste-
fan Pettersson.

Världen väntar
Resten är världen är däre-
mot öppen för Paf, och det 
är där Thomas Lundberg 
kommer in. Han gör samma 
sak som Stefan Pettersson, 
men utanför Östersjöområ-
det och med en annan af-
färsmodell.  Istället för att 
själva marknadsföra Paf har 
de valt att söka internatio-
nella samarbeten med andra 
etablerade varumärken.

Paf presenterade nyligen 
sitt första internationella 
samarbete. De samarbetar 
med det brittiska lågpris-
flygbolaget Flybe och dy-
lika samarbeten är troligen 
något som Paf utvecklar i 
framtiden.

– Det gäller för oss att 
hitta de bolagen och erbju-
da våra tjänster. Vi gör be-
dömningen att det är bättre 
att vi etablerar oss med ett 
redan bekant företag, än att 
konkurrera på någon annans 

hemmaplan, säger Thomas 
Lundberg.

Underhållning
Konkurrensen på nätet är mör-
dande: konkurrenter är bok-
stavligen bara ett tangenttryck 
eller musklick borta. Konkur-
rensen på nätet innebär också 
att spelarna inte behöver fl ytta 
sig fysiskt, de kan sitta hemma 
och spela hos fl era konkurre-
rande spelbolag samtidigt.

– Den grupp som växer är den 
grupp som spelar för underhåll-
ningens skull, inte för att vinna. 
Det går att jämföra med att 
välja att gå på teater en kväll. På 
nätet har vi möjlighet att skapa 
spel med mycket underhållning, 
säger Thomas Lundberg.

Det är den gruppen, de som 
spelar ofta för att de tycker om 
att spela och vinna, som i första 
hand skall skyddas från att bli 
spelberoende.

– Det har historiskt alltid fun-
nits mellan en och två procent 
som inte klarar av kicken och 
blir beroende, det gäller inte 
bara spel utan alla slags kickar. 
Den andelen har inte ökat trots 
att tillgängligheten ökat i och 
med internetspel. Vårt jobb är 
att förhindra spelarna att gå 
över gränsen, säger Stefan Pet-
tersson.

På Paf fi nns inga terapeu-
ter anställda, men nog kunnig 
kundtjänstpersonal som kan 
känna igen tecknen och hän-

visa spelaren vidare till vård. 
Spelare har också möjlighet att 
bestämma hur mycket pengar 
de vill lägga på en kväll innan 
de börjar spela, och kan också 
testa sig själv och sitt eventuella 
beroende på hemsidan.

– Det är viktigt i den här 
branschen att vi är både allmän-
nyttiga och seriösa. Om inte 
spelbolagen själva tar tag i spel-
beroendefrågorna så kommer 
politikerna förr eller senare att 
ta tag i det, säger Stefan Petters-
son

– Då jag träffar kunder i Eu-
ropa är de måna om att de med 
hjälp av oss kan skydda sina spe-
lare. På så sätt är det också bra 
för kommersen att vi tar hand 
om de som använder våra spel, 
säger Thomas Lundberg.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 469

Åländsk speljätte
både bygger ut 
och nyanställer

Puben behövs inte. 
På grund av spelen på nätet 
kan man sitta hemma och och 
nå ut till hela världen. Tho-
mas Lundberg visar ett av de 
populäraste som fungerar på 
samma sätt som en penningau-
tomat, det som förr i tiden gick 
under beteckningen ”enarmad 
bandit”.

I år anställer Paf 20-25 nya 
medarbetare. Samtidigt 
bygger de ut sitt hus, sin 
verksamhet på nätet och 
samarbetet internationellt.

Den riktiga glädjen har 
dock inte riktigt infunnit 
sig, i bakgrunden spökar 
konfl ikten med regeringen  
som anklagat Paf för att 
marknadsföra sig i riket 
utan tillstånd.

– Tekniken i dag gör att 
konkurrenterna bara är ett 
klick borta, och de utländ-
ska spelbolagen annon-
sera ofta i fi nska tidningar 
medan vi inte kan göra 
något alls, säger direktör 
Stefan Pettersson.

Kan Östersjön. Stefan Pettersson sköter om Paf:s hemma-
marknad, det vill säga Östersjöområdet.

Det nyaste spelet är ett spel 
med Las Vegas-tema. Elvis 
vickar på höften och säger 
”yeah” då något händer. 
Då Stefan Pettersson skall 
logga in på spelplanen tar 
det längre än vanligt. Det är 
fredag eftermiddag och den 
populäraste tidpunkten att 
spela.

– Alla spel vi erbjuder har 
roliga bonusspel som man 

kommer till om man har tur, 
säger Thomas Lundberg.

– Spelen är utvecklade med 
glimten i ögat, och överrask-
ningsmomenten är jättevik-
tigt, säger Stefan Pettersson.

Man kan inte spela utan att 
vara registrerad. Då man re-
gistrerar sig måste man uppge 
sin ålder och också skapa ett 
konto med pengar som kan 
användas i spelen. Spelkontot 
är kopplat till spelarens eget 
bankkonto, det är därifrån 
pengarna kommer och det är 
dit vinsten går när man vill ha 
den överförd.

Puben på nätet
Spelen har förändrats med 
åren. Nu för tiden spelar man 

också med andra eller mot an-
dra, man spelar inte mot Paf. 
Då Stefan loggar in sig på Paf:
s hemsida och inleder en co-
rona-match, spelar han mot 
någon annan, verklig person 
som loggat in sig samtidigt. 
Det här gör att man kan möta 
samma spelare gång på gång, 
om man vill det, men aldrig 
veta vem det är.

– Det man förr gjorde på 
puben kan man i dag göra 
på nätet. Spelare möts på vår 
hemsida och vi blir bara en 
mötesplats. Som betalning för 
att vi upprätthåller mötesp-
lasten tar vi ut en liten del av 
insatserna, säger Stefan Pet-
tersson.

Ett av de populäraste spelen 

är bingo med chat, 80 procent 
av spelarna är kvinnor. Samti-
digt som de spelar bingo kan 
de diskutera allt mellan him-
mel och jord på en textremsa 
bredvid spelplanen.

– Den typiska spelaren till 
det här spelet är en 37-årig 
kvinna på landsbygden. Spe-
len är vanligen en klart manlig 
värld och vi försöker profi lera 
oss mot kvinnorna, säger Ste-
fan Pettersson.

 En annan trend är skicklig-
hetsspelen som går ut på logik 
eller att bygga pussel.

– Man har länge kunnat 
spela back gammon på inter-
net, men nu kan man spela om 
pengar.

KARIN ERLANDSSON

Bingo med chat och Elvis höftvickningar
I dag har Paf runt 50 spel 
på nätet. Ledorden är 
överraskningsmoment och 
glimt i ögat, spelaren skall 
bli underhållen framför 
datorn hemma, på samma 
sätt som om han skulle ha 
valt att gå på teater.
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� Ålands penningauto-
matförening, Paf, hade 
sitt ursprung 1955 då 
Folkhälsan drev penning-
automater på Societets-
huset och Miramar

� Paf bildades 1966 på 
basen av sen nya lot-
terilagen

� År 2000 inleds det 
juridiska slagsmålet. 

� Turerna blir många, 
men år 2005 dömer 
Högsta domstolen Paf 
för lotteribrott för åren 
2000-2001

� I dag har Paf 350.000 
spelare, 2000 penning-
automater och över 50 
spelbord

� Paf-gruppens omsätt-
ning 2005 var 63 miljo-
ner euro, vinsten var 17 
miljoner euro

� Hemmamarknaden för 
Paf är Östersjöområdet

� Paf står i praktiken på 
tre ben: de fysiska spe-
len, nätspelen och B2B.

� B2B är en förkortning 
av affärstermen business 
to business, i Paf:s fall 
handlar det bland annat 
om att erbjuda hela spel-
konceptet till företag som 
får använda sin egen 
logga, men Paf:s spel.

� I år siktar Paf på att 
anställa 25 personer.

Utvidgar. Under år 
2007 nyanställer Paf 25 
personer. De bygger också 
ut sitt kontor. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Fakta/Paf
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allt du behöver -ändå klöver över!

GODBY TEL 43 250
VARD 09-20, LÖRD 09-16, SÖND 12-16

BYGGLAGRET: VARD 09-17, LÖRD 09-14, SÖND STÄNGT

GRÄDDIG 

GRISSTEK Pouttu

6,50  6,50  

GÄLLER MÅNDAG - TORSDAG

Köttbullar

350 g, Scan  ...................................  pkt 2,59 
Leverpastej

HK  ..................................................  kg 8,95
Toffeewienerbröd

Ålandsbagarn  ..................................  st 0,59 

-FÖRMÅN

Päron Conference

Holland  ............................................  kg1,99
Majskolvar
(förkokta 2 st)
400 g, Pirkka, Spanien  .................... pkt1,99
Karjala mellanöl        
0,33 liter brk
24-pack  .....................................  låda19,95 

Malet kött av nöt- och svinkött
700 g Atria

utan Plussa-kort 3,29 pkt  ................... pkt 2,79
Smaksatt yoghurt
200 g Valio

utan Plussa-kort 0,35 st  ...................... 8 st 2,00 

Vienetta glasstårta
650 ml vanilj, choklad och jordgubb

utan Plussa-kort 1,95 st  ......................... st 0,99
WC-papper
Lotus Soft embo 16 rullar

utan Plussa-kort 6,49 pkt  ................... pkt 5,50 

kg

STRIMLAT 

NÖTKÖTT

även marinerat

9,50  9,50  kg

Bildservice
via bildkiosk           

Ser du chansen?

Tar du chansen?

Gratis
automatturnering
med � na vinster!

Under mars månad kan du delta i vår 
gratis pokerautomatturnering på Casino 
PAF, där du kan vinna:

1:a pris LG 32” LCD-TV med inbyggd  
 digibox. (värde 1.000 €)

2:a pris LG musikanläggning med
 DVD-inspelare (värde 570 €)

3:e pris Samsung DIGIMAX L 60
(värde 240 €) 

Kvali� cering till � nalspelet avslutas 30 
mars kl. 18.00. Final samma kväll kl. 
19.00.

Välkommen in till Casino PAF och
pröva din lycka!

För närmare information om reglerna, vänligen 
kontakta vår personal.

Casino PAF, Torggatan 14,
22 100 Mariehamn, 
tel: 018-24 231
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Björn Eklund
Epost: bjorn.eklund@nyan.ax
Telefon: 528 462

Sportens kom ihåg

 IFK Mariehamn:s klubb-
direktör Peter Mattsson är 
tillbaka från semester. Och 
nu börjar det åländska liga-
laget förhandla med Sasâ 
Stevic. För klart är att IFK 
vill ha serbens underskrift.

– Vi ska försöka knyta ho-
nom till oss, säger IFK:s ord-
förande Mikael Granskog.

Nu gäller det bara att hitta 
en modell som passar såväl 
IFK som Stevic så att bägge 
parter blir nöjda.

När IFK tog hit Stevic så 
visste klubben vad han gick 
för. Nu har man även fått 
möjlighet att syna honom i 
den grönvita dräkten under 
två matcher i ligacupen.

– Han fyller förväntning-
arna, säger Granskog.

DIF tittar på alternativ
Granskog har varit i kontakt 
med Djurgårdens klubb-
direktör Bosse Andersson 
angående den svenska stor-
klubbens intresse för vän-
sterbacken André Hansell 
som i helgen provspelade 
för klubben. Men inget nytt 
finns att rapportera.

– De tittar på olika alter-

nativ, förklarar Granskog.
Ett alternativ kan vara Lei-

cesters Nils-Eric Johansson 
som är på väg hem till Sve-
rige. Både Djurgården, AIK 
och Hammarby sägs vara 
intresserade av Johanssons 
tjänster. Han kan spela både 
mittback och vänsterback.

Om DIF ska knyta till sig 
spelare från utlandet så mås-
te en övergång vara klar för 
30 mars.

Inget cupspel
Förra säsongen åkte IFK ur 
finska cupen mot skrällaget 
KPV som tog sig hela vägen 
till final. Men i år blir det 
inget cupäventyr för IFK:
s del. Upplägget med att li-
galagen möter lag från lägre 
divisioner på bortaplan i de 
första omgångarna är inget 
som gynnar inte IFK. 

– Vi kommer inte att delta, 
säger Granskog.

Segraren i finska cupen får 
25.000 euro samt en plats i 
UEFA-cupen. En andraplats 
ger 8.000 euro. Notan för 
IFK:s cupsväng förra året, 
som bestod av tre matcher, 
låg på mellan 15.000 och 
20.000 euro. 

Det största problemet är 
att resekostnaderna blir för 
dyra. IFK väljer att satsa 
sina pengar på annat.

– Finska cupen är fel stäl-
le, säger Granskog att lägga 
resurserna på.

BJÖRN EKLUND
bjorn.eklund@nyan.ax

tfn 528 462

IFK och Stevic i förhandlingar

”Nu ska vi knyta ihop”

I förhandlingar. IFK Mariehamn ska nu försöka hitta en kontraktsmodell som både klubben 
och Sasâ Stevic är nöjda med. Här Stevic i den grönvita dräkten i tisdagens möte med KooTeePee. 
 Foto: KENNETH BAMBERG

FOTBOLL. Om bara IFK 
Mariehamn och Sasâ 
Stevic kommer överens 
om kontraktsdetaljerna är 
serben inom några dagar 
en grönvit spelare. 

– Nu ska vi knyta ihop 
och hitta en modell som 
gör bägge parterna nöjda, 
säger IFK:s ordförande 
Mikael Granskog.

När alpina VM 
i Åre gick av 
stapeln förra 
veckan, fanns 
Pafs Christer ”Krille” Matts-
son och Jan-Patric ”Jannik” 
Svahnström på plats för att 
marknadsföra beachvolley-
bolltävlingen Paf Open.

– Åre-VM var oerhört 
proffsigt arrangerat, både 
sportsligt och publikt. Vi var 
på festivalområdet och vid 
två snowvolley-landskam-
per i Eurosports monter där 
hyfsat med folk var och tit-

tade på matcherna, berättar 
Mattsson.

Gav en vink
Paf Open hade stor synlighet 

i montern och omkring 100 
besökare deltog i en tävling 
som arrangerades.

– Under matcherna lyfte 
speakern fram sommarens 
hetaste sportevenemang, 
Paf Open på Åland 14-19 
augusti. Spelarna har redan 
bokat in det. Ett udda men 
intressant grepp att mark-
nadsföra tävlingen, säger 
Krille Mattsson.

Svenska beachvolleyboll-
duon Björn Berg och Han-
nes Brinkborg mötte norr-
männen Vegard Hoidalen 
och Kjell Arne Goranson i 
två landskamper där svensk-
arna gick segrande ur båda 
matcherna.

– Bägge matcher gav en vink 
om vad som väntar i sommar.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Paf Open mitt i alpina VM

Påpälsad PR. Krille Matts-
son och Jannik Svahnström 
pälsade på sig under VM i Åre 
och marknadsförde Paf Open. 
 Foto: www.svenskidrott.se

BEACHVOLLEY. Nedräck-
ningen till världstouren i 
beachvolleyboll på Åland 
har börjat. Förra veckan 
fanns representanter vid 
alpina VM för att mark-
nadsföra sommarens 
händelse.

� �  IF Åland-orientering: Orien-
teringsläger på lördag vid Folkhög-
skolan. Anmälningarna till ÅID:s 
kansli senast onsdag. Mera info på 
hemsidan.

� �  ÅSSF: För den som vill bestäl-
la klubbdräkt fi nns det nu möjlighet 
att prova storlekar i Bredmo från och 
med onsdag den 28.2 och två veckor 
framöver. Närmare information kan 
fås av Sandra Österman på telefon 
040-5136946

� �  MLK: Årsmöte på lördag 
13.00 på Bollhalla. Stadgeenliga 
förhandlingar. Kaffeservering.

� �  Ford Classic och Motor-
sport Club: Månadsmöte på söndag 
14.00 i Idrottsgården.

� �  ÅMK-folkrace: Stormöte för 
folkracesektionen lördag 10 mars 
11.00 på Klubben. Vid frågor kon-
takta Åse Ask 0457 5243 908.

� �  ÅSSF: Viltmåls-ÅM på lördag 
10.00 på Bredmobanan. Normallopp 
+ blandlopp.

� �  IFK-fotboll: P-99 Y har match 
mot JIK måndag 5 mars 18.00 i 
Vikingahallen. Samling 17.30. Ingen 
träning tisdag 6 mars.  

� �  VÅSC-innebandy: Pga 
Köpmannamässan så är det inga trä-
ningar i Baltichallen fr.o.m måndag 5 
mars t.o.m. måndag 12/3.

� �  ÅID/HIK-skidor: Barnens 
Vasalopp 1,1 km på lördag 13.00 på 
Hammarvallen. Diplom och medalj till 
alla startande.

� �  MLK-tennis: Kom i form och 
samtidigt förbättra dig i tennis. Vi 
erbjuder varierande träningar med 
utbildad tränare. Torsdagkvällar 
18.00-19.00 eller 19.00-20.00. Trä-
nare Magnus Hjulström. Anmälan/
frågor ring 23337. 8 platser kvar.

� VOLLEYBOLL. Sollen-
tuna vann en tuff femse-
tare mot Habo i söndagens 
match i Elit A-klassen av 
Elitserien. Sollentuna vann 
det femte och avgörande se-

tet med 15-13. Ålänningen 
Johan Lindström ingick inte 
i startsexan och fick endast 
göra ett inhopp i fjärde set.

Sollentuna ligger nu på 
femte plats i tabellen. (be)

� FOTBOLL. Liganykomling-
en AC Oulu besegrade VPS 
med 2-1 i grupp 2 av ligacu-
pen. I Uleåborgslaget impo-
nerade två testspelande anfal-
lare. Dmytro Brovkin kommer 
från Ukraina och Youssef Ben-
moussa är från Marocko.

– AC Oulu kan ha någon-
ting stort på gång, skriver Va-
sabladet. (be)

Testspelare
imponerade

� BRIDGE. Mariehamns brid-
geklubb deltar i Stockholms-
seriens division II, norra se-
rien. Hittills har fem av sju 
omgångar avverkats, och det 
går bra för ålänningarna.

– Vi förlorade i misstag i 
första matchen mot dem som 
ligger sjua, men annars har vi 
vunnit, säger lagkapten Rolf 
Karlsson.

De två första lagen i tabellen 
stiger till ettan. Mariehamn 
har tabelltreorna och fyrorna 
kvar att möta, vilket inte bor-

de vara något problem. Och 
laget har kapacitet att för spel 
i division I.

– Men hårdare motstånd 
blir det! (mt)

Bridgelag mot ettan

Kan stiga. Mariehamns bridgeklubb leder serien och ser ut 
att ha en plats i division I nästa säsong. Här sitter från vänster Tony 
Brändström, Rolf Karlsson och Ted Jansson. Foto: JONAS EDSVIK

 BRIDGE
Stockholmsserien, division II
1. Mariehamn 5 324–268  85
2. Näsby ”Gun” 5 296–269 79
3. Lidingö Margaretha 4 256–171 75
4. S:t Erik Cow 4 272–232 65
5. S:t Erik på kryss 4 233–238 60
6. Tre Sang 4 180–217 54
7. Stjärnskotten 4 208–255 51
8. Rundpass 4 198–317 38

ISHOCKEY
Upplandsjuniorerna
IFK Mariehamn-Rimbo 1–13
Mål: Rickard Lindgren.

IFK Mariehamn-Tierp 4–4
Mål: Nico Liljeqvist 2, Luckas Wideman, 
Anton Eklund.

SIMNING
Månadstävling Mariebad 24 februari
50 m fjärilssim: 1) Christopher Oksman 27.31.
200 m ryggsim: 1) Jennie Hagman 3:14.77.
50 m bröstsim: 1) Christopher Oksman 31.81, 
2) Jennie Hagman 44.01.
100 m bröstsim: 1) Sara Oksman 1:27.88.
200 m bröstsim: 1) Sara Helling 3:18.71.
50 m frisim: 1) Christopher Oksman  24.97.
100 m medley: 1) Julia Sjövall 1:16.69, 2) Jen-
nie Hagman 1:23.61.
200 m medley: 1) André Oksman 2:35.68, 2) 
Sara Oksman 2:55.34. 100 m frisim: 1) André 
Oksman  1:02.09, 2) Sandra Aspholm 1:05.51

� FOTBOLL. FC Ålands tje-
jer besegrade IFK Vaxholm 
med 1-0 i en träningsmatch 

för drygt en vecka sedan. Se-
germålet gjordes av Sandra 
Johansson. (be)

� INNEBANDY. PAF Elit åkte 
ur division I efter den avslu-
tande 3-2-förlusten mot FBC 
Turku i helgen. Åländskornas 
anfallare Jenny Engblom sluta-
de femma i poängligan med 30 
poäng fördelat på 21 mål och 9 
målgivande passningar. Etta i 
poängligan blev Eliisa Alanko 
från TPS med 43+12. (be)

Engblom fyra
i poängligan

� FOTBOLL. Åland Uniteds 
Julia Andersson åker på lands-
lagsläget med U16-landslaget till 
Eerikkilä 7-9 mars. U17-lands-
laget har läger samtidigt och 
där är ÅU:s Rebecca Björkvall 
reserv. Och även Caroline Sjö-
blom är reserv till U19-landsla-
gets dubbelmöte med Skottland 
6:e och 8:e mars. (be)

Julia Andersson 
på landslagsläger

Han har ju tackat nej och det 
tycker jag att man ska respektera.”SVERIGES FÖRBUNDSKAPTEN I FOTBOLL, ROLAND

ANDERSSON, TÄNKER INTE TRUGA MED HENKE LARSSON.
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Sjukskötare Titti Runersjö har 
satsat på laserbehandling. I går 
hade hon sin första riktiga mot-
tagningsdag i rummet hon hyr 
hos Medimar. En av de första 
kunderna är Stig Orre som sö-
ker lindring för smärtan han 
haft i sin hälsäck i ungefär ett 
halvt år.

– Det började med nya skor 
som gav skavsår och sedan blev 
det en infl ammation. Jag har fått 
kortisonsprutor, men det har 
inte hjälpt. Jag har en konstant 
smärta, berättar han för Titti.

– Det kommer nog att behö-
vas fl era behandlingstillfällen, 
tre till sex gånger, eftersom det 
är smärta och infl ammation du 
haft ett tag. Sedan får vi utvär-
dera och se hur det gått, säger 
hon.

På yta och djup
Enligt Runersjö kan man be-
handla både på ytan, som acne 
och sår, och på djupet, som 
smärta och infl ammation i leder 
och senor, ända ner till tre cen-
timeter in. Efter inställning med 
hjälp av några knapptryck matar 
lasermaskinen ut exakt den ljus-
styrka, frekvens och djup som 
behövs för en viss behandling.

– Även fast själva behandling-
en sker lokalt har det en syste-
meffekt, hela kroppen påverkas, 
och normaliserar cellfunktio-
nen. Det hjälper till att få igång 
läkningsprocessen, säger Titti.

Det var via vännen Chrisse 
Bäckström som Titti Runersjö 
kom i kontakt med så kallad låg-
effektlaser. Bäckström utbildar 
laserbehandlare i Finland.

– Hon har länge tyckt att jag 
borde utbilda mig. Hon doku-
menterar noga behandlingarna 
på sin praktik, bland annat ge-
nom  att fotografera, och det var 
när jag såg att att man fi ck så bra 
resultat som jag bestämde mig, 
säger Titti.

Känns ingenting
Stig får ta av sig sko och strum-
pa och lägga sig på mage på en 
brits. Titti börjar behandlingen 
med att känna sig fram på hälen, 
när hon hittat var det gör mest 
ont placerar hon ett handstycke 
med tre ljuspunkter över hälen. 
För varje gång maskinen piper 

fl yttar hon handstycket en liten 
bit. Tidsintervallen ska också 
vara den rätta för att behand-
lingen ska få rätt effekt.

– Det känns ingenting, är inte 
ens varmt. Det är behagligare 
än sprutor, konstaterar Stig på 
bristen.

Titti berättar att det var 1963 
som man upptäckte att laser 
hade positiva effekter på män-
niskokroppen, sedan dess har 
man forskat på området. 

– I början var man lite orolig 
för att ljuset kunde påverka ögo-
nen, men nu vet man att man 
inte behöver använda skydds-
glasögon. Och blir man behand-
lad i ansiktet räcker det med att 
blunda, säger hon, och tillägger:

– Forskningen har också vi-
sat att det går bra att behandlas 
med laser även om man är gra-
vid eller har till exempel en pa-
cemaker.

Pulserande mot smärta
Efter en tid byter Titti hand-
stycke, den nya är smalare har 
annan milliwatteffekt och ska 
vara speciellt bra för behandling 
av senor. Därefter byter hon till-
baka till det större handstycket, 
men denna gångs syns ett pul-
serande orangefärgat ljus – det 
ska hjälpa mot smärtan.

Stig får vicka och snurra på fo-
ten för att se om det fortfarande 
gör ont i hälen. Först känner han 
ingen smärta, men så knackar 
Titti på svullnaden.

– Det där känns!!!
– För vissa försvinner smärtan 

direkt, andra kan känna en ök-
ning av smärtan några timmar 
efter behandling innan det se-
dan blir bättre. Ofta behövs fl e-
ra behandlingar, säger Titti, och 
berättar att man därtill räknar 
med att cirka 10 procent av be-
folkningen inte reagerar positivt 
på laser, alltså är inte mottagliga 
för laserbehandlingar.

Stig får stiga ner från britsen 
och provgår på sin häl. 

– Det gör nog ont ännu. Men 
jag åker Vasaloppet nu i helgen 
och får se sedan, säger han, och 
Tittis ögonbryn höjs upp till hår-
fästet. Hon ser lite skeptisk ut.

– Ska du åka Vasaloppet i hel-
gen? Då hade jag gärna hunnit 
behandla dig en gång till, säger 
hon.

Så blir det inte, men Stig Orre 
är redo att ge laserbehandlingen 
fl era chanser och bokar en ny 
träff.

Hela behandlingssessionen 
tog ungefär 40 minuter och den-
na typ kostade 40 euro.

ANNA BJÖRKROOS
redaktion@nyan.ax

tfn 528 463

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Smärtfri behandling mot smärta
Ger medicinsk behandling med lågeffektslaser

Behandlar med 
ljus. Sjukskötare Titti 
Runersjö har utbildat 
sig inom medicinsk 
laserbehandling. Med 
hjälp av ett liten hand-
stycke styr hon ljus-
strålen över Stig Orres 
sjuka häl. Lasern ska 
påverka cellerna, och 
hela kroppen, positivt.

Det enda som hörs är ett 
litet pip då och då. 

Det enda som syns är en 
blinkande orange ljussken 
ur staven som trycks mot 
Stig Orres häl där han lig-
ger på bristen.

Förhoppningen är att 
laserbehandlingen ska 
lindra smärtan och infl am-
mationen i Orres fot – men 
ingen häl kan hindra ho-
nom från att skida Vasa-
loppet i helgen.

Skadar inte ögon. Lasern känns inte och hörs inte, men 
ett orange ljus syns. Först var man orolig att även lågeffektslaser, 
som denna, kunde skada ögonen – men nu har forskning visat att 
skyddsglasögon inte behövs.

Avancerad ut-
rustning. Laser-
maskinen ska göra 
behandlingen optimal. 
Den håller koll på 
ljusfrekvens, styrka och 
tid. Handstycket, till 
höger i bild, byts efter 
behov.
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Det är Högtryck, både bok-
stavligen och bildligt, under 
de två veckor bandet spelar 
på restaurangen Playa del Sol 
i Playa del Ingles på Gran Ca-
naria. 

Playa del Sol har för övrigt 
inget direkt samband med tv-
serien där den ”sanna” bilden 
av charterturismen ska kom-
ma fram.

Tredje året
Nya Åland fi ck telefonkontakt 
med taleskvinnan Ramona 
Nordberg över telefon direkt 
med Playa Ingles.

– Jotack, vi har stekande sol 
i dag och sådär runt 25 grader, 
börjar hon med att rappor-
tera.

Det är nu tredje året i rad 
som Högtryck spelar på detta 
ställe. Bandmedlemmarna tar 
det som en kombinerad se-
mester och hårt arbete.

– Vi får fl yg, boende och 
maten, men så spelar vi också 
från klockan 20.30 till 01.15 
alla kvällar berättar hon. Vi 
bor i en bungalow en bit ifrån 
hotellet och har ledig tid att 
sola och ligga vid poolen på 
dagarna.

Många ålänningar
Det började med att dansban-
det Farthållarna, som tidigare 
spelat på stället, hade förhin-
der ett år. Högtryck tillfråga-
des och på den resan är det.

Ramona Nordberg har no-
terat att många ålänningar 
fanns på plats speciellt under 
sportlovsveckan. 

En kväll noterade hon giss-
ningsvis mellan 35 och 40 
åländska gäster på plats vid 

långborden och som fl itiga 
gäster på dansgolvet. Det mås-
te ha varit samma kväll som 
Harriet Öfverström-Snickars 
var på plats med sin kamera, 
den 21 februari.

Högtryck spelar på Kana-

rieöarna under sammantaget 
två veckor. Hemkomst är det 
den 7 mars.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

Foton: HARRIET 
ÖFVERSTRÖM-SNICKARS

Högtryck i ”södra skärgården”

Sol och sång. Dansbandet Högtryck ger järnet på Kanarieöarna under två veckor. Från vänster 
Johan Lindholm, Ramona Nordberg, Kai Spoof och Marcus Nordberg.

Här bjuds det ”Ljus och 
värme” i överfl öd. Både i 
form av den populära låten 
och som riktigt ljus och 
riktig värme.

Det åländska dansban-
det Högtryck spelar i Playa 
del Ingles på Gran Cana-
ria. Platsen är restaurang 
Playa del Sol. Tiden är just 
nu.

Ålänningar på vift. Mia, Hanna och Lasse 
Vartiainen, Charlotte Sundin, Göran Grannas och på 
andra sidan bordet Lukas Grannas, Ingemar Snick-
ars, Ann och Henrik Boström trivs med hemlandets 
toner i form av Högtryck på sportlovet.

På rätt ställe. Högtryck på Playa del Sol 
–  kan det bli bättre än så? Ingemar Snickars och 
Charlotte Sundin visar.

När de sedan kände sig säkra 
på något eller tyckte något var 
extra roligt så övade de mest 
med den saken, för att förbe-
reda sig för föreställningen på 
torsdagen.

Detta rapporterar Susy 
Ahlström, verksamhetsle-
dare vid lands ungdomsför-
bund.

– Mellan övningarna och 
instruktionerna fick vi för-
stås mat och lunch och mel-
lanmål lagades av Finströms 
ungdomsförening. Maten var 
mycket god och barnen sa att 
den var ”nam” och vi ledare 
kunde bara hålla med. 

Lite läskigt
Efter lunch och mellanmål 
fi ck de teckna, leka och spela 
spel en stund, sen var det öv-
ning som gällde igen och bar-
nen övade fl itigt och det var 
härligt att se hur snabbt de 
behärskade balansen och ko-
ordinationen. 

– Redan efter första dagen 
var de riktigt duktiga, så ni 

kan ju tänka er vilken härlig 
föreställning de visade upp 
för sina nära och kära på 
torsdagen. Fast visst fanns 
det ju en del premiärnerver 
med i spelet när föreställ-
ningen skulle börja och de 
skulle in första gången i ma-
negen. Bakom manegen hör-
des det sägas att det var lite 

läskigt när det är så många 
som tittar på en.

Och många var de i publi-
ken, mellan 50 och 60 perso-
ner och vi hörde hur föräld-
rar och far- och morföräldrar 
hade tagit ledigt från jobbet 
för att se på föreställningen. 

De lämnade inte föreställ-
ningen besvikna heller, det 

var bara glada och nöjda mi-
ner som sågs när publiken 
gick och drack kaffe efter fö-
reställningen.

Barnen lämnade Breidablick 
på torsdagen med bättre balans, 
självförtroende och en önskan 
om att det ska ordnas Minicir-
kusdagar även nästa år, skriver 
Susy Ahlström. (ka-f)

Balansakt på Minicirkus under sportlovet

Minicirkus med maxkonster. Att hålla en stång spikrakt upp i luften är inte lätt. Här trä-
nar Alexandra Gäddnäs, Saltvik, Fanny Sten, Jomala och Sofi a Tuomisto, Sund, under överinseende 
av cirkusläraren Olle Strömberg.  Foto: SUSY AHLSTRÖM

Under tre dagar på sport-
lovet lärde Olle ”Clownen 
Jolle” Strömberg ut cirkus-
konster till 19 barn i åldern 
7-11 år på Breidablick i 
Finström.

Barnen fi ck lära sig 
jonglera, balansera med 
stänger, gå på lina, gå på 
hjul med mera. De fi ck 
prova på alla saker de ville 
med förberedande instruk-
tioner av Olle.

� Elva förslag till vad den nya 
idrottshallen i Brändö by ska 
heta inlämnades anonymt inom 
utsatt tid och kuverten har öpp-
nats av Bo Qvarnström och John 
Wrede.

Vinnaren erhåller en middag 
för två personer i form av en 
gåvocheck på 70 euro på valbar 
restaurang i kommunen.

Kommunstyrelsen. förbehål-
ler sig rätten att inte välja något 
av de inlämnade förslagen eller 
att välja ett annat namn.

Här är förslagen:
� Ballhallen

Motivering: Namnet kan ha 
många olika betydelser men 
det beskriver ändå vad bygg-
naden används till. Ett ställe 
som är ballt (=häftigt) där man 
kan spela boll. Dessutom kan 
namnet ses som en förkortning 
för Brändö allhall. På grund av 

namnets internationella prägel 
kommer människor utifrån att 
förstå vad det är för sorts bygg-
nad. Namnet innehåller rim och 
blir därför lätt ett namn som folk 
kommer ihåg.
� Sportis
� Skärhalla
� Brändik

Förklaring; förkortning av 
Brändö Idrotts och Kultur Hall.
� Brändö stadium
� Bygdens (sport &) aktivitets-
hall
� Nimbus
� Framtidsarkadan
� Ö-hallen
� Bamsen, Bamsehall

Motivering; Namnet bör kan-
ske fi nnas med för en eventuell 
marknadsföring av hallen öster-
ut eller västerut sätt från Brändö 
horisonten.
� Fifå-hallen (ka-f)

Elva förslag på Brändöhall

Brändöhall. Vad ska den heta? Nimbus? Ö-hallen? Ball-
hallen?  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

KUMLINGE. Kommunstyrel-
sen har beslutat att återigen 
söka det fi nansieringsstöd enligt 
prövning som ges av landskaps-
regeringen till kommunerna.

– Det har under många år 
varit hårt att budgetera för 
oss, säger kommundirektör 
Jim Eriksson. Vi har legat 
mellan 30.000 och 60.000 euro 
minus varje år. Å andra sidan 
har boksluten ändå kunnat ge 
plus.

Anledningen till att bud-
getarna inte har slutat på 
minus är att kostnaderna för 

åldringsvården blivit lägre än 
beräknat. 

Under några års tid har 
Kumlinge hållit ett uppehåll 
med att söka detta stöd.

Vad gäller andelsreformen 
menar kommunstyrelsen att 
kommunandelarna fortsätt-
ningsvis är för strikt bundna 
till elevantalet i grundskolan.

– Det ställer till det för sko-
lor som ligger isolerat och som 
har ett lågt elevantal. Kompe-
tensen vad gäller lärarkrafter 
måste ändå upprätthållas, sä-
ger Jim Eriksson. (ka-f)

Extra pengar söks på nytt av Kumlinge
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AKTIEÄGARNA I ÅLANDSBANKEN ABP

KALLAS TILL ORDINARIE BOLAGSSTÄMMA

torsdagen den 22 mars 2007 kl. 15.00 
i Hotell Arkipelag i Mariehamn

Vid stämman behandlas:

De ärenden som enligt 11 § i bolagsordningen ankommer på ordinarie bolagsstämma.

Övriga förslag på stämman:

1. Dividend
 Dividenden uppgår till 1 (en) euro/aktie. Dividenden utbetalas till aktieägare som på av-

stämningsdagen har antecknats som aktieägare i den av Finlands Värdepapperscentral 

Ab upprätthållna aktieägarförteckningen. Avstämningsdagen för dividendutbetalningen är 

den 27 mars 2007 och styrelsens förslag till dividendutbetalningsdag är den 3 april 2007.

2. Styrelsen
 –  oförändrat antal styrelsemedlemmar, eller 7 stycken.       

        –  återval av styrelsemedlemmarna Sven-Harry Boman, Kent Janér, Agneta Karlsson, 

  Göran Lindholm, Leif Nordlund, Tom Palmberg och Anders Wiklöf. 

        – mandatperioden för styrelsemedlemmarna upphör då nästa ordinarie bolagsstämma av- 

 slutas, dock så att mandatperioden för Tom Palmberg upphör 30.06.2007 p.g.a. bolags- 

 ordningens åldersregler avseende styrelsemedlem.

        – nyval av Diplomingenjör Johan von Knorring, från Esbo. Mandatperioden för von Knor- 

 ring löper från 1.07.2007 till dess att nästa ordinarie bolagsstämma avslutas.

3. Revisorer
        – oförändrat antal revisorer, eller tre ordinarie revisorer och en revisorssuppleant,

        –  mandatperioden för revisorerna upphör då nästa ordinarie bolagsstämma avslutas, 

 –  återval av CGR-revisorerna Leif Hermans, Rabbe Nevalainen och Marja Tikka, ordinarie    

  revisorer, samt CGR-revisionssammanslutningen Ernst & Young Ab, revisorssuppleant. 

4. Ändring av bolagsordningen
       Rösträttsbegränsningen i bolagsordningen § 8 (som innebär att ingen får rösta för mer än 

en fyrtiondedel av det vid bolagsstämman företrädda röstetalet) avlägsnas. 

Rätt att delta

Rätt att delta i bolagsstämman har aktieägare som senast den 12 mars 2007 är antecknad som 

aktie ägare i bankens aktieägarförteckning. Förteckningen förs av Finlands Värdepapperscentral 

Ab.

Anmälan

Aktieägare som önskar delta i bolagsstämman skall anmäla sig till bankens huvudkontor, an-

tingen per tel. 018 291 189, eller per e-post bolagsstamma@alandsbanken.fi . Anmälan skall vara 

banken tillhanda senast måndagen den 19 mars 2007 kl. 16.15. Om anmälan sker per e-post 

skall aktieägarens signum anges. Fullmakt, med vilken befullmäktigad önskar begagna aktieä-

garens rösträtt vid stämman, bör inlämnas till bankens huvudkontor före anmälningstidens ut-

gång.

Bokslut och övriga stämmohandlingar
Kopior av bokslutshandlingarna, jämte övriga stämmohandlingar, fi nns till påseende i bankens 

huvudkontor från den 15 mars 2007 och sänds från samma dag på begäran till aktieägare. 

Handlingarna kommer även att vara tillgängliga för aktieägarna på bolagsstämman.

Bankens bokslut fi nns dessutom från nämnda dag tillgängligt på bankens internetsidor 

www.alands banken.fi . 

Mariehamn den 26 februari 2007

STYRELSEN

Mariehamns stad

Tekniska verken, Mark-
avdelningen ansvarar 
för drift/underhåll av 
stadens parker, gator 
och fritidsområden

Vi söker

säsongsarbetare
Vi söker park-/gatuar-
betare för viss tidsan-
ställning under som-
marhalvåret 2007.

Vi erbjuder omväx-
lande utearbeten inom 
i första hand skötsel 
och underhållsarbeten 
av parker, gator och 
fritidsområden.

Körkort AB och trak-
torvana räknas som 
merit.

Eftersom vår arbets-
plats är mansdomine-
rat ser vi gärna kvinn-
liga sökanden för 
säsongsarbeten.

Lön enligt avtal.

Vidare upplysningar 
lämnas av arbetschef 
Lars-Göran Åström 
telefon 018-531 571.

Sedvanliga ansök-
ningshandlingar skall 
vara    
Tekniska verken/ 
markavdelningen,  
Elverksgatan 1,  
22100 Mariehamn,  
tillhanda senast den 
15 mars 2007.

ANBUD�

� Två mycket små och en lite 
större hund har berikat mitt liv

Gerry hette den första, en brun 
dvärgpinscher, en tvärhand hög. 
Namnet inspirerade av en stjärna 
inom 1950-talets moderna jazz, ba-
rytonsaxofonisten Gerry Mulligan.

Inga som helst likheter fanns mel-
lan musikern och dvärgpinschern. 
Men mitt namnförslag väckte inga 
protester hos familjen i egnahems-
området Lillängen, inte långt från 
dagens Nacka Forum.

Gerry anlände, darrig och spens-
lig, en varelse som lätt frös om 
fötterna. Men han var morsk minst i 
kvadrat i förhållande till sin storlek. 
Ögonen var stora och vakna

Dvärgpinschern var defi nitivt 
en vakthund. På kvällspromenad 
i höstskymningen måste han vara 
kopplad, då varje annalkande cykel 
attackerades utan hänsyn till hun-
dens egen säkerhet.

Gerry gillade att åka moped. Min 
moppe liknade en klen motorcykel. 
Gerry kunde sitta på bensintanken, 
i skydd av min jacka, med blixtlåset 
uppdraget till jyckens haka. Han 
slickade sig ofta om nosen, ögonen 
ville rinna. Men jag är säker på att 
Gerry gillade farten.

Min mormor, Augusta Sirena 
Olofsson från Kalorsons i Vårdö 
Lövö, vistades en tid hos oss i 
Lillängen. Ett par sommarveckor 
var hon och jag och Gerry ensamma 
i huset. Mormor berättade att Gerry 
ivrigt markerade min hemkomst 
från jobbet långt innan hon hörde 
motorljudet och jag syntes vid 
grinden.

Långt senare, då jag fl yttat till 
Mariehamn för att bli oavlönad vo-
lontär vid tidningen Ålands redak-
tion, kom en dag budet att Gerry en 
gång för mycket tagit sig ut på gatan 
för att jaga en cykel. Han blev över-
körd och dog nästan omedelbart.

Ett ulligt vingligt knyte föreföll 
söka sig fram till mig en dag i slutet 
av 1980-talet. Jag satt i Strandnäs 
gård, där vi gav ut Nya Åland tre da-
gar i veckan. Dr Henrik Appelqvist 

hade kommit upp med en kartong 
dvärgpudelvalpar som han fört ut 
från Leningrad (så hette St Peters-
burg 1924-91). Henrik ville hitta 
familjer till de små knytena.

En brunlurvig tikvalp, ett par 
hekto tung, tog sig fram till min stol. 
Vid det laget var jag bedårad.

Hemma hos familjen vid Marie-
gatan blev saken klar. Valpen blev 
Ronja och visade strax en del märk-
liga beteenden. Som när hon sökte 
sig till hemmets hörn och intres-
serade sig för eventuella dammtus-
sar där. Veterinär Rolf Vennström 
antog att hon haft en mager kost i 
Sovjet. I damm kan fi nnas mineral-
ämnen för en undernärd valp.

Som Gerry var Ronja, 4,1 kg som 
tyngst, en riktig tuffi ng. De hade 
samma tydliga mål: att nedlägga alla 
cyklar som passerade. Det gällde att 
hålla hårt i kopplet.

En vinter i vägbacken vid Gnisten 
stoppade en klart dödsföraktande 
Ronja en stor bullrig vägskrapa. 
”Jag var ju tvungen att ge mig”, 
kommenterade föraren godmodigt 
när han klivit av för att mönstra den 
pyttelilla hunden..

Ronja fi ck valpar. En av dessa 
stannade kvar i familjen. Bamse 

var svart, nästan dubbelt större 
än modern. Han var stolt, han var 
stark, han rörde sig med fjädrande 
lätta steg. På morgnarna visste han 
precis när jag skulle vakna, hop-
pade ljudlöst, lätt som en fjäder, 
upp i sängen och gav mig en slick 
på näsan i samma sekund som jag 
öppnade ögonen.

Skogspromenader på Järsö var 
pudlarnas höjdarupplevelser, sär-
skilt vintertid. Bamse plöjde frejdigt 
fram genom nysnön när Ronja 
hoppade mellan mina fotspår. Han 
fattade posto på högsta punkten i 
vår väg, såg sig stolt omkring, som 
Lejonkungen.

En mörk kväll vid Oljehamnen 
kom plötsligt en stor lastbil dund-
rande. Jyckarna höll stånd på vägen 
och skällde av alla krafter - men det 
hördes knappt för motorbullret. Dö-
den knackade på. Chauffören såg så 
de små bestarna, slog på bromsarna 
så det slog gnistor och slamret över-
röstade skallen. Den tunga bilen 
stannade, bara ett par meter fram-
för hundarna. De segerskällde. Jag 
bad om ursäkt. Chauffören bekände 
sig lättad.

Bamse blev senare svår att hålla 
kontroll över. Ett par gånger skrämde 

han små barn med sina lekfulla skall. 
Det är förbjudet. Jag var tvungen att 
ta honom till veterinär Rauli Leh-
tinen. Beslutet var inte svårt att ta. 
Bamse avled stilla i min famn. Men 
sorgens efterverkningar blev också 
fysiskt plågsamma för mig.

Ronja fanns kvar. En gång på 
äldre dar, på tur med matte i 
skogen, greps hon sannolikt av en 
obetvinglig lust att jaga rådjur. Det 
dröjde innan hon kom tillbaka och 
då haltade hon svårt.

Det visade sig att den lilla pudeln 
brutit ett ben. Detta var så smalt 
och bräckligt att veterinär Rosalie 
Palmer avrådde från en komplice-
rad operation. Ronjas liv måste ta 
slut.

Trots sorgliga beslut är det de 
många fi na stunderna med de små 
liven som lever i minnet. Men nu är 
det nog för sent i livet för mig att ta 
mig an en ny valp, även om det är 
lätt att känna sig frestad.

Små och morska: Gerry, Ronja och Bamse

Hasse Svensson
För min del/

has.se.svensson@telia.com

Lycka är inget tillstånd utan en aktivi-
tet. Vi skapar oss lycka.
Marie Peterson i Dagens Nyheter 
Kultur 1.10.05.

Noteringen/

� Efter artikeln i ons-
dagens Nya Åland blir 
det ännu svårare att 
få grepp om Elisabeth 
Nauclérs politik. Hon 
har tidigare uttalat att hon näs-
tan är socialdemokrat men nu 
verkar det som hon ligger ännu 
mera till vänster då hon väljer att 
profi lera sig med en staty av den 
kommunistiska diktatorn Lenin.

Enligt Nauclér själv ligger 
hennes åsikter ganska nära soci-
aldemokraternas, och hon säger 
att ”Den största skillnaden är 
att vi i den borgerliga alliansen 
lovar att jobba tillsammans med 
den svenska riksdagsgruppen. 
Det betyder inte att vi har sam-

ma åsikter som sfp, 
men att den åländska 
riksdagsmannen bäst 
jobbar för svenskan 
tillsammans med 

dem”.
Slutsatsen är att det är ett 

rent taktiskt beslut att knyta sig 
till sfp snarare än att man har 
samma åsikter. Undrar om de 
andra kandidaterna på allian-
sens lista håller med? 

Taktiken är också tvivelak-
tig med tanke på att man har 

större möjligheter att jobba för 
Ålands! intressen inom ett stort 
parti med infl ytande som är 
med i regeringskoalitionen än 
ett litet parti. 

Hur låter då Elisabeth Nau-
clérs första samtal med social-
demokraterna i Helsingfors? 
”Hej, jag heter Elisabeth Nau-
clér. Jag gillar Lenin.”

 Andrew Hagmark-Cooper

Kompis med Lenin?
RIKSDAGSVAL

2007
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Priser för privatpersoner:
Annons i tidningen & på torget.ax 0 €
Bild på hemsidan 0 €
Bild i tidningen 10 €
Signatursvar 10 €  

Telefon dygnet runt: 
0600 91 219              Kostnad 5,05 € + lsa

SMS: 
Skriv TORGET barnvagn säljes, 
tel 23 444 till 173 521      Kostnad 0,95 €

torget.ax
Lämna din annonstext och ladda 
upp bilder på hemsidan.   Kostnad  0 €

Ålands största köp- och säljmarknad
Faktureringsavgift tillkommer på fakturor under 33 €.

NYHETtorget
 • Barnartiklar

 • Bilar

 • Båtar

 • Cyklar Mopeder & Mc

Grönbacka JOMALA.

Tel. 31 363, fax 31 976

ÅLANDS BIL & DELAR

info@bilodelar.com
bilodelar.com

Bil-
demontering

SÄLJES

Nissan Bluebird -89 i gott skick. 
249tkm. Nya s+v-däck. Be-
kväm bil som går bra. 1000?. 
Tel 0400796316

MB -88 190E W 201. Fint hållen. 
Säljes som obehövlig. 270tkm, 
s+v-däck, motorvärmare. Tel 
531544, 04575692141 el 16602. 
5200€

Bilstol Chicco, 0-12 kg, bra skick. 
35€ Tel 04575698048

Bilstol Brittax Freeway, <25kg, 
grå/svart-rutig, nyskick, halva ny-
priset. 140€ Tel 04575698048

Barnvagn ABC-Design 4W, stör-
re sittvagn, fullt liggläge, luft-
gummihjul, ljusblå/blå, regn-
skydd + myggnät, fi nt skick. 120€ 
Tel 04575698048

Mitsubishi Lancer Nybes. Mit-
subishi Lancer 1,5 GLXI aut. -90. 
1700€ Tel 0405032237

Escort mk1 och 2 hel bil, de-
lar eller vrak. Allt av intresse. 
Tel 0456770923

Ny akterruffad snipa ca 10m l 
2,9 b, universalmotor 58hk, hy-
draulstyrning, länspump, över-
nattningsbar, takluckor mm. 
Maila för foto, eller högstbjud. 
18000€ Tel +46708571718, caro-
la-hell@hotmail.com

Suzuki RM 250 -96 kolven bytt 
för 8 timmar sen, nya bakhjuls-
lager, nästan nya däck. 1200€ 
Tel 0405798234

Toyota Celica 2.0GT -91, svart, 
AC, läder, elhissar, elspeglar, 
s+v-däck, alu.fäglar, CD-spelare, 
196tkm. 6900€ Tel 04573430913

Bra farmare! Toyota Camry -89. 
Snabb, stark laståsna. Lite rost. 
Uttag, krok. Går mycket bra. Par-
kerad vid Bilmacken/TB. 1300€ 
Tel 0407624647, granesater@pp.
inet.fi 

Alufälgar 15” säljes ss obehöv-
liga, passar till tyska bilar. 250e, 
b.v.s.a. Tel 0407010277

Nissan Micra. Nissan Micror 
köpes, gör inget om de är de-
fekta men måste vara rostfria. 
Tel 04573428676

Syskonvagn. Tvilling/syskon-
vagn i bra skick köpes, måste 
ha delat ryggstöd och liggläge. 
Tel 0407010277

Vinterdäck! Fina 12” vinter-
däck med bultmönster 114,3X4. 
Tel 04573430029, Zatzy__
Racing@hotmail.com

Corolla 1,3i -91 säljes. 
Tel 0408150832

Trappgrind önskas köpa. 
Tel 04573425190

Mercedes-Benz A 140 -00, 5d, 
118tkm. Mörkgrön. En äga-
re. Ålandskörd, bra skick. Ny 
JVC cd-/radio spelare. Som-
mar- och vinterdäck. 10800€ 
Tel 04575483449

Billiga fälgar Snygga lätti-
sar passar till Saab.(4ST). 160€ 
Tel 05475483449

Isbil som går. Vad som helst från 
50e till 150, helst nån Opel eller 
Honda. 100€ Tel 04573425872

Hyundai Accent -96 1,5 GLS, 
grönmetallic, taklucka, bakspoi-
ler, sommar o vinterdäck, väl-
skött. Tel. 04575221620. 5000€ 
Tel 38142

Isuzu Campo -90 Sports Cab 
pickup, 2.2 diesel, 322tkm, hyfsat 
skick. 3500€ Tel 0407365053

Volvo V70 inredning. Framsto-
lar, sittdel bak, dörrsidor i grått 
tyg till V70 -01 och nyare. 200€ 
Tel 04575344335

Opel Record coupe -68, ÅL 
1015. Veteranbil i gott skick. 
Tel 04573134855

Bmw 520 -88, mkt delar med-
följer! Ring för mer info. 1900€ 
Tel 0408533660

Bärsele Babybjörn mindre, röd: 
10e. Stadigare, grön: 25e. Baby-
gym med avtagbara leksaker: 10e. 
Tjejskrillor med spänne stl.29-30: 
10e. Tel 04573135536

Vinterjacka o -byxa  Snygg vin-
terjacka och matchande byxa för 
endast 10€! Storl 152. Se bilder 
på nätet. 10€ Tel 0405717304

Passat Variant 1,8T -99 76tkm. 
Dragkrok, motorvärmare, nya 
sommardäck. Tel 13199

Isuzu pickup -83 Bra arbetsbil 
med nytillverkat fl ak. Växellåda 
bytt, 2 reservdelsbilar medföljer. 
1000€ Tel 0407018996

Nissan Prairie -84, oregistrerad, 
startar o körbar, framhjulsdri-
ven, har en del fel. Slumpas 100e. 
Tel 0405018297

Yamaha Dragstar 1100 Classic -01 
körd 17tkm sissybar, ruta, motor-
båge. 10500€ Tel 04575065644

Paketbil alla märken Toyota el 
Peugeot personbil, även oregistre-
rade. 50-400€. Tel 04573828716

Datsun 1500 pickup 1,5L ben. 
relativt rostfri. Ej bes, bör gå att 
bes. Bud el byte res.dels Caprice 
hgw. Tel 04575623652

Barnvagn Brio combi. 170€ 
Tel 48364,  04573613230, 
kerstinrenfors@hotmail.com

Skötbord med badkar 40e. Brio 
lift 20e. Tel 48364,  04573613230, 
kerstinrenfors@hotmail.com

Toyota Landcruiser delar sökes. 
Tel 04573425222

Kadett C i körbart skick. 
Tel 41788

12” dubbdäck 4st, knappt med-
körda, 155x12” vinterdäck med 
dubb. Mkt fi nt skick!. 100€ 
Tel 0407525688

Opel Vectra 1,6 -89, 320tkm, 
motor ca100tkm. 1500e. 
Tel 04575243834

Snöskoter Arctic cat Pantera 500. 
Skotern är totalrenoverad hösten 
06. Nya kolvar ny variator, lager 
stötdämpare skidor m.m är nytt. 
1000€ Tel 04573613819

Yamaha yz 80 -91 mkt fi nt 
skick, tvättad efter varje kör-
ning, vattenkyld. Ring för mer 
info. 800€ Tel 04573431731, 
macke12593@hotmail.com

Stokke TripTrap-stol färg: bok, 
köpes. Tel 0408324333

Toyota Corolla sedan Fint skick. 
Går billigt. Lm-fälg, elhissar, 
elspeglar, c-lås, mp3-spelare 
mm. Priset diskuterbart. 2400€ 
Tel 04573828772

Bakhjulsdriven isbil Toyota Cari-
na 1.6 (2t) inga papper. Går bra!. 
Tel 04575072330

Barnartiklar. Ett fristående blått 
skötbord, ett uppfällb. skötbord 
för badkar och en babysitter med 
gungfunktion 15,00e/st eller allt 
30,00e. Tel 0407348418

Vindrutebåt byggd helt i trä. Be-
höver slipas o lackas. Billig!. 
Tel 04575072330

Toyota Landcruiser HJ60-82, 
som reservdels.till högstbjud. 
Motorn skurit.Generatorn re-
nov. Bränsleinsp.pumpen nyre-
nov. Nya batterin.Bra v-d. Ring 
kv. Tel 14929

Audi A4 2,4V6 -98. Mkt fi n, med 
fullst. märkesservice. 157tkm. 
Motorv.- + kupéuttag. S-däck 
på 18”RS4 alu, s+v-däck på orig. 
alu. Bör ses. Kan disk. 14500€ 
Tel 0407717354

Ford Fiesta ST 2,0 Tillfälle, köp 
en nästan ny bil, årsm.-06 150hk, 
22tkm. 18000€ Tel 0408618382

BMW 520i -90 Fin Ålandssåld 
BMW med fullst.märkesservi-
ce. Motorv-+kupéuttag. 17”S-
däck på E60replica 16”V-däck 
på alu.fälg. Pris kan disk. 3500€ 
Tel 0407717354

Blazer 4wd 6,2 diesel, paketbils-
reg. 3500€ Tel 04573613381

Volvo 240, besiktad, drag-
krok, servo, automat. 700€ 
Tel 04573613381

Ford Mondeo -96 4D Ford Mon-
deo Sedan 1,8-BFP/270, bensin, 
mörkgrön. 169 tkm. End. 2 ägare. 
Ålandskörd. Servicebok. 5900€ 
Tel +358405463777

Chevamotor. Chevrolet 350-mo-
tor i bra skick, pigg och välskött, 
har även växellåda. 1100e el byte 
bil. 1100€ Tel 0408190435

Volvotopp. Volvo trimtopp ny-
renoverad, ej körd efter renove-
ring. 590€ Tel 0408190435

Toyota Carina 2 reggad men 
obes. 100e. Tel 04575431378

Toyota Corolla -89 Besiktad och 
pålitlig. 1300€ Tel 0405915078

Div. saker. Gåstol 5€. HH fl yt-
väst -13kg 8€. BB mjuklift 8€. 
Trappgrind 5€. Avent bröstpump 
m oanvända delar 20€ (nypris 
55€). Tel 04575300630

Sittdyna till barnstol. 2€ 
Tel 04575300630

Isbil köpes! Helst ngt gammalt 
bakhjulsdrivet, eller i den sti-
len. Pris får väl diskuteras så 
ring. Tel 0405297222, ninja_
skurt@hotmail.com

Pontiac Transport 3,8 V6 -95, 
178tkm, AC, elhissar, s+v-däck, 
alufälg, motor- o cupevärma-
re, röd, 7 sittplatser, takrails. 
Tel 41085,  04573421725

Mercedes A140 -00 Mörkgrön. 
118tkm. S+v-däck. Fint skick. 
Besiktad och skattad. JVC CD-
radio. 10800- Tel 04575483449

Subaru Leone 4 wd. hgv. S+v-
däck. Ev. byte Volvo. 2800€ Tel 
+3584573424177,  45341

Orion Röd Ford Orion 1,3 -88 
säljes, har taklucka, centrallås 
och går bra. Bra s+v-däck. 700€ 
Tel 04575692023

Bubbla delar Volkswagen bak-
lyktor, blinkers o motorlucka till 
gammal bubbla köpes, Robert. 
Tel 0405105446, vwrob@spray.se

Pickup Ford Ranger XLT 2,9 
lit. V6 bensin. 2Wd. S+v-däck. 
Flakkåpa, dragkrok. 3000€ 
Tel 04575861509

Toyota Camry farmare -87. Drag-
krok. Motor-och kupevärmar-
uttag. Startar o går mycket bra. 
1050€ Tel 31102,  04573799066, 
cecilia.smadjurskliniken@aland.
net

Båt Scantic 680 cabin-81 
115hk Evinrude-98. 10000€ 
Tel 04573134186

Audi a6 Avant 1999 fi n farmare, 
acc, handsfree, 1,8 turbo, svart. 
17000€ Tel 04573613381

Efterlysning Har du en bords-
hängd matstol, stokke tripp trapp, 
barnbärstol, spjälsäng, eller dup-
lo? Jag är intresserad av att över-
ta ägandet. Tel 0505626814

Toyota Hiace-94 2,4 Diesel, 
231tkm, nyservad, dragkrok. Går 
bra och är i fi nt skick. 6900€ 
Tel 0405597501

Mitsubishi söker en Mitsub-
ishi Lancer glxi från årsm. 
93->..., i körbart skick. 
Tel 0405926622,  33782

Nissan Micra -89. Nytt bat-
teri, generator, bakstötdäpa-
re, v-däck. Bra skick!. 600€ 
Tel 04575300628

VW Golf -86. Nya bakstötdäm-
pare. Nytt batteri. S+v-däck. 
Reservdelsbil medföljer. 700€ 
Tel 04575300628

Ford Orion CLX 1,6 -91. Vinter- 
och sommardäck i bra skick. Bra 
bruksbil. 1300€ Tel 0405465888

Dieselskåpbil Nissan Vannette 
Cargo 2.3d -96 205tkm. Ink. moms. 
6000€ Tel 0407359003,  50270, 
benny@aland.net

Nya alu-fälgar till Ford Sier-
ra, Mondeo, 4st. 350e eller bud. 
Tel 04573428038

Passat Variant 1,8T -99 76tkm. 
Dragkrok, motorvärmare, nya 
sommardäck. Tel 13199

Bil säljes Chevrolet Celibrity 89 
farthållare autom ac mycket de-
lar bytt. 2800€ Tel 04575300860, 
hyvelriket@aland.net

Chevrolet pickup -98 6,5L tur-
bodiesel, Silverado, 4WD, all ut-
rustning, Ebersprächer, reg. för 
5pers., kåpa, lastbilsreg. 20500€ 
Tel 04575788972

Toyota Corolla GTI  -89, svart, 
1.6 113tkm. Säljes med lätt plåt-
skada fram. Delar att byta till fi n-
nes. Prutmån ges till snabb köpa-
re. Tel 0407644397

Toyota Hiace -89 diesel, nybe-
siktad, sov-däck, går bra! Bil-
ligare vid snabbaffär. 1400€ 
Tel 0407388320

Isbil Ford Fiesta, mycket fi na vin-
terdäck. Det fi nns lite skruvar-
jobb före man kan köra. (Beta-
la för däcken få bilen på köpet.). 
85€ Tel 04575483150,  31602

VW Polo -90 1.3 125tkm, i 
bra skick, s+v-däck, åländsk. 
Tel 36231,  04573420853

Vinterdäck 175/65 R14 på Vol-
vos fälgar. Bra skick. 120€ 
Tel 0405750196

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Säljes
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 • Djur & Tillbehör

 • Elektronik

Avfuktare passar bl.a. att tor-
ka tvätt i badrummet. 60€ 
Tel 01841872

Bastuaggregat Harvia, 6kW. För 
den lilla bastun. Så gott som ny. 
110€ Tel 01841872

Etta i Stockholm ö hy-
ra. Svar endast med SMS!. 
Tel +46709902108

Rum. Jag önskar hyra ett rum i 
Ekenäs och hoppas du kan hjäl-
pa mig. jule_mourad@hotmail.
com Tack!.

Önskas hyra 3 rum o kök önskas 
hyra i Mariehamn med omnejd!. 
Tel 0400718336

3:a el. större 2:a önskas hyra i M:
hamn el. Jomala av ungt par, båda 
med fast arbete. Rökfria o lugna. 
Ring efter 19.00. Tel 0407601145

1-2 rok. 1 rok eller liten 2 rok 
önskas hyra av studerande om-
gående! Gärna långtidsboende. 
Snälla ring!. Tel 0405677764

Soffbord i björk med kakel-
bordsskiva, hylla och skåp säljes 
p.g.a. fl yttning. Pris endast 150e. 
Tel 16522,  0400666934

Satellitmottagare  Nokia 260 S 
(för bl.a. Canal Digital) med 80 
GB hårddisk för inspelning av 
program eller lagring av bilder. 
195€ Tel 44088,  0400819932

Bra   dator   säljes dator med  
pensium 4 proseor på 1,6 MHz 
oc med 40 GB hårdisk, Win-
dows xp home Sp2 2002 säl-
jes pga  nyköp planerat. 390€ 
Tel 22579,  04573425609

Adsl 2 modem nytt, bara testat 
en gång, fungerar bra, i original-
låda, strömkabel medföljer. 60€ 
Tel 22579

Playstationspel. ”The 
Sims 2 djurliv” till playsta-
tion säljes. Nypris 59€. 40€ 
Tel 04573135203,  48521, katinka.
holmstrom@ahs.ax

Säng säljes, utan gavel, med bädd-
madrass. 140cm bred, knappt 2år 
gammal. 100€ Tel 0400680793

Takfl äkt till salu, intresse-
rad så hör av dig på nummer 
04573422737. Mvh Caroline. 60€

Etta. 1 el 2 rum + kök önskas 
hyra i eller i närheten av Marie-
hamn. Tel 0407776854

CD-hyllor i bok. 2st enkla hyl-
lor med 9 fack ca126 cdn/st. 2st 
dubbla hyllor med 20 fack ca280 
cdn/st. Säljes som ett paket. 60€ 
Tel 15113

Tvättmaskin Candy, 5kg, energi-
klass A, tvättklass A, 1200v/min. 
120€ Tel 04573430913

Sökes: nytt hem! Rökfri djur-
vän önskar hyra en 2a eller stör-
re i M:hmn m. 15km radie. Max 
450€/mån. Flyttfärdigt till som-
maren. Tel 0408369363, elmen_
sandra@yahoo.se

Nya hem önskas åt 3 söta och ra-
ra kattor pga fl ytt. En med svans 
o två utan, varav den ena är en 
frasse, de andra två är fl ickor. 
Rumsrena. Tel 0407594612, an-
na_skobbholm@hotmail.com

Dia-projektor Nästan oanvänd di-
aprojektor billigt!. 10€ Tel 22611

Trim tk eller mk köpes 
som passar till Rieju rr -05, 
max 100€. Tel 0400344487, 
jcb2308@hotmail.com

Hörn/bäddsoffa i svart konstlä-
der med bädd för 2pers. säljes 
pga fl ytt. Tel 0407010277

1:a el 2:a önskas hyra av skötsam 
kille med fast jobb, i el i närheten 
av Mariehamn. Tel 0407010277

Sommarlägenhet 24 årig ekono-
miestuderande från Åbo Aka-
demi önskar uthyra en 1-3 rums 
lägenhet i Mariehamns cen-
trum för tiden 14.5.-24.8.2007. 
Tel 0440788870

Snabb dator! Jag skulle vilja kö-
pa en snabb dator som skall klara 
av spelen (cs,css och wow) amd/
intel spelar ingen roll, minst 768 
mb ram. Tel 01837829,  04572834
193, snyggman96@hotmail.com

Loftsäng i furu, 120cm bred. Lös-
tagbar stege, passar bra till en et-
ta. Tel 01847887,  0407372450

Köksbord furu, m 4 sto-
lar och iläggskiva säljes. 40€ 
Tel 04573425190

Säng och madrasser. Furusäng 
160x200 inkl madrasser säljes för 
50:-. 2st bäddmadrasser 80x200 i 
nyskick säljes för 80:-. Alltihopa 
säljes för 100:-. Tel 04573425190

Sony-Ericsson K750i bra skick, 
kvitto borde fi nnas kvar, och te-
lefonen fungerar bra! bvsa. 220€ 
Tel 0400698003

Bostad önskas hyra Lägenhet 4-5 
rok eller hus önskas hyra i Marie-
hamn eller Jomala. Tel 04085326
47,  0400174099

TV m. scartuttag, 28-32”, 
ö. köpa. Inga fantasipriser. 
Tel 0408345490, mike@aland.net

Varmgarage För uppställning av 
veteranbil i Mariehamn eller dess 
närhet. Tel 04573134855

Liten 2:a i M:hamn. Uthyres en-
dast under skolsäsong 1år i taget. 
Rök- och djurfri person, gärna lä-
rare. Tillträde enligt ök. Endast 
mailsvar., l.ekrot@hotmail.com

PS 2 spel. 4st spel. Alla för:. 39€ 
Tel 0408791951

Hus Önskas hyra av skötsamt 
par med fast inkomst. Djur- 
o rökfri. Så fort som möjligt!. 
Tel 04573431874

Sony Ericsson W700i 2.0 mega-
pixel kamera, minneskort, som 
ny. 230€ Tel 0400988357

Spegelbyrå gammal, rejäl med 
stadiga lådor, b:100, h:180. 
Mellanbrun målad. 150€ 
Tel 04573135536

Mds Bilslutsteg, på ca 4x100wrms, 
digital strömmätare inbyggt i ste-
get. Felfri, måste bort. 100€ 
Tel 0408172580

Rya med Ålands vapen, vävd 
år 1963. Storlek 70x50cm. 
Tel 0407156200

Innerdörr inklusive karm. Finska 
JITE-door. ”90” bred, oanvänd, 
vit med 3 ”speglar”. -40% = 95e. 
Tel 0405018297

Counter strike Source säljes. 
Inte alls använt. Felköp. 30€ 
Tel 0407595004

Bilbaspaket 12”700w (400wrms) 
Caliber bas med svartklädd lå-
da + MDS slutsteg 4x100wrms, 
fungerar perfekt, basen som 
ny. Kan säljas separat. 200€ 
Tel 0408172580

Två gosiga kattungar en vit-svart 
pojke, en vit-gul fl icka. Ring eft. 
kl.14. Tel 31069

Stilig soffgrupp mm. Soffgrupp 
1+2, Chippendalestil, 100e. Runt 
soffbord, alrot, Chippendale, 50e. 
Nästan ny bänkdiskmaskin, 100e. 
Tel 0407635146

Ekskåp, bokylla. Två stora ek-
skåp, skörre skåpet 100e, mindre 
skåpet 50e. 3-delad bokhylla med 
vitrin- o barskåp o ljusramp, 50e. 
Tel 0407635146

Garage i Mariehamn i markplan. 
Tel 04575065644

Bokhylla 3 delar. 50€ 
Tel 04575065644

Önskar hyra ett rum. Jag vill hy-
ra en liten lägenhet i Ekenäs el-
ler Hangö from 1.3 el. senare. m_
adaimy@yahoo.com.

2st soffbord i furu 80x80cm o 
74x74cm. Begagnade bänkskivor 
i olika längder. Tel 04570907392

Hästmorötter ekologiska, säljes. 
Tel 38583

Välskött Nokia 6111. Väl-
skött med garanti. Prutmån vid 
snabb affär! Måste ses!. 110€ 
Tel 0409651090

Önskas hyra. Skötsam, niko-
tinfri 20-åring önskar hyra del 
i rum eller lägenhet maj-sept i 
Mariehamn. Tel +46702502052, 
dirtydeeds@home.se

Web cam Logutech: webcam säl-
jes pga fel modell, denna model 
är avsed för bärbar dator (nypris 
30€) säljes pga ej bärbar dator. 
25€ Tel 04573425609

Sommarlägenhet 1:a (gärna 
möblerad) i M:hamn sökes av en 
23-årig (rökfri) universitetsstude-
rande som har fått sommarjobb 
på Åland. Tel 0407011783

Övernattningsrum. Ett övernatt-
ningsrum för ett par för att arbe-
ta i Mariehamn en vecka i måna-
den. Tel +46707233990

Lägenhet sökes Stor etta eller 
mindre tvåa önskas hyra i Ma-
riehamn eller Jomala, av sköt-
sam 25 årig kille med fast jobb. 
Tel 0408725329

Hästhö småbalar och rundbal öns-
kas köpas. Tel +3584573349720

Hö köpes. Tel. 04573420983/Jo-
han.

Sängar Vit 160x200cm med 
bädd- och 2 resårmadrasser, 
250e. 2st Asko 80x190cm kan an-
vändas som hög- o lågsäng, 100e. 
Tel 0408527884

BmX besh mettalic aktig o svart. 
Mkt snygg, knappt använd. 130€ 
Tel 04573431731

Kattbur säljes. 20€ 
Tel 0405733019

Etta/tvåa i Täby/Dan Trevlig, 
pålitlig, icke-rökande tjej sö-
ker lgh i Täby/Danderyd med 
omnejd fr.o.m. juni -07. Tel. 
+46762308714/Sofi a.

Derbi senda supermotard. 
Går bra. Mkt fi nt skick. 
Tel 0407205363

Sony digikamera DSC-S60. 
4.1MB pix. Bra skick. Docksta-
tion för laddning och kopiering. 
120€ Tel 04573432072

Snabb processor Ny (100%) AMD 
Athlon 3500+, sk.939, 64bit, 
90nm, BOX, (ADA3500BPBOX), 
Rev.E6!. 90€ Tel 04573427249

Ipod mini 6Gb. Ljusblå, li-
te anv. med tillbehör. 140€. 
Tel 04575692258

Kenwood bil MP3/CD Kenwood 
KDC-W4534 bilstereo säljes. CD/
MP3 med stöd för extern ljudkäl-
la, t.ex. MP3-spelare mm, kabel 
ingår. 160€ Tel 15559

Bra Dator Processor:Amd 
2700+,Abit AN7 nForce2 
Moderkort,Club3 Radeon 
9600XT 256mb Grafi k,Creative 
Audigy2 ZS Ljudkort,1.25Gb 
Minne,340Gb HD. 400€ 
Tel 0408339251

Hösnäsor Finns det någon som 
har gamla hösnäsor att skänka 
bort eller sälja för en billig peng?. 
Tel 04573421103

2:a önskar hyra. Rökfri, förskotts-
hyra! Alexandra 0408291327.

Marsvinsbur Stor, fi n nästan oan-
vänd. 120*70*70. Tel 0408291327

Mariehamn-Jomala Säker hyra! 
Rökfri nykter mor med 9-årig son 
söker hem. Helst N Mariehamn 
men allt beaktas. Tel 0400809203, 
goran.aland@pp.inet.fi 

Honda cbr 900RR -97, klar-
lackade kåpor mm. Fint skick!. 
Tel 04575072330

Dataskärm 17” bildskärm CRT 
säljes i bra skick pga för stor och 
obehövlig. 10€ Tel 0407348418

Snöscooter Winha modell äldre 
med -95:ans Rotax motor 30 kw. 
Går bra. 300€ Tel 0405260446

Barncykel med stödhjul. tolv. 
fem tum. Fint skick. 20€ 
Tel 04575700657

PS-2 ö köpa. Tel 04573430064

Systemkamera, Canon EOS 
300 + kameraväska, i nyskick. 
Tel 0407291346

1:a eller 2:a Ordningsam och rök-
fri 24-årig tjej med fast inkomst 
önskar hyra 1:a eller mindre 2:
a i Mariehamn fr.o.m. april-maj. 
Tel 0405169587

Taxen Plutten. Taxhane på 6år 
söker nytt hem. Behöver nå-
gon som har tid med honom. 
Tel 04573313768

Lynz 535 scooter. Bra mo-
tor. Behöver service. 200€ 
Tel 04573427119

Yamaha yz 80, går väldigt bra, 
års.-91. Tel 37846,  04573424846

Amerikatrunk (kista), gammal, 
stor o fi n. 100€ Tel 04573427119

Etta eller tvåa Skötsam, rökfri tjej 
m. fast arbete söker etta eller tvåa 
i Mariehamn. Tel 04573844047

Terrarium 250 l akvarium, bör 
användas som terrarium. Även 
malawiciklider fi nns till salu!. 
50€ Tel 04573844047

Rum i Mariehamn. Student-
rum, med egna möbler. Kyl-
skåp fi nns, internet kan fi x-
as. m_adaimy@yahoo.com. 
Tel 0408545771

Dataprojektor Hitachi CP-
RS55. Inköpt -06, sgs oanv. 300€ 
Tel 04573749915

Honda cbr 600 -92. Bra 
skick. Svart, lila. 4200e. 
Tel 04575431378

Nyrenoverad PV. Extremt 
fi n. Måste ses. Pris ca. 650e. 
Tel 0400729708

Derbi senda drd racing 50 r till 
salu. Moppen är av årsm.-05 och 
den är aldrig vinterkörd. Fint 
skick. 2000€ Tel 0400813211

Bostad i Sund. Nordiska ungdo-
mar i åldern 18-28 år önskar hyra 
möbl rum/lgh/hus i Kastelholms-
nejden under sommaren. /Sofi e. 
Tel 17279

Nordjobbare söker bo Nordiska 
ungdomar i åldern 18-28 år öns-
kar hyra möbl rum/lgh/hus Ma-
riehamn med omnejd under som-
maren. /Sofi e. Tel 17279

Önskas hyra 3:a i Marie-
hamn. Tel 04573421495, the.
hellstones@aland.net

Tjejcykel 20” med skärmar. 
Tel 0405105446, vwrob@spray.se

Lätt mc, Honda. Honda NSR125R 
-1992 säljes. Gott skick, billigt! 
Mkt nytt. Ring/maila för mer in-
fo! BVSA. 1500€ Tel 0407601777, 
simon.norrlund@ahl.ax

Komplett dator. Svart låda, Asus 
a8n-sli moderkort, 1024mbKings-
ton 433mhz ddr ram,Nvidia ge-
force 7800 gtx 256mbGrafi kkort 
400mhz.SBljkort,3500+AMD. 
1000€ Tel 0408172580

Stor 1 eller 2 önskas hyras snarast 
av skötsam kille med fl ickvän. 
Max 400€/mån. Tel 0408770524Scanner Flatbedscanner Acer-

scan 620u, ca 5 år gammal. 
Bildprogram medföljer. 50€ 
Tel 01819759

Lägenhet Skötsamt par önskar 
hyra rymlig tvåa i Godby fr.o.m 
början av april. Tel 04575692049

Ktm 125 exc -00 vägreg. Nyligen 
bytt kolv. 1900€ BVSA el. by-
tes mot fyrhjuling eller förslag. 
Tel 04575535679

Varmt källarutrymme 70 kvm 
i centrala Mariehamn uthyres 
(ej boende). 200 €. Ring dagtid 
04573135193 eller 16697 efter kl. 
18. Tel 16697

2:a i Mariehamn  med omnejd 
sökes fr.o.m maj av återfl yttande 
farmaceut med fast inkomst. Gär-
na kvällstid. Tel 04573480556, ka-
rolin.stromberg@gmail.com

2:a i Mariehamn eller fasta-
Åland önskas hyra av skötsamt 
par, fast inkomst, så fort som 
möjligt. Tel 0405439802, henri.
kentta@aland.net

Moped Derbi gpr årsmodell 
2001. Lite fi x, men inte stora sa-
ker. Motorn går! Pris 1000€. 
Tel 0407607909

1:a i Mariehamn Hej, jag är 
en skötsam och rökfri tjej 
som söker en 1:a i Marie-
hamn. Tel 0505941430, malin_
gulle@hotmail.com

Hästutrustning Grimmor, grim-
skaft, träns m.m i fl era olika stor-
lekar. Maila för lista., jenny_
hellman@hotmail.com

Stereo slumpas bort Sony 
DHCMDX10 med kanonljud 
säljes billigt pga utrymmesbrist. 
Den har 3-skivors växlare och mi-
nidisc.Bärbar minidisk medföljer 
oxå. 90€ Tel 0407018780

Dator Amd 2400+, 512ram, 
160gb hdd, 128mb grafi kk, 
17”skärm. 300€ Tel 04575244061

Knattecross, Suzuki JR 50 -02. 
Tel 04573135893

1 el 2 rum + kök önskas hyra i 
eller i närheten av Mariehamn. 
Tel 04573431744

Marsvinsbur säljes. 10€ 
Tel 19186

athlon 2500+ Barton, GeCu-
be 128mb, RAM 512mb, HDD 
80mb, dvd/cdrw, 5.1, usb, net. 
450€ Tel 0405596990

Canon a530 nästan ny, 128mb sd-
kort. 180€ Tel 0405596990

Snabb dator athlon 1400, 512mb, 
10gb, sound, usb, net. Pris kan 
disk. 300€ Tel 04573427249

Tantcykel Märke Shannon 28” 3-
växlar. I skick som ny (oanvänd 
pga sjukdom). Pris end. 200€. 
Tel 19242

 • Säljes

 • Köpes

 • Köpes

 • Säljes

 • Övrigt

 • Säljes

 • Köpes

 • Fastigheter

 • Hus & Hem

 • Uthyres

 • Önskas hyra

 • Säljes
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Ålandsbanken Abp är en börsnoterad affärsbank, grundad 1919. Förutom 
på Åland har banken kontor i Helsingfors, Esbo, Åbo, Pargas, Tammerfors 
och Vasa. Till koncernen hör även Crosskey Banking Solutions Ab, Ålands-
banken Fondbolag Ab, Ålandsbanken Asset Management Ab, Ålandsban-
ken Kapitalmarknadstjänster Ab och det nybildade kortbolaget Compass 
Card Ab.

Till vårt huvudkontor i Mariehamn 

söker vi en

EKONOMIKONTROLLER

Vi erbjuder dig ett intressant och givande arbete i en utveck-

lande miljö. Som ekonomikontroller deltar du i vidareutveckling-

en av företagets interna resultatrapportering, planerings- och 

prognosarbete. Vid behov deltar du även i arbetet med bokslut 

och årsredovisning. Du ingår i enheten Business control och har 

ett nära samarbete med företagets business controller.

Vi söker dig som har ekonomiutbildning på högskole nivå och 

relevant erfarenhet inom arbetsområdet. Goda kunskaper i eko-

nomisystemet Navision är  meriterande. I ditt sätt att arbeta 

förutsätter vi att du är noggrann, har initiativförmåga och ett 

affärsmässigt tänkande.

Närmare upplysningar kring tjänsten får du av business 
controller Johnny Rosenholm eller VVD Edgar Vickström 
+358 (0)204 29 011. Sänd din ansökan och CV till Human 
Resource-avdelningen, Ålandsbanken Abp, Nygatan 2, 
22100 Mariehamn eller per e-post: rekrytering@alands-
banken.fi  senast den 14 mars 2007.

Önskas hyra:

Kontors/butikslokal 
i 25-50m² Mariehamn/

Godby.

Tel 0457 560 4822
Ålands centralsjukhus

söker

vikarier/inhoppare
(även vårdstuderande) 
för sjukskötare och 
närvårdare speciellt 
till Rehabiliteringsav-
delningen, Medicinav-
delningen och Kirur-
giska avdelningen.

Barn- och ungdoms-
avdelningen är omgå-
ende i behov av extra 
personal.

Närmare uppgifter 
ger Lea Söderström 
tel. 535 157, e-post lea.
soderstrom@ahs.ax 
och överskötare Åsa 
Friman, tel. 535 324 
e-post: asa.friman@ahs.
ax

ÅLANDS HÄLSO-
OCH SJUKVÅRD

FINSTRÖMS KOMMUN

ANSÖKAN OM BARNOMSORG 
I FINSTRÖM

Behöver Ert barn barnomsorg från hösten 2007? 

V. 10-11 (5-18mars) har vi en samlad ansöknings-
period för kommunens barnomsorg. Plats kan  sökas 
till familjedagvården och daghemmen för barn som 
inte har plats inom barnomsorgen eller om man öns-
kar byte av plats.

Ansökningsblanketter finns hos familjedagvårdarna, 
vid daghemmen och socialkansliet.

Närmare upplysningar fås från:

Dagvårdsledaren, tel 42631
Emkarby daghem, tel 38903
Godby daghem, tel 41177
Lindebo daghem, tel 41922
Pålsböle daghem, tel 42622

Socialnämnden i Finström

Au Pair 
sökes till London

Åländskt/engelskt par söker
Au Pair till Isabel 2,5 år sna-
rast möjligt. Vi bor strax syd-
väst om centrala London och 
eget rum/lägenhet finns. 

Var vänlig kontakta Tina 
på tel 0044 7788148750 

om du är intresserad

Mikrovågsugn, bortskänkes, 
0407291346. Tel 0407291346

Nya fox crosskläder oanvän-
da, tröja i medium och byxa i 
stl.32, knäskydd och armbågs-
skydd. Säljes pga felbeställ-
ning. Nypris 210e, nu 150e. 150€ 
Tel +3584573613804

Kryssning Viking Line, valfri 
rutt 2-4 pers. A-hytt. Gäller tom. 
07.11.07. (Värde 330,00e). 120€ 
Tel 0405374700

Pojkskridskor stl.38 i fi nt skick. 
25€ Tel 44088,  0400819932

Bred silverring upphittad på Nor-
ragatan. Tel 0400721381

Armband i Söderby. Jonte har hit-
tat ett fl ickarmband på parkering-
en till Söderby livs. Återfås mot 
beskrivning. Tel 04573424902, ci-
ta_nylund@hotmail.com

Vacusac apparat nästan gratis. 
Vacusac är en undertrycks-mas-
sage apparat för idrottsskador, 
cirkulationsstöringar etc. 500€ 
Tel 04573522024

Vår kära Gösta Gråa Gös-
ta/Gösse med vita tassar med 
en grå fl äck på högra bakbe-
net är försvunnen. En månad se-
dan i Pantsarnäs i Geta. Saknad. 
Tel 0405705781,  49506, anna-
bergendahl@hotmail.com

Långfärdsskridskor dam o herr 
”Skyllermarks” m rem, + pjäx-
or stl.38-39 resp 43-44. An-
vända 6ggr. Endast 75e/par. 
Tel 56642,  04573424742

Hörnsoffa billig i gott skick kö-
pes. Tel 04573613088

Skridskor! 2 par fl ickskrid-
skor säljes, st 36 o 37. Tel. 0400-
716522.

Drilling Saru Sohn 12/65*55. 
Aimpoint. Valhallen. Finns i 
Uppland Skarplinge. 15000sek 
Tel +4629410025

Restaurang diverse. diskma-
skin, sgs. nya kassamaskiner, 
betalkortsterminal, stora piz-
zatallrikar. Tel 0407212540, 
ingemo@aland.net

Traktorsläpvagn. Velsa 5 ton. Ny 
botten och nya sidor. Nya tät-
ningar i kolv. Tel 04575035674

Torr ved köpes helst lövträd. 
Tel 0400988357

Målvaktströja Pro Touch fotboll/
innebandy målvaktströja storl 
150. Lätt vadderad fram, mesh-
nät på baksidan. Som ny! Se bil-
der på nätet. 12€ Tel 0405717304

Skogsvagn Nytillverkad, säl-
jes som obehövlig. 800€ 
Tel 0407018996

Traktor  Valmet 455 ö köpa. 
Tel 04575171853

Svart ipod nano  nano 8gb stu-
len från Metro records 21-23 fe-
bruari, information som leder till 
återfi nnande belönas generöst!. 
Tel 12154, metrorecords@aland.
net

Elverk bensin 5,5hk Hon-
da 2300W 2200W kont. 2st 220 
V uttag. Nypris ö. 600,-. 340€ 
Tel 04575957686

Frys/frysskåp i bra skick önskas 
köpa. Tel 0405735498

Spånsug av märket Luna säljes. 
Använd till träsvarv. Säljes som 
obehövlig. 300€ Tel 0400634716

Vedpanna Stor vedpanna som 
är lite använd säljes. Ring Mats. 
2500€ Tel 04570538801

Torr ved köpes. Tel. 04573420983/
Johan.

Luftfukare. Använd endast 2ggr. 
50€ Tel 0405733019

Liten kristallkrona, i an-
tik stil med 5 armar. 40€ 
Tel 0405733019

Ungdomssäng svart metall, 
140cm bred, resårmadrass, ny-
skick. 200€ Tel 04573421678

Spis. Rosenlew spis B:40cm, 2 
plattor + ugn. Tel. 0400831574.

Snowboard Salomon 155cm grå 
med vita ränder. Bindningar med-
följer. 130€. Tel 04575692258

E-bas + förstärkare Harley Ben-
ton 160 W, obetydligt använt. 
430€ Tel 16661,  0407178439

Säng m förvaringslådor un-
der, passande ungdom. Grå-
grön och furu. 80x200. Som ny. 
Tel 15410,  04573844026

Antikt skåp B:157 H:143. Bör 
ses. Förmånligt vid snabb affär. 
Tel 0405153213

Hörnsoffa 2+3pers Mkt fi n och 
stor hörnsoffa i nyskick. Anv. ca 
6mån. Ord.nypris över 2000e, nu 
endast 1000e. Tel 0405705235

Byggbarack. Barack i gott skick 
säljes. Nytt tak samt golv. 1000€ 
Tel 0408363798

Haki-ställningar nya samt be-
gagnade ca 15x5m med tral-
lar och skyddsgrindar. 3500€ 
Tel 0408363798

Gir och bordssåg DeWalt gir-
såg med ställning samt Shep-
pach bordssåg. Paketpris. 750€ 
Tel 0408363798

Lundia hyllplan och stegar öns-
kas köpa. Helst 30cm djupa. 
Tel 17018

Hembyggd skoterkälke liten. 50€ 
Tel 04573427119

Traktor mf 168 nya bak-
däck, bra bruksskick. 3500€ 
Tel 04573613381

2 antika symaskiner. 50e/st. 
Tel 04573427119

Rotting blombord 40x40 med 
glasskiva. 30€ Tel 04573427119

Oxblods-grupp. 3-sits soffa o 2 
fåtöljer i mörkbrunt oxblodläder. 
Dyraste modellen. I praktiken 
oanvända. Säljes pga utrymmes-
brist. 800€ Tel 0405501333

St Olof Komplett samling av al-
la St Olof 1947-2006. Bra skick. 
1947 är original, ej nytryckt. 150€ 
Tel 0405501333

Roland E-70 synth med music sty-
le cards. Fotmanual m midi och 
stativ medföljer. Anv. privat av 
en ägare. 400€ Tel 04573749915

Loftsäng 120cm önskas köpa. Tel. 
0407557515/Linda.

Hildur Stenbäck Fin målning av 
Hildur Stenbäck 45 ggr 65 cm säl-
jes till högstbjudande! Minipris 
1000€. 1000€ Tel 0405501333

Mynt från hela världen. Gamla 
och nya. Tel 0407349146

Microvågsugn Husqvarna micro-
ugn med många fi nesser. Obetyd-
ligt använd p.g.a. felbest. 100€ 
Tel 04575861509

Chiffonjé i fi nt skick. Brun-
betsad furu, klaffen i björk. 
Tre rymliga lådor m.m. 150€ 
Tel 04575861509

Skrivbord Litet snyggt skrivbord 
i ek. Tre lådor, hurts till höger. 
150€ Tel 04575861509

Prylar 8 kanaligt mixerbord med 
inbyggt slutsteg. 1 st 16 kanaligt 
mixerbord. 2 st slutsteg. 1 st Ce-
win vega 18” bas. Tel 0407607909

Blompallar 1 för 6, 2 för. 10€ 
Tel 0503219268

Serveringsskor Snygga svarta Sc-
holl sandaler nr.37. Oanvända 
pga fel storlek. Nypris 90. Ring 
efter 18. 39€ Tel 0503219268

Arabia ljusfat, Kaarina. 5€ 
Tel 04573428177

Mf 165 utan hytt, med shakt-
blad och 11mm piggkedjor. 
Tel 04575483680

Elverk, migsvets. Bensindri-
vet Honda elverk 1900X, 220 
volt, 350,-. Micro Mig 100 mig-
svets, egen gasbytta, 300,-. 
Tel 0400822129

Bokhylla, bord. Bokhylla teak 2-
sektioner, 20€. Blombord teak 
med låda 10€. Vitt matbord 10€. 
Tel 37735

Ridkläder. Ridhjälm stl.56, spö, 
tunn byxa o handskar. Passande 
från ca. 8-11år. Använt få gånger. 
40€ Tel 19186

Längdskidor 130cm Järvinen. 
10€ Tel 19186

Pojkskridskor Stadiga pojkskrid-
skor strl.35. 25€ Tel 19186

Bortskänkes: ett badkar, ca. 
1,50m. långt. Tel 04573427771

Bortskänkes: ett mindre badkar, 
ca. 1,50m. långt. Tel 0405327680

Husbil säljes. Ring för info. 
Tel. 04575221726. Pris 23.900e. 
Tel 32424

Gipsskivor 17 st 13 mm, ca 55 
m2 6 st 9 mm. 100€ Tel 16531, 
g.svahnstrom@gs-konsult.inet.fi 

Mineralull Tjocklekar: 120mm 
20 m2, 145 mm 3 m2, 45 
mm 27 m2. 250€ Tel 16531, 
g.svahnstrom@gs-konsult.inet.fi 

Stor studsmatta i gott skick. 
Tel 0407043222

Bortskänkes: Plastbåt ca. 3,5m. 
Tel 21104,  04573587839

Längskidor + stavar + pjäxor 
stl.41-42 ö köpa. Tel 0405316050

 • Säljes

 • Köpes

 • Musik & Instrument

 • Säljes

 • Samlarobjekt

 • Säljes

 • Köpes

 • Sport & Fritid

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Förlorat & Tillvarataget

 • Förlorat  • Tillvarataget

Messa Nyan!
0457-323 4444

� Det är lönlöst att försöka 
få ett klart svar på en enkel 
fråga från socialdemokraterna. 
Varför kan ni inte erkänna att 
ni är emot ett Ålandstillägg till 
dem som har låga pensioner? 
I stället forsätter ni med svam-
mel och avledande manövrer.

 Hittills är det  bara Viveka 
Eriksson (lib) och Gun-Mari 
Lindholm (ob) som klart re-
dovisat sin positiva inställning. 
Deras omdöme är väl inte 
sämre än sossarnas?

 Född 1928.

Är (s) 
emot
Ålands-
tillägg?
RIKSDAGSVAL

2007
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

NYANS ROS

��  Lätt att alla ska till bastun på 
fredag! 5 € för fem band! Det är ju 
nästan gratis ju! Grymt bra hiphop 
för grymt bra pris! Kan de bli bättre?! 
m.

��  Nu får ni skärpa er Röde orm, i 
alla fall gubben som kom i måndags! 
Han sa- fi nns inte plats fast de fanns 
plats för minst tio personer till!!! 
SKÄRP ER. Sur kille.

��  Go Buumi! Ålands häftigaste 
Honda byggs just nu i Hammarland. 
Följer intensivt projekttråden på 
Zatzy, hoppas att bilen syns mycket 
på vägarna efter 11 maj, snygga 
kjolar är ju till för att visas... Mange.

��  En pizzeria i Västernäs skulle 
inte vara helt fel! Med lunchöppet. 
Jag väntar!

��  Arkens nattklubb i lördags var 
ingen höjdare! 40 åriga ”tanter” som 
åma och kråma sig med sina kort 
korta. Varför tror ni ”hyllan” fi nns? 
040.

��  Nina, detta är väl, om något, 
ett personval! Angående tisdagens 
ledare. Mvh!

��  2003 stängdes lungavdel-
ningen efter sjuksköterskestrejken. 
Personalen visste att det skulle leda 
till överbeläggning på medicinska 
avdelningen, nu skall med.avd. 
byggas till! Hur handskas man med 
skattemedel? Öppna lungavd. igen 
är inte det den vettigaste lösningen? 
Annars kommer det alltid att ligga 
patienter i korridoren. 0400.

��  Vilken åsikt har skolnämn-
des ordförande angående den 
eventuella indragningen av 
lärartjänsten i Eckerö? Undrande 
föräldrar.

��  Säljer Arken det mousserande 
vinet Asti Gancia i baren? Väldigt 
gott för övrigt:) 0457.

��  Blir det handsfree på pipor och 
cigaretter också nu? Jag tycker det 
är farligt många som använder båda 
armar att tända och styr med knäna. 
Fy så dumt.

��  Det heter inte i onödan 
handsfree. Ni kan väl engelska, 
så behövs inte översätta detta? 
På fastlandet är det så att man får 
inte ha mobil i handen alls. Gäller 
mp3 spelaren och så vidare. Är 
det inte så på Åland?  Hård-
rockaren.

��  Göte Sundberg: Att 
tidningarna inte tar med 
mess eller tar med 
det fl era dar efter är 
normalt. Slumpen 
avgör... Jag skickade 
i går två mess från 
olika numror. Det 
sista är med - men 
inte det första. Svider 
när messen pantas 
på och därmed kom-
mer ur sitt samman-
hang. 0457.

��  Jan Liljehage, du har 
så rätt. 94 % av alla rökare 
började enligt forskning röka pga 
grupptryck. Bara 4% själv i oför-
stånd. 0457.

��  Fortsättningsvis utdelas post 
på Åland med privata vänsterstyrda 
bilar som kör mot trafi ken. Har 
någon av dessa någonsin fått böter? 
Svar nej. 040.

��  Vad heter den fi na snipan 
som ligger fastfrusen i Svibyviken? 
Vandraren.

��  Tack för alla svar om vattenko-
karen. Det var som jag trodde men 
jag blev osäker för att en kompis 
hade läst i Elbladet för fl era år sen 
att vattenkokare drar mest energi. 
Sparsam som tyvärr är upptagen 
för tillfället.

��  Norge har landgräns till Sve-
rige, Finland och Ryssland. 040.

��  Goda norska grannar som inte 
Åland har? Ryssar? 0400.

��  Blir man någonsin ”FÄRDIGT” 
utbildad? Yrkestitel har man men... 
Semantik nu eller? Nämn ett yrke 
som man färdig i! Tankenöten.

��  Jughurta: och den poesin 
tackar vi för. Keep it up :-)

��  Har någon fakta om DC-3/C-
47 planet som störtade -63. Årtal, 
tidigare ägare samt fullständig 
modellbeteckning. Även korrekt antal 
DC-2 maskiner önskas. 040.

��  Cementpulverpotatismos, 
gummiköttbullar och spilloljebrunsås 
är modern båtmat numera. Seppo 
Surkål.

��  Du med fördelarlocksproblem. 
Byt rotor nästa gång också, och 
montera en grövre jordkabel mellan 
karossen-motorblocket. Turbolover.

��  Sitter just och begrundar ett 
mess. Jag har trott att KE HUD FLE:
s näsa är ganska liten. Men man 
kan se det på olika sätt. Eller också 
använda förstoringsglas. Och sen 
undrar jag en sak till: har inte minnet 
kommit tillbaks än? Men han är en 
jäkel på att skriva och pigga upp 
folk. KRAX.

��  Undvik att bli blåst av polare 
när ni spelar på hästar, om ni är 2 
eller fl er, begär andelar när ni lämnar 
in spel, då får alla ett eget kvitto. 
Föresten det var en som försökte 
blåsa mig en gång, pengar gör folk 
tokiga åtminstone de som inget har. 
KE HUD FLE.

��  Du som tyckte att det var 
ok av polisen att säga, så där 

går det när man.,du kan ju 
inte vara klok. Poliserna 
ska bete sej som folk dom 
med, annars borde dom 
byta arbete! 0400.

��  Om Williams 
äldsta buss är från 
1994 och är utan bälte 
så då har nog Sund-
kvists buss fl era bussar 
utan bälten. De har ju 

en massa gamla bussar. 
0400.

��  Till Jughurta, då är det 
nog bäst att du håller dig över 

vattenytan, under den kan du åka 
på en stjärtsmäll som för dig ända 
tillbaka till verkligheten. Delfi ner 
eller hajar, för att sätta på en sådan 
hjälper det nog lite att vara pervers. 
Lycka till Jugge,d u är en fena på att 
försvara kyskheten, poesin och dina 
drömmar. Hoppas du når dem även i 
verkligheten, blindbock! Sur yoggis.

��  Hur kan man som mamma 
vara så oförståndig att man ger sin 
5 och 7-åring kaffe på morgnarna? 

Man vet ju i dag att det skapar både 
beroende och abstinens. Kakao.

��  Är Högskolan på Åland egentli-
gen en yrkeshögskola? Kan någon 
hjälpa mig reda ut begreppen? 0457.

��  Alltså, är det headset som gäl-
ler för isbilar också? Haha .=)

��  Hej, jag råkade köra på en 
katt i Kvarnbo. Förlåt, har jättedåligt 
samvete eftersom jag själv fått en 
katt påkörd och vet hur ledsen jag 
blev! 040.

� Det är med 
stort intresse 
jag följer med 
debatterna 
kring valet av 
riksdagsleda-
mot.

Mitt intresse 
för politik är grundat redan 
i barndomen. Hemma hos 
oss diskuterades politiska 
frågor vid matbordet även 
på vardagarna eftersom vi 
alla i familjen åt middag 
samtidigt

I dagens debatt är det en 
fråga som jag tycker hamnat 
in på fel spår och det är frå-
gan om riksdagsledamotens 
språkkunskaper.

I alla samman-
hang framgår det 
att landskapets 
språk är ensprå-
kigt  svenskt. 

Alla kontakter 
mellan Åland och 

riket skall vara på svenska. 
Då skall även vår riksdags-
ledamot kommunicera på 
svenska i det forum där han 
yttrar sig på landskapets 
vägnar. Det betyder att hans 
inlägg skall översättas till fi n-
ska. Samma förfarande gäller 
andra vägen. Allt offi ciellt 
i riksdagen och utskott etc. 
skall översättas till svenska åt 
vår riksdagsledamot.

Vill sedan vår riksdagsle-
damot vara trevlig och umgås 
i cafeterian och i korridorer 
med övriga ledamöter så är 
det artigt att tala fi nska om 
man är den som tar initiativet 
till samtalet och vet att den 
tilltalade är fi nsktalande, i an-
nat fall kan man fortsätta att 
tala svenskan och se om den 
tilltalande byter språk. 

Det är ju så att om vi 
svenskar, finlandsvenskar, 
skall kunna hävda vårt 
språk och vår språkkultur 
så bör vi i alla sammanhang  
börja med att visa att vi är 
svenskar, det vill säga tala 
svenska.

Så till den andra sidan av 
debatten .

Behöver man fi nska på 
Åland.

I det privata näringslivet 
behövs fi nska. Det är inget att 
sticka under stol med. Vill vi 
ha ett livskraftigt näringsliv så 
är vi tvungna att se sanningen i 
vitögat.

Det fi nns dock en skillnad. 
Är jag köpare eller säljare. 
Vinnare eller förlorare.

Om ett företag i riket vill 
göra affärer med oss ber vi 
dem använda svenska. Är det 
vi som vill göra affärer med 
dem använder vi finska.

För mig är reglerna gan-

ska klara. Kontakterna: (i 
princip)

Åland-Riket på det of-
ficiella planet. Svenska-
svenska.

Åländska köpare-fastländ-
ska säljare Svenska-Svenska

Åländska säljare-fastländ-
ska köpare Finska-Finska

Detta betyder att vi gente-
mot de finska turisterna bör 
kunna ge service på finska.

Med detta vill jag säga att 
frågan om riksdagledamo-
tens finska/svenska kunska-
per inte är av så stor bety-
delser som vissa vill påskina 
i den åländska valdebatten.
 Gun Holmström  (lib)

Finskan inte så viktig
RIKSDAGSVAL
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  ...till Bert Hellman på Quickly som 
tack för guidningen och fi kat då 
vi var på studiebesök. Rosar gör 
”gänget som går på lokalvårdarut-
bildning”.

 ...till ”Solis” personal med Astrid i 
spetsen för att de kämpar så för våra 
barn och att få tak över huvudet år al-
lihopa! Rosar gör två Hallonboföräldrar.

 ...till Andreas Karlsson för den 
underbara fastlagsmusiken vid 
högmässan 25 februari. Du spelar 
så mjukt och öronvänligt att många 
borde lära av dej. Tacksamma 
gudstjänstbesökare.

 ...till Tranvik Quinns för deras 
sköna underhållning på Rönngår-
den. Aktivitetsgruppen rosar.

 ...och ett varmt tack till Diane på 
Mattsson i Godby från Folkhälsan 
och Rädda Barnen.

 ...till Anna-Lisa Sandell på Ålands-
resor, som fi xat vår resa precis som 
vi ville ha den. M&M.

  ...till Majbritt och Gudrun. Tack för 
hjälpen 27.2! Folkhälsan och Rädda 
Barnen.

 ...till de 2 hyggliga killarna utanför 
Sparhallen som hjälpte mej mej med 
fågelfrö-säcken. Dagens ungdomer 
ÄR fi na. Tanten med gipsad fot.

Förutom att vi alla har ett moraliskt ansvar att ta hand 
om alla våra medmänniskor, så talar även rena själv-
bevarelsedriften för ett sådant ställningstagande.
 RIKSDAGSKANDIDAT ROGER ERIKSSON”

Nyankortsvinnare:
Britta Aalto
Mariehamn 
Vinner en Bingolott. Vinsten skickas på posten.

� Den här 
frågan dök upp 
vid Alliansens 
möte i Lem-
land 26.2.2007. 
Frågan är mycket intressant ur 
principiell synpunkt. Jag har 
inte några problem, jag står 
stadigt förankrad i den politiska 
mitten. Arbete är grunden för 
vår välfärd. Välfärd skall ska-
pas före den kan fördelas. Det 
privata initiativet och viljan att 
skapa något nytt och på så sätt 
trygga sin utkomst är motorn i 
vårt samhälle. 

Ibland diskuterar man om de 
olika politiska  -ismer har kvar 
någon roll. 

Historien visar att de sam-
hällen så envist håller sig fast 
vid någon -ism, till exempel 
kommunism faller sönder av 
sig själv. Den andra ytterlighe-
ten, att egennyttan går före allt 
annat, vare sig det är individens 
eller företagets, är även den 
ohållbar. Om inkomstskillna-
derna och därmed även ojämlik-
heten i välfärd blir för stor, ökar 
spänningen inne i samhället så 
att det till slut brister. Inbördes-
krigen i världen är ofta en följd 
av sådan händelseutveckling.

För att undvika en sådan pola-
risering med katastrofalt slutre-
sultat befi nner jag mig på den 
politiska mitten. Förutom att vi 
alla har ett moraliskt ansvar att 
ta hand om alla våra medmän-
niskor, så talar även rena själv-
bevarelsedriften för ett sådant 
ställningstagande. Själv betonar 
jag det förstnämnda.

Detta är motiveringen till att 
i mitt valprogram ingår bland 
annat viljan att

-förbättra situationen för 
barnfamiljer, funktionshin-
drade och människor i utsatt 
ställning

- förenkla byråkratin för små 
och medelstora företag.

Jag har fl era konkreta förslag 
under ovan nämnda punkter 
men lämnar dem i detta skede 
utanför denna framställning. 

Jag är medveten om att 
lagtinget har behörighet till  
vissa delar av dessa områden.  
Jag har talat med ålänningar 
runt om i landskapet och hört 
mig för vilka förväntningar 
de har av politikerna. Svaren 
har berört både lagtingets och 
riksdagens behörighetsområde. 
Min fasta åsikt är att det är vi 
politiker som måste veta i vilket 
forum frågorna skall drivas, 
inte medborgarna. 

Mitt svar på frågan som ställs 
i rubriken är man inte bara kan 
utan även måste kombinera 
borgerlig politik med socialt 
ansvar.

Roger Eriksson
Riksdagskandidat nr. 2.

Borgerlighet 
och socialt 
ansvar?

RIKSDAGSVAL

2007
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I hemknuten Maj-Len Lindholm

”

Ska vi göra Åland till ett levande zoo?
Det är väl nytänkande så det förslår. 

Och blir över.
Ålands viltvårdare vill plantera in vitsvans-

hjort. Det är ju en början så god som någon 
annan. I fall lodjuren äter upp rådjuren har de 
åländska viltvårdarna ingenting kvar att skjuta 
och det är tydligen inte bra. Om man sätter 
likhetstecken mellan viltvårdare och jägare 
vill säga.

Hur som helst förstår jag inte riktigt logi-
ken, om alla rådjur försvinner på grund av en 
växande lodjursstam måste ju det betyda att 
lodjuren ersätter rådjuren som jaktbart vilt, 
eller? Det liksom jämnar ut sig av naturliga 
skäl.

Förresten har jag för mig att det redan 
fi nns vitsvanshjort på Åland. På Brändö till 
exempel - eller har de blivit björnmat... Jag 
har också hört att folk sett vitsvanshjort i 
Lemland.

Ett levande zoo direkt i naturen skulle 
väl inte vara illa, alla sorters hjortar, renar, 
rådjur och älgar i hägn, massor med vildsvin, 
björnar, lodjur och vargar. I hägn förstås, 
annars äter de upp varann och våra husdjur. 
Och alla viltvårdare kunde lägga bössorna 
på hyllan och bara vårda viltet och guida alla 
tillströmmande turistgrupper genom allt detta 
fantastiska som bara Åland kan visa upp.

Alla åländska näringar behöver nya nischer 
för att hävda sig i konkurrensen, det här 
kunde pigga upp många.

För min del har jag förstås en annan åsikt. 
Jag tycker att naturen ska bestämma. Inte ska 
vi plantera in djurarter som inte längre hör till vår 
fauna och inte behöver jägarna få panik för att 
några få lodjur äter sig mätta på överfl ödet av 
rådjur.

Många (ickejägare) med mig tyckte det var 
fel att plantera in rådjuren på 70-talet. Om den 
nuvarande stammen minskar gör det ingenting, 
då är det bara att göra uppehåll i jakten en tid 
så tar sig stammen på nytt. Så gör man ju med 
älgen och så har det varit med räven.

Det är ett väldigt känsligt ämne det här, det 
vet jag, jakten är helig, den är nedärvd och sitter 
i generna. Den som inte jagar borde inte ha en 
åsikt, jag vet, jag förstår ju ingenting.

Ändå är jag så fräck att jag säger att jakten 
bara är en synnerligen vanlig fritidssyssla och 
stora intresse för många, mestadels karlar. 
Jag tycker inte alls att det är fel, det är bara 
proportionerna som blir för stora ibland.

Jakten ska inte tillåtas störa vanligt folk. 
Jägarna ska visa tillbörlig hänsyn till markä-
gares, grannars och övriga boendes intres-
sen. Så är inte alltid fallet.

Nu räcker det, jag har redan retat upp 
tillräckligt många ...

Till sist historien om hur jag fällde en hare!
Jo det är sant, men jag hade ingen bössa. 

Jag ”fällde” den med bil på väg in till stan 
en mörk höstkväll. Det bara small och så låg 
den där på vägbanan, stendöd, men inte 
överkörd.

Gubben min sprang ut, tog en plastsäck 
ur trunken, fi ckkniven ur fi ckan, och vips låg 
haren inplastad i bagageutrymmet.

Det blev en jättegod stek.

Åland – ett 
levande zoo?

Barns liv liknar vuxnas, säger pedagogen 
och författaren Ylva Ellneby i onsda-
gens Nya Åland.

Tanken svindlar. Och det är förmodligen 
sant.

Även riktigt små barn har åtta timmars ar-
betsdagar. Skolbarn jobbar koncentrerat i en 
ofta bullrig och stökig miljö. Sedan bättrar de 
på med några timmar på eftis, kommer hem 
till en stressad middag, går på träningar och 
andra fritidsaktiviteter och läser läxor.

Föräldrarna har också ofta fullt upp. I en 
reguljär familj jobbar bägge föräldrarna och 
sköter mer eller mindre gemensamt sysslorna 
i hemmet. Ur föräldrarnas synvinkel är läxor 
och aktiviteter ofta prioriterade framom 
sådant som barn bara gör.

Lägg därtill många föräldrars oro över att 
barnen inte är tillräckligt aktiva, inte förkov-
rar sig tillräckligt, inte motionerar och får 
frisk luft nog, blir för tjocka, blir för smala, 
spelar för mycket dator, tittar för mycket på 
tv, sover för lite, sover för mycket.

Addera ytterligare alla de krav som barn 
snabbt lär sig att ställa på sig själv vad gäller 
liv, utseende, studieprestationer, relationer 
och materiella tillgångar och vi har fullfjä-
drade Duracell-kaniner redo att brisera av 
för hög spänning.

När man först började uppmärksamma 
problem med utbrändhet var det it-boomens 
25-plussare som gick i väggen av att jobba 
hela nätterna, ständigt jaga fram det nyaste 
och ständigt stå på tå. I dag ser vi att det är 
de duktiga och empatiska kvinnorna i män-
niskonära yrken som tar slut av för mycket 
självpåtaget ansvar och för stor emotionell 
belastning.

I dag fi nns också en växande skara riktigt 
unga människor, i gymnasieåldern och uppåt, 
som kört slut på sig med omänskliga krav 
på ett perfekt liv där det inte fi nns något 
utrymme att slacka och slappa.

Att slacka och slappa hörde för tjugo år 
sedan puberteten till – förmodligen som ett 
helt naturligt sätt för kropp och själ att han-
tera de stora omställningarna inför vuxenli-
vet. Nu trappas tempot upp redan i unga år 
att upprätta sig själv som en god och duktig 
människa, och det är inte måttliga krav da-
gens unga ställer på sig själv.

Just där är själva nervändan i problemet. 
Den som inte vilar och slöar, inte laddar upp 
och tillåter sig att vara lite medelmåttig eller 
rentav dålig ibland, den orkar inte ett helt liv.

Det gäller också barnen. Som förälder gäl-
ler det faktiskt inte att bli ständigt duktigare. 

Det gäller att våga släppa till slöheten i sin 
renaste form, inte som tröstmat eller -dryck 
eller prylar eller spel, utan som ren och skär 
inaktivitet.

Det låter förvisso redan som en kliché, 
men försök göra det. Att faktiskt inte göra 
någonting är ett sällsynt fenomen. Det kunde 
mycket väl tjäna som stressindikator i varje 
familj att testa hur många minuter av overk-
samhet man klarar av innan något pockar på, 
och hur många sådana luckor det fi nns under 
en vecka. En annan röd fl agga är när varje 
minut och halvtimme under både veckor och 
helger är inrutad och tidsbokad.

Just nu fostras framtidens vuxna. Ge dem 
tid att hitta sig själva.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Om det stämmer att barns liv i dag är ungefär som 
de vuxnas liv, då fi nns det anledning att oroa sig för 
framtiden. Kanske blir utbrändhet snart ett fenomen 
som drabbar dagisbarn.

Som blommorna på ängen. Vi har blivit dåliga på att bara vara, och det är inte bra för våra barn. Den slutsatsen kan man dra av pedago-
gen Ylva Ellnebys tankar i onsdagens Nya Åland.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Om hon blir drogfri, tar hand om sina barn (ihop med 
K-Fed kanske) samt får till en ny popgudinnelåt så slår 
jag vad om att Britney Spears står skallig på Vanity Fairs 
omslag om några månader.  BELINDA OLSSON I AFTONBLADET
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Vår nya ngmaskin

Rengör effektivt alla typer 

av vattentåliga ytor. Perfekt 

på kakel och klinkers.

Tel/fax……………………32 715
GSM ……………0400 529 551

e-mail: jstad@aland.net

Fantastiskt rent!

Dagens ålänning Maj-
Gret Boman hittar vi 
gående utanför en bank 

i centrum. Hon har just varit 
och handlat lite mat och är nu 
påväg hem. Hon ser glad ut och 
berättar att hon är pensionär 
och bosatt i Mariehamn. 

Vart går din drömresa?
– Jag brukar fara på vandrings-
resor. En gång var jag till Öster-
rike, det var väldigt vackert, så 
dit skulle jag nog mycket gärna 

vilja fara igen. Jag har också va-
rit och vandrat till Norge.

Brukar du fara med famil-
jen eller far du ensam?

– Nej jag far nog ensam.
Om du fi ck vara vilket djur 
du vill, vilket skulle du då 
vilja vara?

– Jag skulle nog vilja vara en 
katt då.

Har du egna kattor?
– Nej inte nu mera, men jag 
tycker om kattor.

Vad gör du på fritiden?
– Jag promenerar och så sjung-
er jag i kören Triolen

Har du sjungit länge?
– Ja, jag har sjungit sedan 1985. 
Jag började först sjunga i Ma-
riehamns sångkör.

Vill du hälsa till någon?
– Ja, till mina barnbarn Emma 
och Petra från Lumparland.

STEPHANIE JÖRGENSEN (prao)
JOSEFIN ERIKSSON (prao)

”Jag har sjungit sedan 1985”

Sångfågel. Att 
sjunga i kör och fara 
på vandringsresor är 
någonting som Maj-
Gret Boman tycker 
om. 

Foto: MATILDA 
FAGERSTRÖM (prao)

Ärtpurésoppa
2 msk smör
1 hackad lök
4-5 påsar frysta ärter, à 200 g
1,5 tsk salt
3-4 kvistar färsk salvia
2 kvistar färsk timjan
0,5 tsk pepparkrydda
1 lagerbärsblad
7-8 dl vatten
1,5-2,5 dl torr cider
1 dl vispgrädde
4 kokta ägg

Hetta upp smöret i en kast-
rull och fräs löken. Lägg i 
ärterna, salt, örtkryddor, 
peppar, lagerbärsblad och 
vatten. Låt sjuda 15 minu-
ter. Plocka upp örtkvistar-
na  och lagerbladet. Mixa 
soppan, rör i cider och den 
lättvispade grädden. Koka 
upp och servera med ägg-
halvor.


